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ÖZET  

Çalışma konusu olarak seçtiğimiz 401 numaralı Çermik şer’iye sicili 

1314-1315 (1898-1900) yılları arasında Çermik ve Çermik’e bağlı nahiye ve 

köylerde mahkemeye intikal etmiş kayıtları ihtiva etmektedir.   

Araştırmamıza konu olan 401 numaralı Çermik şer’iye sicili bize, bu 

sicilin ait olduğu yıllarda Çermik’in tarihi, sosyal, ekonomik ve kültürel hayatı 

hakkında ipuçları vermekte ve vekâlet defteri olduğu için sonuçlanmış dava 

kayıtlarını içermemektedir. Şer’iye sicili sadece noterlik işlerinin kayıt altına 

alındığı bir defter olarak karşımızda çıkmaktadır.  

Sicilden gayrimüslimler ve Müslümanlar arasında son derece uyumlu 

toplumsal ilişkiler olduğuna dair bazı sonuçlara varılmıştır.  

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde Hicri 1309-1326 (Miladi olarak 1891-

1909) yılları arasını kapsayan yedi defter bulunmaktadır. Çalışmış olduğumuz 

401 No’lu Çermik Şer’iye Sicili’de geçen bütün davalar vekâlet davalarını 

kapsamaktadır. Bu sebeple elde ettiklerimiz vekâlet davalarıyla sınırlı 

kalmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Çermik, Şer’iye sicili, Çüngüş, Çermik Tarihi  
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ABSTRACT  

 

Cermik Sharia court record numbered 401 that we chose as a study 

subject has involved records submitted to the court in Cermik and the township 

and village of Cermik between the years of 1314-1315 (1898-1899).  

Cermik Sharia court record numbered 401 that is our work item gives 

us clues about cultural life, economic, social and history of Cermik in the 

recorded years and does not comprise of eventuated case records owing to the 

fact that it is a book of proxy. Sharia court record represents just a book 

recorded as notarial works.   

According to this record, it has been come to some conclusions that 

there is a significantly coherent social relationship between Muslims and non-

Muslims.  

In the Prime Ministry Ottoman archives, there are also three books 

including between... However, all of these contain cases of proxy such as 

Sharia court record. What we obtained in this research has been limited with 

the cases of proxy in consequence of absence of any other books about Cermik.   

 

Keywords: Cermik, the Sharia court records, Cungus, Cermik History 
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ÖNSÖZ  

İnsanlarla ilgili bütün hukuki hadiseleri, kadıların verdikleri 

hükümleri, herhangi bir şehadeti, bir ikrarı, bir hibeyi, resmiyete kaydedilmesi 

istenen bir hususu, devlet merkezinden gelen bütün fermanlar, emirler ve 

tebliğlerin tarih sırasına göre tutulan kayıtlarına Şer’iye Sicili denir.  

Osmanlı Devleti’nde % 85 İslami hukuk kaideleri uygulanmakta 

olduğundan çalışmamızın giriş bölümünde belgelerin anlaşılmasına kolaylık 

sağlamak amacıyla Şer’iye Mahkemeleri, burada görev yapanlar ve bu 

mahkemelerde görülen da’valar ile ilgili kısa açıklamalar yaptık. Daha sonra 

Nizamiye ve Ticaret Mahkemelerinden kısaca bahsedilmiştir.  

Araştırmacılara bilhassa Diyarbakır tarihi ile ilgili çalışma yapanlara 

kolaylık sağlamak amacıyla metnin transkripsiyonu esnasında her davanın 

özeti dava sırasına göre transkripsiyonun sonuna dava özetleriolarak 

eklenmiştir.  

Değerlendirme kısmında Çermik’in tarihi geçmişi ile ilgili kısa bilgiler 

sunulduktan sonra XX. yüzyılın başında Çermik’in idari, ekonomik ve sosyal 

durumu hakkında 401 numaralı Çermik Şer’iye Sicili’nde ki bilgiler esas 

alınmıştır.   

Ekler kısmında, yapılan çalışmadan istifade edilmesi amacıyla 401 

Numaralı Şeriye sicilinin orjinal fotokopisi verilmiştir.   

401 numaralı Çermik şer’iye sicili 1314-1315 (1898-1900) yılları 

arasında Çermik kaza merkezi, Çermik’e bağlı nahiyeler ve köylerde meydana 

gelen sosyal,  kültürel ve iktisadi olayları konu alan belgelerden oluşmaktadır. 

Bu belgeler bize Çermik hakkında birinci elden bilgiler vermektedir.  
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Transkripsiyon yapılırken zaman zaman uzmanlardan yardım alınmıştır.  

Ancak tarafımdan yapılan transkripsiyonda az sayıda da olsa, bazı kelimelerin 

silik olması sebebiyle ya okunamamış veya okunmaya çalışlmıştır. 

Okunamayan kelimeler (…) şeklinde ve okunmasında şüphe duyulan 

kelimelerin sonuna da (?) işareti konmuştur.  

 Çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. Girişi kısmında şer’iye sicilleri ve 

mahkeme görevlileri hakkında bilgi verilmiştir. Birinci bölümde 401 numaralı 

Çermik şer’iye sicilinin transkripsiyonu yapılmıştır. İkinci bölümde ise şer’iye 

sicillerinin değerlendirilmesi yapılmıştır. Değerlendirme kısmında elde 

ettiğimiz bilgilerin bir kısmı tablolarla gösterilmiştir. Şer’iye sicilinin 

transkripsiyonu yapılırken sayfa ve belge numaraları orijinal belgeye sadık 

kalınarak verilmiştir.  

 Tezin hazırlanması sürecinde bilgisini, tecrübelerini, desteğini ve metinlerin 

transkripsiyonu sırasında karşılaştığım güçlükleri aşmamda yardımlarını 

esirgemeyen danışman hocam Yrd. Doç.Dr. Tahir SEVİNÇ’e ve Tarih Ana 

Bilim Dalı Başkanı Prof. Dr. Mustafa Nuri TÜRKMEN’e teşekkür ve 

saygılarımı sunarım.  
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GİRİŞ  

1.ŞER’İYE SİCİLLERİ  

1.1.Tanım  

Sicil kelimesi sözlükte; okumak, kaydetmek ve karar vermek anlamlarına 

gelmektedir. Terim olarak ise; insanlarla ilgili bütün hukuki olayları, kadı’ların 

verdikleri karar suretlerini, hüccetleri ve yargıyı ilgilendiren çeşitli yazılı kayıtları 

ihtiva eden defterlere şer’iye sicilleri (sicillât-ı şer’iye), kadı defterleri, mahkeme 

defterleri, zabt-ı vekâyi sicilleri veya sicillat defteri denilmektedir.1 

Şer’iye sicilleri “kadı defterleri’’, “kadı sicili’’, “kadı sicilleri’’, “zapt-ı 

vekayi’’ veya “şer’iye sicil defterleri’’ gibi çeşitli şekillerde adlandırılmaktadır. 

Zaman zaman bunlardan “Osmanlı mahkeme kayıtları’’ veya “Osmanlı mahkeme 

sicilleri’’ diye söz edilmektedir. Bunlar Osmanlı İmparatorluğundan bize kalan 

muazzam ve paha biçilmez değerdeki arşivin çok önemli bir kısmını oluşturmaktadır. 

Maalesef bu önemi takdir edilene kadar, söylendiğine göre bir kısmı ısınmak amacıyla 

sobalarda yakılmış, bir kısmı çöpe atılmış ve bir kısmı da tabiat şartlarının tahrip 

ediciliğine bırakılarak yok edilmişlerdir. Bunlar yetmiyormuş gibi, koruma 

maksadıyla sonradan ciltlenirken de bir kısmının yazılarına zarar verilmiştir.  

Neticede bazı defter serileri ya tamamen yahut kısmen yok olmuştur.  

1.2. Şer’iye Sicillerinin Önemi  

Şer‘iye sicilleri, her konunun araştırmacısı için bir şeyler barındıran ve bu 

sebeple herkes açısından önemli birinci el kaynak durumundadır. Yalnız bakış 

açılarına göre onlara atfedilen önem konudan konuya farklılık gösterebilmektedir. 

Örnek olarak bir sosyal tarih araştırmacısıyla bir hukuk tarihi araştırmacısı da onu 

birincil öneme sahip kaynak olarak görebilmektedir. Bu belgeler askerî bakımdan, son 

yıllarda çok ilgi çeken yerel tarih yahut şehir tarihi bakımından, iktisat tarihi açısından, 

yer adları ve kişi adları bilimleri bakımından, tıp tarihi bakımından ve hatta diplomasi 

bakımından önemlidir.   

                                                 
1Ahmet Akgündüz, Şer‘iye Sicilleri, Mahiyeti, Toplu Katalogu ve Seçme Hükümler, TDA Vakfı yay., İst., 

1988, s.17. 
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 Siciller adlî teşkilat bakımından da önemlidir: Kadılık, naiplik, muhzırlık, 

mübaşirlik, bostancıbaşılık, çavuşluk ve subaşılık gibi adlî müesseselerin hem idarî 

yapılarının hem de gördüğü görevleri en geniş şekilde şer‘iye sicillerinden 

öğrenebiliriz. Ayrıca “Muslihun’’un, “şuhudu’l-hal’’in, “kassam’’ın, “ehl-i vukuf’’un 

ve benzeri mahkeme teşkilatıyla ilgili görevlilerin kimler arasından hangi ölçütler 

gözetilerek seçildiğini ve ne gibi işlevler gördüğünü en teferruatlı olarak yine şer’iye 

sicillerinden takip edebiliriz.2 

Dönemin hâkimi kadı’nın oturduğu kaza merkezinde bir şer’i mahkeme 

bulunmakta olup, ahali arasındaki her türlü hukuki ve cezai ihtilaflar, bu “haklaştırma 

kurumu’’nda kadı ve yardımcıları tarafından çözüme kavuşturulmaktaydı. Bu şeriat 

mahkemelerinde halkın problemleri ve davaları İslam hukuku ve örfi hukuk 

kurallarına göre halledilmekte olup, ortaya çıkan anlaşmazlıklarda “Hanefi fıkhı’’na 

göre hüküm verilirdi. Bu mahkemelerde davalı ve davacı dinlenip, “Şuhudü’l-hal’’ adı 

verilen şahitlerin de şehadetleri alındıktan sonra, kadı’nın verdiği hüküm şer’iye 

sicillerine geçirilmekteydi.3 

Şer’iye sicilleri içerdiği dönemin tarih, hukuk tarihi, iktisat tarihi, sosyal yapı 

ve idari teşkilatı ile askeri yapısıyla ilgili bilgileri içerdiğinden Osmanlı tarih 

çalışmalarında birincil kaynakların başında gelirler. Kadıların devlet merkeziyle 

yaptıkları resmi yazışmaları, halkın şikâyet ve dileklerini, mahalli idarelere ait hukuki 

düzenlemeler olarak kabul edilen ferman ve hükümleri, en önemlisi de ait olduğu 

bölgenin sosyal ve iktisadî hayatını yansıtan mahkeme kararlarını ihtiva eden bu 

siciller incelenmeden, Osmanlı İmparatorluğu’nun siyasi, idari ve sosyal tarihini 

eksiksiz yorumlamak mümkün değildir.4 

Şer'iye Sicilleri’nin incelenmesiyle Osmanlı hukukunun kaynakları, “şer'-i 

şerif” dedikleri İslam hukukunu ne dereceye kadar uyguladıkları, padişahların ve “ulu'l 

emr” denilen devlet adamlarının sınırlı yasama yetkilerini, Kur'an ve Sünnet'te kesin 

bir şekilde zikredilmeyen ve içtihat ile zamanın ulu'l emri’nin sınırlı yasama yetkisine 

                                                 
2 Akyıldız, Buzpınar, Sinanoğlu, Dünden Bugüne Osmanlı,   s.75-76  
3 Mehmet Beşirli, “Kent Tarihi Açısından Şeriye Sicilleri Ve Çankırı Şeriye Sicillerinin Toplu Kataloğu Üzerine’’, 

Çankırı Araştırmaları Der., Sy.4, Kasım 2009, s.36.  
4 Cemil Cahit Can- Ender Bilar, “Edirne Bibliyografyası’’, Trakya Üniversitesi Rektörlüğü yay.;94, Edirne, 2009, 

s.17.  
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terk edilen örfi hukukun uygulama alanları, yani kanunların tanzim ettiği hususlar 

bütün açıklığıyla ortaya çıkacaktır. Şer'iye Sicilleri’nin tetkiki bize, Osmanlı 

Devletinde şahsın hukuku, aile hukuku, miras hukuku, borçlar, eşya ve ticaret hukuku 

ile devletler hususî hukukunun bütün dallarında, kamu hukukundan usul hukukunun 

tamamı, ceza hukukunun yüzde seksen beşi, miras hukukunun çoğunluğu, devletler 

umumî idare ve anayasa hukukunun ise genel esaslarında şer'î hükümlerin esas 

alındığını göstermektedir. Bu saydığımız kısım hukuk nizamının yaklaşık yüzde 

seksen beşini teşkil eder.5 

 

2. OSMANLI HUKUKUNDA MAHKEMELER VE ÇEŞİTLERİ  

2.1.  Şer’iye Mahkemesi Ve Görevleri  

Kuruluşlarından itibaren şer’i kaza usulunu benimseyen Osmanlı Devletinde,  

Devletin kurucusu Osman Gazi’nin ilk tayin ettiği iki memurdan birisi kadı olmuştur.   

Kadıları yetiştirecek bir kaynak henüz mevcut olmadığından ilk Osmanlı Kadıları 

Anadolu, Mısır, Suriye, İran gibi yerlerden getirilmiştir. 6  Fethedilen her idare 

merkezine bir kadı tayin edilerek Osmanlı Adli Teşkilatı vucuda getirilmiştir. Kadılar 

şer’i ve hükmi muamelatta, kendilerine verilen beratta gösterilen vazifeleri görüp, 

Hanefi mezhebi üzerine hüküm verirlerdi.7 Tek kadının görev yaptığı bu mahkemelere 

Şer’iye Mahkemesi adı verilir. Şer’iye mahkemesinin belli bir makam binası yoktur. 

Ancak kadıların yargı işlerini yürütebilecekleri ve tarafların kendilerini her an 

bulabilecekleri muayyen bir yerleri vardır. Bu kadının evi, cami, mescid veya 

medreselerin belli odaları olabilirdi. Bayram ve Cuma günleri dışında yargı işlemleri  

yapılırdı8. 

Tanzimat ve Islahat Fermanının ilanından sonra Ticaret ve Nizamiye  

                                                 
5 Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukukî Tahlilleri, I, TTK. Yay., İst., 1990, s. 45  
6 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, , s.224  
7 İ.Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, Ankara,1998 s.108.  
8 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s. 68  
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Mahkemeleri kurulmuştur. Evlenme, boşanma, miras tapu gibi anlaşmazlıklar 

dışındaki davalar bu mahkemelerde görülmeye başlamış ve Şer’iye Mahkemelerinin 

görev alanı daralmıştır.9 

 

 

 

2.1.1.Kadı  

İnsanlar arasında meydana gelen davaları şer’i hükümlere uygun olarak karara 

bağlamak için devletin en yüksek  icra  makamı  tarafından  ta’yin  edilen  görevli  

şahsa  kadı, hakim  veya  hakim’üş-şer  denir. Osmanlı adliye teşkilatının temel  taşı  

olan  olan kadılar, bulundukları  yerin  hem  belediye başkanı, hem de halkın her  

konuda muracaat edebileceği  sosyal  güvenlik  makamıydı. İstisnai sayılabilecek 

münferit ve mahalli su-i istimaller bir tarafa bırakılırsa, Osmanlı Devletinde kadıların 

ne gibi vazifeleri ifa ettikler elde mevcud 20,000 aded ve 500,000 küsür sayfalık 

şer’İye sicillerinden daha iyi anlaşılır10.   

Kadılar, şer’i hükümleri icra ederler;  Hanefi mezhebinin tartışmalı olan 

görüşlerinden en sahih olanını araştırıp uygularlar; Şer’iye sicillerini yazarlar; veli ve 

vasisi olmayan küçükleri evlendirirler;  mirasları taksim ederler; yetimler ve gaip 

kişilerin mallarınımuhafaza ederler;  vasi ve vekilleri tayin yahut azledebilirler;  

vakıfların tescilini yapıp muhasebelerini kontrol ederler;  evlenme akitlerini icra; 

vasiyetleri tenfis ve kısaca bütün şer’i meselelerde tasarruf hakkına sahiptirler11.  

 

                                                 
9 Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapıları, Ankara,1998 s.280-281.  
10 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.  68.   
11 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s. 68.  
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2.1.2.Dereceleri Ve Tayinleri  

Bilindiği gibi Osmanlı Devleti’nde kadıları yetiştiren kaynak medreselerdi. 

Medreseleri bitiren yani icazet alanlar icazet alış sırasına göre matlab defteri denilen 

deftere yazılırlar ve bunlara mülazım denilirdi.  Mülazımlar eğer yargı mesleğini 

seçerlerse şartlarla kadılık derecelerini de kademe yükselerek kazaskerlik ve hatta 

şeyhülislamlığa kadar da yükselirlerdi. Ancak Osmanlılarda kadılık mansıp ve paye 

veya paye-i mücerrede olmak üzere iki kısımdı. Bir makam bilfiil işgal olunur ve orada 

vazife görülürse buna mansıp; bilfiil işgal olunmazsa da sadece bir rütbe derecesi 

olarak ismen kullanılırsa buna paye veya paye-i mücerrede adı verilir. Bu sebeple 

kadılıkların derecelerini zikrederken ve rütbelerini belirtirken paye veya mansıp 

olduğuna dikkat etmek gerekir12.  

 

Kadılar dereceleri itibari ile iki büyük gruba ayrılmışlardır.  

 

Birincisi: Mevleviyet denilen büyük kadılıklardır. Büyük ve mühim eyaletlere 

ve bazı önemli sancaklara mevleviyet denilen kadılar tayin edilirdi. Aldıkları maaşlar 

itibari ile mevleviyetler iki kısma ayrılıyordu;  

A) Üç yüz akçe yevmiyeli mevleviyetler ki bunlara devriye mevalisi de 

denilirdi. Ve mevleviyetlerin en düşük derecesi idi. Mesela XVII asırda Sivas ve 

Silistre eyaletleri üç yüz akçeli mevleviyet idi.   

B) Yevmiyesi daha yüksek olan mevleviyetlerdi ve son sınıf beş yüz akçe 

yevmiyeli mevleviyet makamı idi. Bunlar devletçe çok önem verilen mühim 

eyaletlerin kadılarıydı13.  

                                                 
12 Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, s. 87  
13 Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, s. 87  
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Mevleviyetlerin  kendi  aralarındaki  derecelerini  kısaca  şu şekilde 

sıralayabiliriz.  

A) Rumeli Kazaskerliği  

B) Anadolu Kazaskerliği  

Bundan sonrakileri ise şöylece sıralayabiliriz:  

a) İstanbul Kadılığı  

b) Haremeyn Mevleviyeti  

c) Bilad-ı Mevleviyeti  

d) Mahrec Mevleviyeti  

e) Devriye Mevleviyeti  

f) Pay-i mücerrede sahipleri  

İkincisi: Kaza kadılıkları da kendi aralarında derecelere ayrılmaktaydı.  

Bunların en yüksek derecesine sitte veya eşref-i kuzat yahut da yüzeli akçeli kadılık 

denir14.  

Kadıların derecelerini kısaca belirttikten sonra tayinleri ve vazife süreleri 

üzerinde kısaca duralım:   

XV. asırda XVI. Asırın ortalarına kadar tayin yetkisi Rumeli ve Anadolu 

Kazaskerlerine aittir.  XVI. asrın ikinci yarısından sonra mevali denen büyük kadıların 

tayin yetkileri şeyhülislamlara bırakıldı. Diğer kadıların tayin yetkisi ise yine 

kazaskerlerde bırakıldı. Kazaskerler kendi yetkileri altında bulunan kadılıkların tayini 

için Akdiye defteri veya Ruznamçe denen hususi bir defter tutuyorlardı.  

Sonradan bütün ilmiye sınıfındaki tayin değişikliklerinin kaydedildiği Tarik defterleri 

tutulmaya başlandı14.  

Kadıların görev sürelerine gelince; kaza kadılarını görev süreleri iki senedir. 

Sonraları bu süre dört ay kısaltılarak yirmi aya indirilmiştir. Mevleviyet kadılarının 

                                                 
14 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilatı, s. 91-98  
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görev süreleri ise bir senedir. Görev süresini dolduran kadı, İstanbul’a gelerek, eğer 

kaza kadısı ise her Çarşamba günü kazasker dairesine mülazemet edip sıra beklerdi. 

Mevleviyet kadıları ise cuma günü vezir-i azamın sarayına yani paşa kapısına gelerek 

mülazemetlerine devam ederlerdi. İster kazasker isterse de şeyhülislam tarafından 

kadılığa inhası yapılan her kadının eline padişahın tuğrasını ihtiva eden bir görev beratı 

verilirdi. 17 Recep 1271/1855 tarihli Tevcihat-i Menasıb-ı Kaza Nizamnamesi ile 

mülazemet usulu ve süreli kadılık kaidesi kolaylaştırıldı. Sonradan 1331/1913 

tarihinde kadılar görevlerini güzel bir şekilde ifa ettikleri sürece görevde kalmak üzere 

tayin edilmeye başlanıldı15. 

2.1.3 Kadılarda Aranan Şartlar   

Osmanlı ülkesindeki hak ve adalet esasları, kadıların ehliyeti ve sahip oldukları 

vasıflarla doğru orantılı olarak yerleşmiş ve uygulanmıştır. Bu sebeble kadı olacak bir 

şahısta bazı vazıflar ve şartlar aranmıştı. Bu esaslara uyuldukça cemiyet huzurlu 

olmuştur. Bu esasları şöylece özetleyebiliriz:  

a- Kadıların tam ehliyetli olmaları yani baliğ, akıl ve hür olmaları şarttır. Küçükler, 

bunaklar, kör, dilsiz ve sağırlar kadı olmazlar. b- Kadıların Müslüman olmaları şarttır. 

Ancak Osmanlı Hukukçuları zimmînin zimmîye kadılık yapmasını caiz görmüştür. 

Nizamiye mahkemelerindeki zimmî üyelerin meşruiyeti buna dayanır. c- Had ve kısas 

cezaları ila ilgili davalar dışında kadıların erkek veya kadın olması caizdir. 

Uygulamada kadın hâkime rastlanmamıştır. d- Bütün bunların yanında kadıların yerli 

yerinde hüküm verebilen, anlayışı kuvvetli, dürüst, güvenilir, şahsiyet sahibi, sağlam 

iradeli, hukuki meselelere ve yargılanma usuluna vakıf ve kendisine gelecek hukuki 

davalara şer’i esaslara göre karara bağlayacak yeterlilikte olmaları gerekir.16 

 

 

                                                 
15 Akgündüz, Şer’iye Sicili, s.69-70   
16 Akgündüz, Şer’iye Sicili, s. 70.  
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2.1.4.İkinci Derecedeki Adliye Görevlileri     

 

Şer’iye mahkemelerindeki kararı veren hâkimler dışında başka görevlilerde 

bulunmaktadır. Bu görevlileri ve vazifelerini şöylece özetleyebiliriz: …………a- 

Naibler: Sözlükde vekil demek olan naib terimi, kadıların kendi yerlerine davaya 

bakmak üzere görevlendirdikleri şahıslar manasını ifade eder. Bazen kadılara da naib 

denir; çünkü onlarda sultanın vekili olarak yargı görevini ifa eder. Kadılar tayin 

edildikleri yere bizzat gitmeyerek naib görevlendirebilecekleri gibi, kaza merkezlerine 

tabi nahiyelere de naib tayin edebilirler. Nahiyelere tayin edilen naiblere kaza naibleri 

denir. Ayrıca mevleviyet kadılarının tayin ettiği naiblere mevali naibleri, arpalıklarda 

sahibi adına yargı görevini yürütenlere de arpalık naibleri adı verilir. Naibler, kadıların 

kaleme aldığı niyabet müraselesi ile tayinedilirler17. 

b- Kassamlar: Sözlük anlamı, taksim eden demek olan kassam kelimesi hukuki 

terim olarak, vefat eden şahısların terekelrini taksim eden şer’i memur anlamına gelir. 

Osmanlı adliye teşkilatında iki kassam vardır. Birincisi; askeri sınıfın terekelerini 

taksim eden kazasker kassamlarıdır. İkincisi; ise şer’i mahkemelerin bulunduğu 

yerlerdeki beledi kassamlarıdır. Her kadılıkda hususi kassam defteri vardır ve 

kassamlar, taksim ettikleri terekerelerden resm-i kısmet adıyla bir harç alırlar. 

Tanzimattan sonra bu müessese kaldırılmış ve sadece İstanbul Kassamlığı görevine 

devam etmiştir18. 

c- Muhzırlar: Sözlük anlamı huzura getiren demek olan muhzır, davacı ve 

davalıları mahkemeye celbeden ve savcının bazı görevlerini ifa eden bir memurdur. 

Küçük kaza merkezlerinde, hem mahkeme mübaşirliği, hem mahkeme katibliği, 

hemde emniyet görevlisi ve savcının görevlerini, muhzırlar ifa etmekteydi. Bu 

hizmetlerin karşılığında ihzariye denilen ve taraflarca karşılanan bir ücret alırdı. 

                                                 
17 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  

 
18 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  
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Muhzır sayısı çok olan mahkemelerde birde muhzır başı bulunurdu ve muhzırların 

tayini bir seneliğine muhzır başılar tarafından yapılırdı19.  

 

d- Çavuşlar:  Mahkeme i’lamlarının icrası, borçlunun mallarını satarak borcunun 

ödenmesi, icab ederse mahkeme kararıyla borçlunun hapisle tazyiki, hukuken 

kesinleşen nakdi ve bedeni cezaların infazı, kısaca günümüzdeki icra memurları ve 

kısmen de savcıların ve emniyet görevlilerinin vazifelerini ifade ederler20.  

 

e- Subaşılar: Hükümet merkezindeki çavuş teşkilatının görevlerini,  sancak, kaza, 

nahiye ve köylerde subaşılar yürütürdü. Sancaklarda sancak beyinin ücretli adamı ve 

emniyet amiri, kaza ve daha küçük merkezlerde ise idare amiri olan subaşılar.  

Şer’iye mahkemelerinde de icra ve infaz memuru olarak görev yaparlardı21.  

 

f- Mübaşirler: Sözlük de bir işe başlayan demek olan mübaşirin adli memur 

olarak iki manası vardır. Birincisi; mahkemelerde celb ve memur tebliğ işlerinde 

kullanılan anlamıdır ki, muhzır ile eş anlamlıdır. Diğeri ise; Tanzimat’tan sonra 

devletçe gördürülmesi veya soruşturulması lazım gelen bir iş için görevlendirilen 

memur demektir. Bu görevi karşılığında mübaşiriye denen bir ücret alır22.   

 

g- Müşavirler:  Kadılar ihtiyaç olan hallerde müftülerden ve islam hukukunu iyi 

bilen şahıslardan fetva isteyebilirler. İşi çok olan mahkemelerde ihtiyaca göre bir veya 

                                                 
19 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  

 
20 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  

 
21 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  

 
22 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  
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iki müşavir bulunur. Müşavirler kadılık yapabilecek vasfa sahip şahıslar arasından 

seçildiği için bazı kadılıkların müşavirleri tek başına hüküm verme yetkisine sahiptir.  

 

h- Kâtipler Ve Hademeler: Şer’iye mahkemelerinde önemli bir görev olan 

kâtipliğe, güvenilir, sağlam, davaları tutanağa geçirmede ve ilanlara tanzim usulünde 

mahir olan şahışların getirilmesi gerekir. Kâtibin en önemli görevlisi tarafların iddia 

ve savunmalarına ve şahitlerin beyanlarını doğru olarak zabta geçirmektir. Mahkeme 

kâtiplerinin tayinin de kadının arzı şarttır. Hediye almak gibi adli suçları irtikâp 

etmemeleri için her zaman kadının nezaretinde görev yapmışlardır. 1331/1913 tarihli 

Hükkam-ı Şer ve Mahkeme-i Şer’iye Kanunu her mahkemede başkâtip ile yeteri kadar 

kâtibin bulundurulmansını hükme bağlamıştır. Kadı ve müşavir bulunmadığı zaman 

mahkeme başkâtibi kadıya vekâlet eder23.  

 

Hademeler ise mahkeme işlerinde evrakların getirilmesi, duruşma güvenliğini 

sağlanması ve ayak işleri ile meşgul olurlardı24.  

 

3.OSMANLI ŞER’İYE SİCİLLERİ  

3.1 Tanımı Ve Ortaya Çıkışı   

 

İnsanlarla ilgili bütün hukuki olayları, kadıların verdikleri karar suretlerini 

hüccetleri ve yargıyı ilgilendiren çeşitli yazılı kayıtları ihtiva eden deftere şer’iye sicili 

denir25. 

                                                 
23 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  
24 Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.72-75.  
25 Ahmet Akgündüz, Şer‘iye Sicilleri, Mahiyeti, Toplu Katalogu ve Seçme Hükümler, TDA Vakfı yay., 

İst., 1988, s.17.  
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Tarihimiz için ana kaynaklar arasında bulunan şer’iye sicilleri kadıların 

görevleri genişledikçe haiz oldukları ehemmiyet artmıştır. İlk İslam devletlerinde 

hudutların genişlemesi üzerine ‘’taklid-i kaza’’ yani kadılık vazifesinin halife adına 

başkası tarfından yürütülmesi usulü kabul edildikten sonra kadıların hizmet sahası 

genişlemiş olduğundan bunların tuttukları defterin önemi artmıştır. Osmanlılar da bu 

usulü benimsediklerinden Osman Gazi’den itibaren kadı tayin etmişler, I. Murat 

zamanında kazasker tayini yapılmış ve Bayezid döneminde kadıların alacakları harc 

tesbit edilmiştir26. 

 

Şer’iye sicilleri XV. yy. ilk yarısından başalayarak XX. yy. başlarına kadar 

gelen dört asırlık Türk tarihini, ictimai hayatını, Türk iktisad ve siyasi hayatını 

toplamış olması itibariyle Türk tarihinin ana kaynaklarındandır28. 

 

Tarihi en eski şer’iye sicili 1 numaralı Bursa şer’iye sicili olup; 1455 tarihinden 

itibaren başlamaktadır.   

Şer’i mahkemelerde tutulan defterler genellikle şer’iye sicillatı, Defatir-i Şer’iye 

kadı sicilleri olarak anılmaktadır. En çok kulanılanı ise Şer’iye sicili tabiridir.  

 

3.2. Şer’iye Sicilleri Tarihimiz Açısından Önemi  

 

Türklerin kurmuş olduğu en uzun devletin 472 yıllık dönemine ait ana kaynaklar 

arasında şer’iye sicilleri Osmanlı tarihi için vazgeçilmez arşiv vesikaları arasındadır. 

Fakat bu konuda çalışmaların yetersiz olduğu söylenebilir. Bu sicillerin tetkiki ile 

                                                 
26 Cahit Baltacı, ‘’ Şer’iye Sicillerinin Tarihsel ve Kültürel Önemi’’ . Osmanlı Arşivleri ve 

Osmanlı Araştırma Sempozyumu, İstanbul, 1985, s. 127. 28Akgündüz, Şer’iye Sicilleri, s.11.  
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Osmanlı hukukunun kaynakları Şer’i Şerif dedikleri İslam hukukunu ne derece 

uyguladıkları padişah ve ümeranın sınırlı yasama yetkilerini Kur’an ve Sünnet’te kesin 

şekilde zikredilmeyen içtihat ile zamanın ulül’-emrinin sınırlı yasama yetkisine terk 

edilen örfi hukukun uygulama alanları yeni kanunnamelerin tanzim ettiği hususların 

bütün açıklığıyla ortaya çıkaracaktır27. 

Şer’iye sicilleri Türk tarihinin siyasi, askeri, idari, sosyal ve kültürel teşkilatı 

bakımında çok önemli yazılı kaynaklardır.  

Herhangi bir bölgeye ait birbirinin devamı olan şer’iye sicilleri elde edildiği 

takdirde o bölgenin tarihi hayatının daha etraflı, daha güvenilir bir şekilde 

anlayabiliriz. Ülkemizde zaman zaman çıkan şehir tarihleri ve mahalli hayata ait bu 

esas kaynak kullanılmadığından ortaya atılan iddialar gerçekten uzak kalmaktadır28.  

Kadıların hukuki işler yanında mülki ve idari hizmetlerin uhdelerine verilmesi 

sonucu bunların tutukları kayıtların önemi artmıştır.*  

Şer’iye sicillerinin tetkiki, Osmanlı Devletinin şahsın hukuku, aile hukuku 

borçlar, eşya ve ticaret hukuku, devletler hususi hukuki ile alakalı özel hukukun bütün 

dallarında kamu usul hukukunun tamamı, ceza hukuku malihukuku çoğunluğu, 

devletler umumi idare ve anayasa hukukunun ise genel esaslarında şer’i hükümlerin 

esas alındığını göstermektedir. Bunlar hukuk nizamının %85’ni teşkil eder29.  

Şer’iye sicillerinde olayların aynen kaydı esasdır. Bu özelliği dolayısıyla bu tür 

belgeler tarihçiliğin kaynak vesikalarıdır.  

Şer’iye sicillerindeki belgeleri 2 ana gruba ayırabiliriz.  

                                                 
27 Uzunçarşılı, İlmiye Teşkilatı. S.108  
28 İnalcık, ‘’Osmanlı Tarihi Hakkında Mühim Bir Kaynak’’, A:Ü:D:T:C:F.D.,C.1, s. 1, Ankara 1942,s.89.  
29 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri.,C.l.,İstanbul, 1990,s.224 32  

Akgündüz,Şer’iyesicilleri., s.29.  
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3.3.Şer’iye Sicillerinin İhtiva Ettiği Başlıca Belgeler  

A: Kadılar tarafından inşa edilerek yazılan kayıtlardır. Bunlar hüccetler, ilamlar 

maruzlar, müraseleler ve diğer kayıtlardır.  

B: Kadıların insiyatifi dışında cereyan eden ve bazen kendilerine hitaben gönderilip 

sicile kaydedilen fermanlar, beraatlar, buyruklar ve diğer hüküm çeşitleridir.32 Şimdi 

bunlardan önemli olanlardan bazıları sıralayalım.a- Hüccet: Kadı huzurunda ikrar, 

takrir, akit, vasi tayini ve bir hususa izin verilmesi gibi kadı huzurunda tanzim olan 

vesikaya denir30. Konularına ve çeşitlerine göre hüccetlerden bazı örnekler verecek 

olursak bunlar nikâh hüccetleri, talak hüccetleri, vasi tayinine dair hüccetler, alım 

satım hüccetleri vs. sıralayabiliriz.  

b- İlam: Sözlükte bildirmek manasını ifade eder. Terim olarak ise şer’i bir hükmü ve 

altında kararı veren kadının imza mührünü taşıyan belgeye İlam denilmektedir. Her 

ilam belgesi davacının iddiasını, dayandığı delilleri, davalının cevabını ve def’i söz 

konusu ise def’inin sebeplerini, son kısımda verilen kararın gerekçelerini ve nasıl 

verildiğine dair kayıtları ihtiva eder. İlam belgelerini diğer şer’iye sicil kayıtlarından 

ayıran en önemli özelliği hâkimin kararını ihtiva etmesidir34. c: Ma’ruzlar: Kelime 

anlamı arz edilen şey demektir. Kadı tarafından kaleme alındığı halde kadının kararını 

ihtiva etmeyen ve hüccet gibi hukuki bir durumun tespiti açısından yazılı delil olarak 

kabul edilemeyen kadının veya halkın icra makamına hitaben yazdığı şikâyet 

dilekçeleridir31.  

d- Emir ve Fermanlar: Bunlardan birincisi umumi olarak gönderilen emirler ve  

ikincisi ise hususi şahısları ilgilendiren vazife tevcihi, tımar tevfizi, ticaret beratı vb. 

konulara ilişkin kaleme alınan ferman, berat ve nişanlardır32.  

                                                 
30 M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 1971, s. 865. 34  

Akgündüz,Şer’iyesicilleri., s.29.  
31 Akgündüz, Şer’iyesicilleri, s. 37.  
32 Sertoğlu, Osmanlı Tarihi Lugatı., s. 59  
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e- Buyruldular: Yüksek makamlardan resmi evrak üzerine yazılan ve bazen de ayrıca 

ve divanı hat ile yazılmış olan emirlere denir.33 Eskiden defterdar, kaptan ve paşa 

memurların bir iş hakkında yazdıkları kağıtlara sadrazam tarafından yazılan yazılar 

birer buyruldu idi. Yine büyük makam sahipleri tarafından kendi memuriyet daireleri 

dâhilindeki memurlara, emir mahiyetinde olarak, yazılan tamimlere de  

‘’Buyruldu’’ denilirdi.34 

f- Tezkire, Temessük ve Diğer Kaynaklar: Osmanlı diplomatlarında daha ziyade 

üsten alta veya aynı seviyedeki makamlar arası yazılan resmi belgelerdir. Miri arazide 

ve ğayr-i sahi vakıflarda tasarruf hakkı sahiplerine yetkili makam tarafından verilen 

belgeye Temessük denir. Bu günkü anlamıyla tapu demektir.35 

Bunların dışında şer’iye sicillerinde başka kayıtlarada rastlanmak mümkündür.  

3.4. Şer’iye Sicilleri Üzerinde Yapılan Çalışmalar  

Özellikle son yıllarda Şer’iye sicilleri üzerinde yapılan çalışmalarda bir artış 

görülmek de ve devam etmektedir. Üniversitemizde yüksek lisans, doktora hatta  

lisans düzeyinde bu konuda tez çalışmaları yapılmaktadır.  

Şer’iye sicilleri ile ilgili en geniş ve derli toplu çalışma I. Cildi Ahmet  

AKGÜNDÜZ II. Cildi bir heyet tarafından hazırlanan ve Türk Dünyası Araştırmaları 

Vakfı tarafından yayınlanan Şer’iye Sicilleri adlı II. ciltlik eserdir. Bundan başka bu 

konuda çalışan ilim adamlarımız vardır.  

 

 

                                                 
33 İsmet Binark ve Diğerleri,  Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, Ankara 1992, s. 505.  
34 Pakalın, , Osmanlı Tarih Deyimleri , C. 1., s. 248  
35 Pakalın, , Osmanlı Tarih Deyimleri, C.lll, s. 453,492  
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l. BÖLÜM  

1. Çermik Şer’iye Sicilleri  

Sayfa  

Serisi  Adı  No Demirbaş  Tarihi  

Sayısı  

Poz Sayısı  

ANADOLU- 

TRAKYA  

SİCİLLERİ  

Diyarbakır- 

ÇERMİK  

SİCİLLERİ  

399  7100  1325-1326  304  160  

 

Diyarbakır- 

ÇERMİK  

SİCİLLERİ  

400  7101  1312-1315  74  38  

 

Diyarbakır- 

ÇERMİK  

SİCİLLERİ  

401  7102  1315  68  35  

 

Diyarbakır- 

ÇERMİK  

SİCİLLERİ  

402  7103  1309-1315  158  80  

 

Diyarbakır- 

ÇERMİK  

SİCİLLERİ  

403  7104  1316-1317  193  100  

 

Diyarbakır- 

ÇERMİK  

SİCİLLERİ  

404  7105  1324-1326  54  39  

 

36 

Diyarbakır- 

ÇERMİK  

SİCİLLERİ  

405  7106  1310-1311  120  64 

 
      

2. 401. Numaralı Çermik Şer’iye Sicili  

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde kayıtlı yedi adet Çermik Şer’iye sicili bulunmaktadır. 

Çalıştığımız sicil Hicri 1315tarihi, Miladi olarak 1898-1900 yıllarını kapsamaktadır37. 

 

                                                 
36İSAM Kataloğu 
37İSAM Kataloğu 
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40 İSAM Kataloğu 

3. 401 Numaralı Çermik Şer’iye Sicilinde Üzerinde Durulan Konular 

3.1.  Vekâlet 

En az iki kişi arasında karşılıklı bir anlaşma ve akittir. Bu sebeple tarafların 

irade beyanları gerekir. ‘’ Tevkilin rüknü icap ve kabuldür. Şöyle ki müvekkil, şu 

hususa seni vekil ettim deyip ve vekil dahi kabul ettim dese yahut kabulü müş’ir başka 

bir söz söylese vekâlet mün’akid olur’’ ( Mec. Mad. 1451 ) 

Şartları: Vekâlet şeklindeki temsili müvekkile, vekile ve konusu olan işe ait 

olan bir takım şartları vardır.   

3.1.1. Müvekkilde Aranan Şartlar  

Vekâlet veren; yapılmasını istediği iş ve tasarrufu bizzat yapabilme ehliyetini 

haiz olmalıdır. Çünkü tarif maddesinde geçtiği üzere vekâlet, bir kimsenin, bizzat 

yapabileceği bir işi bir başkasına ısmarlaması, onu kendi yerine koymasıdır. Eğer iş ve 

tasarrufa bizzat salahiyeti yoksa yerine başkasını koyması da düşünülemez. Buna göre 

akıl hastası ve temyizi bulunmayan çocuğun çocuğun vekâlet vermesi mutlak olarak 

geçerli değildir. Temyizi bulunan çocuk, bağışlama, tasadduk gibi sırf zarar ve gider 

olan işlerde vekâlet veremez. Alım satım, kira gibi kar da zararda getirebilecek 

durumlarda ise ancak velisinin izni ile vekâlet verebilir.  

 

3.1.2. Vekilde Aranan Şartlar  

Vekilde aranan şartlar temyizdir. Ergenlik çağına ulaşması veya reşit olması 

şart değildir. İslam hukuku akdin eser ve neticesi ile bunları koruyan tamamlayan,  

maksadı temin eden hakları birbirinden ayırmaktadır. Buluğ çağına gelmemiş çocuğun 

vekil olması halinde akdin hukuku vekâlet verene aittir.  Hâlbuki vekil buluğ çağına 

gelmiş ise akdin hukuku kendisine aittir.  
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3.1.3. Vekâlet Mevzuu Olan İşle İlgili Şartlar  

Vekâlet suretiyle temsilin şümulüne hangi iş ve tasarrufların girebileceği 

mevzuunda Mecelle iki madde yayınlamıştır.  

1459. maddeye göre ‘’Bir kimse bizzat yapabileceği hususlarda ve muamelata 

dair her hakkın ifa ve istifasında başkasını tevkil edebilir. Mesela bir kimse bey ve şira 

ve isticar ve rehin ve irtihan ve ida ve istida (vedia akdi) ve hibe ve ittihab(hibe kabulü) 

ve sulh ve ibra ve ikrar ve da’va ve taleb-i şüfa ve kısmet (taksim) ve ifa ve istifa-yi 

düyuna (borç alma ve ödemeye) ve kabz-ı mala diğer diğer bir kimseyi tevkil etse caiz 

olur. Fakat müvekkel bihin (vekâleten yapılacak iş ve tasarrufun) malum olması 

lazımdır.38 

1456. madde ise vekâlet verirken cari olan icab ve kabulün bazen mutlak, 

kayıtsız ve şartsız olacağını, bazen de bir şart, zaman veya kayıt ile kayıtlanmış 

bulunacağını ifade ettikten sonra şart ve kayıtlara riayetin gerekli olduğunu hükme 

bağlamıştır.  

401 Nolu Çermik Şer’iye Sicili’nde de vekâletler bazen mutlak ve kayıtsız, 

bazen de kayıtlı ve şartlı olarak verilmiştir. Vekâlet, vekilin veya vekâlet veren asilin 

işi yapıp bitirmesi; müvekkilin vekili azletmesi yahut da vekilin kendini azletmesi 

veya vekil müvekkilin vefatı ile son bulur.  

3.2. Hırsızlık  

Burada hırsızlıktan haddi gerektirendir ki ‘’aklı başında ve buluğ çağındaki bir 

kimsenin başkasına ait, hemen bozulmayan muayyen miktarda bir malı, gizlice 

muhafaza altındaki yerden şüphesiz olarak almasıdır.’’  

Tarife göre haddi gerektiren hırsızlığın önemli şartları şunlardır:  

a. Çalan akıllı ve ergen olmalı.  

b. Çalınan başkasına ait bir mal olmalı.  

                                                 
38 Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, C.ll., İrfan Yayınevi, İstanbul, 1982,s. 342-344  
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c. Et, sebze vb. gibi kısa zamanda bozulan mallardan olmamalı.  

d. Mal muayyen bir miktara ulaşmış olmalı.  

e. Muhafaza altına alınmış bir yerden çalınmış olmalı.  

Şartlar tahakkuk edince Maide Suresinin 39. Ayetine istinaden cumhurun 

görüşüne göre sağ eli bilekten kesilir39. Şartlar eksik olunca hâkim gerek görürse ta’zir 

cezası verebilir.  

  

 

 

3.3. Vakıf Tarifi ve Rükünleri  

3.3.1. Tarifi  

Vakıf: Bir mülkün menfaatini tahsis edip aynını Allah Teâlâ’nın mülkü hükmünde 

olarak temlik ve temellükten ebediyen menetmektir.  

 Vakfedene vakıf, vakfedilen şeye mevkuf, kendisine vakfedilen şahıs veya yere de 

mevkufun aleyh, meşrutu leh, mesarif’ül-vakf denir. Vakfın çoğunluğu evkaftır.  

3.3.2. Vakfın Rükünleri  

 Bir vakfın rükünleri vakıf, mevkuf, aleyh ve vakıf lafzı olmak üzere dörttür. Ehli olan 

kişinin kendisine ait bir mal için ‘’ben bu malı mı filan cihette vakfettim’’ demesi ile 

vakıf teessüs etmiş olur. Yalnız niyet kâfi değildir. Vakfın ehli hür aklı başında ve 

baliğ olması gerekir. Kendisine vakfedilen muayyen değilse kabulü şart değildir. Fakat 

muayyen bir kişi ise kendi hakkında vakfın teessüsü için kabulü şarttır. Kabul etmezse 

vakıf fukaraya intikal eder. Aslında vakfedilen şeyin akar olması şarttır. Ancak 

cihanda kullanılan eşya ve malzemenin nassa binaen, diğer menkul mal ve eşyanın da 

örfü-âdete müsteniden vakıfları kabul edilmiştir.  

                                                 
39 Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku , C.l., s. 125-126  
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3.3.3. Vakfın Lüzumu  

 Lüzum kelimesi burada gereklilik veya ihtiyaç manasında değil de fıkıh usulündeki 

ıstılahı manasında kullanılmış ve kişileri bağlayıcı, hükümlerine riayet gerekli olup 

olmamak mefhumu kastedilmiştir.   

Usulüne uygun bir vakıf caiz ve sahih olmakla beraber lüzum ifade edip 

etmeyeceği üzerinde ictihadlar 263, 321 ve 330 numaralı belgede görüldüğü gibi 

farklıdır. Ebu Hanife’ye göre hâkimin hükmü ile tescil edilmeyen ve ölüm sonrasına 

izafe edilmeyen veya mescitten ibaret olup içinde bir kere olsun namaz kılınmamış 

bulunan bir vakıf lüzum ifade etmez. Vakfının maliki olduğundan dilerse rücu ederek 

vakfı satabilir, hibe edebilir ve vefatında veresesinde intikal eder.  

 Ebu Yusuf’a göre bir mülk, sahibinin vakfı ile onun mülkünden çıkar, başkasının 

mülküne de girmez, amme menfaatine – veya hususi cihetine ait olup  

Allah’ın mülkü telaki edilir. Artık vakıf rucü edemez. Hâkimin hükmüne de hacet 

yoktur. İmam Muhammed’e göre de vakıf teslim ile lüzum ifade eder. Şafii, Malik ve 

Ahmet ibn-i Hanbel’in ictihadı da Ebu Yusuf’un ki gibidir.        

  

3.3.4. Vakıflardaki Şartlar  

Vakfiyelerdeki şartlardan İslam’a aykırı olmayanlara riayet gereklidir. Bu 

bakımından vakıfların şartları Şari’in nassı gibidir. Fakat İslam’a aykırı olan Şartlar 

muteber değildir ve bunlara riayet edilmez. Mesela bir vakfiyede hıyanet etseler dahi 

hesaba çekilmemesi azledilmemesi, hâkimlerin vakfa müdahale etmemeleri şart 

koşulmuş bulunsa bunlara uyulmaz. Sahih ve lazım olan bir vakfın dini hükümlere 

uygun olan şartlarını vakıf bile değiştiremez; çünkü vakıf onun mülkünden çıkmıştır.  

Ancak vakfederken böyle bir şartı bahis mevzu etmişse bu takdirde değiştirmesi 

mümkündür.  
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3.3.5. Mütevelliler  

 Mütevelli şer’i hükümlere ve vakfın şartlarına göre vakfı idare eden kişidir. 

Mütevelli’nin aklı başında, güvenilir, iyi ahlak ile tanınmış ve vakfı idareye muktedir 

olması gerekir. Mütevellide buluğ şart değildir.   

Mütevelliyi tayin salahiyeti sırasıyla vakfa, vâkıfın vasiyy-i muhtarına, vâkıfın 

şartları içinde ismi geçen mütevellinin vasisine ve salahiyeddar olan hâkime aittir. 

Vakıf mütevelli için bir ücret tayin etmemişse mütevelli bu ücrette hak kazanır. Ücret 

tayin edilmemişse hâkim takdir hakkını kullanarak ücreti tespit eder.   

 Mütevelliler vakıfları tamir eder, korur, vakıfların bir kısım akarlarını kiraya 

verir,  kira paralarını toplar veya toplatır, bir kısım vakıfların ferağ ve tefviz 

muamelerine izin verir, vakıfların hukukunu korumak için gerektiğinde dava açar, 

vakıfların gelirlerini şart koşulan yerlere sarf ve tevzi eder40. 

3.4. Mihr, Nikâh, Boşama Ve Nafaka  

 Nikâhdenilenevlenme muamelesi, Müslümanlarca zevc ve zevce olacak  

kimseler veya bunların velileri veya vekilleri arasında ve en az iki Müslim erkeğin 

veya bir Müslim erkek ile iki Müslim kadının huzurunda: ‘’ Ben seni tezevvüce 

ettim’’, ‘’ Ben de kabul eyledim’’ veya  ‘’Ben filanın kızı filaneyi velisi veya vekili  

bulunduğun filan için tezevvüc ettim’’  ’Ben de filaneyi velisi veya vekili bulunduğum 

filana bilvelaye veya bilvekale tezvic ettim’’ gibi bir icap ve kabul ile akdedilir. Ve 

kadına ‘’mihr’’ namıyla emsaline göre bir miktar mal verilmesi de lazım gelir. Bu 

mihr, iki tarafın rızasıyla evvelce de tayin edilebilir. Kadın bu mihrini sonra kocasına 

veya başkasına bağışlayabilir41. 

                                                 
40 Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, C. l. s.216-218  
41 Ömer Nasuhi Bilmen, Büük İslam İlmihali, Bilmen Yayınevi, İstanbul,t.y., s.435  
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 Sahih evliliğin doğurduğu neticelerden biri de kadının nafaka hakkıdır. Nafaka ise; 

insanın normal hayatında muhtaç olduğu mesken, yiyecek, içecek, giyecek ve tedavi 

masraflarından ibarettir42. 

 Osmanlı Devletinde, nikâh işlemleri Şer’iye Mahkemesinin kontrolünde 

yapılırdı. Taraflar bizzat mahkemeye gelerek veya taraflar adına imamlar, mahkemeler 

izinname alarak nikâh işlemini gerçekleştirilirdi.43  XVI. Yy.da Ebussuud Efendi ve 

İbn-i Kemal’in fetvalarıyla kadıdan izinsiz nikâh kıyma yasaklanmıştır. Mahkeme 

sicillerinde kayıtlı olmayan davalara, mahkemeler de bakılmaz olmuştu.44 Osmanlı 

döneminde, günümüzdeki gibi nikâh işlemleri muhakkak resmi kayıtlara geçirilmeye 

çalışılmıştır.   

 Boşama (talak), fıkhı olarak ‘’Belli sözler ile evlilik bağını çözmek ve 

kaldırmaktır.’’İslam muvakkat tecviz etmemiş, ancak bir ömür boyu sürmek için 

akdedilen evlilikleri sahih görmüştür. Fakat bu evliliğin fiilen ömür boyu sürmesi için 

kâfi değildir. Evlilik iki kişi arasında devamlı bir anlaşma, karşılıklı sevgi ve sevgiye 

dayanır.  Bunlar bozulunca ve düzelme ihtimalinin bulunmadığı da tecrübelerle sabit 

olunca meskur çifti sıcak yuvaları soğur veya cehennem olur. Bu durumda önümüze 

üç yol çıkar:  

a. Nefrete, geçimsizliğe rağmen evliliğin devamını istemek.Bunun 

mümkün olmadığı gibi aile ve çocukların saadet ve istikbali mahzurlu olduğu Katolik 

âlemindeki uzun tecrübelerle anlaşılmıştır.   

 

b. Evlilik hukuken mevcut olduğu halde eşleri ayırmak. Bu kısa bir müddet  

için faydalı olursa da uzun müddetler içtimai ve ahlaki mahzurlar getireceği tabiidir.  

 

c. Aslında bir nimet ve saadet vesilesi olduğu halde kalde artık çekilmez 

bir yük haline gelen evlilik bağını çözmek ve eşleri anlaşabilecekleri yeni aile yuvaları 

                                                 
42 Ömer Nasuhi Bilmen, Büük İslam İlmihali ., s. 286  
43 M. Akif Aydın.’’Osmanlı Hukunda Nikah Akidleri’’, Osmanlı Araştırmaları, S.lll, İstanbul, 1982,s.6  
44 Aydın.’’Osmanlı Hukunda Nikah Akidleri., s.8.  
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kurmalarına imkân hazırlamak. İşte birçok hukuk sistemi gibi İslam hukukunun da 

sevmeyerek kabul ettiği yol budur.  

 

İslam da boşama salahiyeti esasen erkeğe verilmiş. Boşayanın akıl-baliğ olup 

koca veya onun vekili olması gerekir.45 Bazı İslam hukukçuları geçimsizlik, hastalık  

vebazı eksikliler nedeni ile  kadınında 

mahkemeyebaşvurabileceğinikabuletmişlerdir50.  

İslam fıkıhında erkeğin kadını boşama hakkına karşılık, bir kısım 

mükellefiyetleri vardır. Erkek kadını boşarsa, ödememişse mehrini ve ayrıcı nafaka 

ödemek mecburiyetindedir. Nikâh işlemleri sicil defterine kaydedildiğinden kadınlar, 

bu haklarını mahkemeye dava açarak rahatlıkla elde edebilmektedirler. Bu da kadınlar 

için bir güvence olmaktadır. Talak koca ile hanımın birbirlerine varis olmalarına da 

mani olur.  

 

3.5. Tereke Ve Veraset   

Kazai ve idari salahiyeti olan kadıların yüklendikleri vazifelerden biri de; vefat 

eden kimselerin gerekli haller de geride bıraktıkları mal varlıklarına el koyup şer’i 

hüküm ve kaideler çerçevesinde varisleri varsa miras taksimini yapıp mirasçıların 

haklarını iade, mirasları yoksa Beytülmal namına kabzetmekti. Kadılar maiyetlerinde 

bulunan kassam denilen kişiler vasıtasıyla kendilerine intikal eden muhallefatı bütün 

ayrıntıları ile kaydettirirler. Bunlar genelde tereke defterine kaydedilir. Tereke defteri 

tanzim edilmişse kadının diğer muameleler ile ilgili tutmuş olduğu deftere 

kaydedilirdi.  

 Bir terekenin kadılık makamına intikal ederek taksimi yapılması alakadarların talebi 

veya devletin mirasçılığı söz konusu olduğu durumlar için geçerli idi. Ayrıca varisler 

uzakta bulunur veya tasarruf ehliyetini haiz olmayan küçük yaştaki çocukların 

                                                 
45 Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku ,C.l., s. 295-296 
50 Halil Cin, Eski Hukukumuzda Boşanma, Ankara1976, s. 88.  
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haklarını muhafazası bahis mevzusu olduğunda terekenin kadılık makamı tarafından 

tahriri yapılarak deftere kaydedilirdi.46 

 Her insan için ölüm mukadderdir. Hemen her insanın geride bıraktığı ve artık sahibi 

sayılamayacağı malı, alacağı veya borcu vardır. Keza yaratılış kanunu icabı bir anne 

ile bir babadan dünyaya gelmiş bulunan insanı en azından aynı soydan gelen akrabaları 

vardır. Eğer bunlar da yoksa manevi hısımları olan din kardeşleriyle bunların 

mümessili olan devlet vardır.* Mirasçılar varis olma sıra ve derecelerine göre dokuz 

sınıf teşkil etmektedir.  

a. Belli hissesi olan hısımlar (Ashab’ül-feraiz)  

b. Neseb bakımında asabe olan hısımlar.  

c. Azad sebebiyle asabe olanlar.  

d. Ret yollu ile mirasçı olan ashab-ı feraiz.   

e. Ashab-ı feraiz ve asabe dışında kalan veya kadın vasıtasıyla bağlanan erkek 

hısıma (zevi’l-erham).   

f. Mukaveleli varis (mevle’l-müvalet).  

g. Nesebi, muristen başkasına, ikrar yoluyla nisbet edilen hısım.  

h. Kendisine üçte birden fazla vasiyet edilen Musa leh.  

i. Hazine (beytülmal)’dir*  

Varis olamaya mani olan bazı halleri kısaca şu şekilde özetlemek mümkündür:  

a. Din Farkı: Varis ile murisin aynı dinde olması gerekir. Müslüman kâfire, 

kâfir Müslüman varis olamaz. Kâfirler kendi aralarında birbirinin varis 

olurlar mürtet için de varis olma hakkı yoktur.   

b. Te’balık Farkı: Müslümanlar hangi devletin teb’ası olursa olsunlar 

birbirine varis olurlar. Gayrimüslimler teb’ası bulundukları devletler 

arsında savaş hali varsa te’balık farkı tevasüre manidir. Sulh ve anlaşma 

varsa mani değildir.  

c. Kölelik: Köle bütün varlığıyla başkasının mülkü olduğundan kölelik 

tevarüse manidir.  

                                                 
46 Pakalın, , Osmanlı Tarih Deyimleri , C.lll., s. 480-482  
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d. Öldürmek: Bir an önce mirasa konabilmek için mürisin öldürülmesi 

ihtimalini ortadan kaldırmak için katil mirastan mahrum edilmiştir.*  

 

3.6. Alış-Veriş Ve Borç  

 İnsan yaratılışının gereği olarak cemiyet halinde yaşamak mecburiyetindedir. Çünkü 

hiçbir insan yalnız başına bütün ihtiyaçlarını karşılayıp düşmanlarının hakkından 

gelemez. İşte insan bu özelliği sebebiyle hem cinsi olan diğer insanlarla teşrik-i 

mesaiye girmek mecburiyetindedir. Bu münasebetlerin en önemli olanı ise alış-veriş 

münasebetidir.  

 

 Mecelle, Hanefi fıkıh kitaplarına dayanarak alış-veriş akdinin şartlarını ‘’İn’ikad, 

sıhhat, lüzum ve nefaz şartları olmak üzere dörde ayırmıştır. Buna göre in’ikadin 

şartları şunlardır: Akdin tarafları ve bunların ehliyeti, akdin sigası veya icam ve kabul 

ve akdin mahalli yani mevzuu, ma’kud aleyhidir. Gerek rükün gerek in’ikad şartları 

bulunmadığı takdirde akid batıl olmaktır. Sıhhat şartları ise bunların dışında kalıp, 

akdin hukuki netice vermesi için gerekli görülen vasıflar ve şartlardır.47 

 

 İslam’a göre bir insan öldüğünde onun geride bıraktığı terekesi üzerindeki haklar, 

techiz, borçlar, vasiyet ve veraset olmak üzere dört tanedir.  

 

 Borçlar aynı ve mutlak olmak üzere iki çeşittir. Bunlara mal borcu, zimmet borcu da 

diyebiliriz. Borcuna karşılık bir şeyi rehin veren sonradan borcunu ödemeden vefat 

eden kimsenin rehnedilmiş malı üzerinde alacaklının hakkı bazı müctehidlere göre 

techizden önce ödenir.  

 

 Ölünün zimmetindeki borçları da ya Allah’a karşıdır yahut da kullara aittir. Kul 

borçları ya sıhhatte iken sabit olmuş borçlarıdır yahut da hastalığında, sadece kendi 

itiraf ve ikrarıyla ortaya çıkmış borçlarıdır ki terekesinden ödenir. Zekât, kefaret, adak 

                                                 
47 Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku , C.ll., s. 61.  
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gibi Allah emri ile sabit olmuş borçları Hanefilere göre ölüm ile düşer. Ancak vasiyet 

etmiş ise terekesinin üçte birinden ödenir48. 

      

4.ÇERMİK’İN TARİHİ GELİŞİMİ  

4.1. 1516 Yılı Osmanlı Devleti Dönemine Kadar Çermik  

Çermik bölgesi, İslamiyet’ten önce Azerbaycan ve Doğu Anadolu’da hüküm süren 

Arsaklı Devleti ( M.Ö. 66-M.S.395) nin, Alenik Eyaleti’ne bağlı bir sancak olduğu, 

7.asır müellifi Mövses’nin ‘’ Armenya Coğrafyası ‘’ adlı kitabından anlaşılmaktadır. 

Muş Ovası’nda Khoren denilen Bölgede doğup büyüyen ve Arsaklılatr dönemindeki 

düzeni tanıtan 7.asır müellifi Mövses, ‘’Armenya Coğrafyası’’ adlı kitabında, Siirt’ten 

Birecik’e ve Cermug (Çermik)2den Cizre’ye kadar olan yukarı Dicle Bölgesi ile Fırat 

Nehri solundaki yerleri içeren bölge, Alenik Eyaleti olarak tanımlanmakta ve buradan 

‘’Cermug’’ adıyla bahsedilmekte olup, buranın 7.sancak olduğu belirtmektedi49r.   

 Yukarı Dicle ve Fırat Bölgesi’nin en iyi yerli kaynağı olan Süryani Rahip Amidli Mar 

Yeşua, 494-507 tarihlerini kapsayan  ‘’Urfa ve Diyarbakır’ın Felaket Çağı’’ isimli 

kitabında 499 yılı ilül (Eylül)  ayında meydana gelen depremi anlatırken şöyle 

demektedir: ‘’Yeryüzünde gökten gelen korkunç bir ses işitildi. Öyle ki, bu gürültüden 

yeryüzü temelinden sarsıldı. Bütün köy ve kasabalar bu sesi işitmiş ve zelzeleyi 

duymuştu. Her bucaktan tehlike söylentileri ve kötü haber geldi. Bir takımlarının 

söylediğine göre, Fırat ırmağı ile Aberne (Çermik) sıcak su kaynağında mucizeli bir 

belirti görülmüştü. Bu söylentiye göre bunlar (Fırat ile Kaplıca) kaynaklarından 

kurulmuştur.  

 Hz. Ömer döneminde İslam kumandalarından Halid Bin Velid ile İyaz Bin Ganem’in 

639 yılındav Diyarbakır’ı fethi ile birlikte, Çermik de İslam topraklarına katılmıştır.  

                                                 
48 Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku , C.l, s. 376  
49 Sedat Karakaya, Çermik ve Çevresi Tarihi (Lisans Tezi-1986)  
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 1185-1232 yılllarında Çermik’te hüküm süren Artuklular, günümüzde bile ayakta 

duran Haburman Köprüsü ve Ulu Cami gibi önemli tarihi eserleri miras 

bırakmışlardır50.   

  Bitlis Beyi Seref Han hayatı boyunca yazdığı ve 1597 yılına kadar olan dönemi 

kapsayan ‘’Şerefname’’ adlı eserine göre, Osmanlıların fethinden önce Çermik 

Sancağı ve Çevresindeki beylerini sülalesi Buldukani’lere dayanmaktadır. 1507 

yılında Safevilerin bölgeyi işgal etmelerine kadar Çermik yöresi bu beylerin 

denetiminde Akkoyunlu Devlet’nin idaresinde kalmıştır.51 

 ‘Şerefname’ adlı eserde Çermik Beylerinden şöyle söz edilmektedir:  

Emir Muhammed Bağın Kalesi’ni oğlu Emir Hüseyin’e vermişti. Emir Hüseyin, bir 

rivayetine göre, Emir Muhammed’in Amcaoğullarındandı, bir rivayete göre de 

oğluydu. Emir Hüseyin bir süre Bu Kaleyi korudu, bir çocuğu olduktan sonra öldü.  

Emir Seyfeddin: Babası Emir Hüseyin’in vefatından sonra yerine Emir Seyfeddin 

geçti. İyi bir yönetim kurdu ve hükümdarlık görevini yerine getirdi Ölümünden sonra 

Oğlu Şah Yusuf geçti.  

Şah Yusuf: Babasının ölümünden sonra hükümdarlık görevinde bulundu. Büyük bir 

yetenek ve liyakatle yönetimde bulundu. Ölünce de yerine oğlu Welat Bey geçti.  

Welat Bey: Welat Bey de, babası gibi en iyi şekilde yönetim görevinde bulundu. 

Ölünce de yerine sonra da Şah Ali Bey geçti.  

Şah Ali Bey: Aşiret ve kabilelerin başına geçti. Ölünce de bu önemli iş İsfendiyar 

Bey’e intikal etti. İsfendiyar Beyden sonra da yönetim Bayındır Bey’e geçti; onun 

yerini de Muhammed Bey aldı.  

Muhammed Bey: Muhammed Bey hükümdarlık görevini ele alınca, Çermok yöresini 

Kızılbaşlar’ın elinden kurtardı ve orayı da, babalarının ve atalarının yaptıkları gibi 

                                                 
50 Besanoğlu, Anıtları Ve Kitabeleri İle Diyarbakır Tarihi, C, l (Bknz)  
51 Çermik kaymakamlığı, Kaplıcalar Diyarı Çermik, 2012., s., 7-10  
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kendi yönetimine aldı. Sonra Sultan Selim Han’dan, Diyarbekir’i fethetmesi sırasında, 

bu kesim üzerindeki mülkiyeti konusunda bi Sultanlık emirnamesi elde etti. Bu 

emirname Sultan Süleyman Han’ın verdiği bir emirname de teyit edildi. O tarihten 

beri Çermok (Çermik) kesimi, miras kalmış eyaletlerine bağlı bulunmaktadır. Fakat o 

taraftaki Hrıstiyanların harcı Diyarbekir’deki Mal Divanı’na aittir ve bu hacri her yıl 

Amed Hazinesine teslim etmektedir. Yönetim ve Hükümet hala Muhammed Bey’in 

elinde bulunmaktadır.  

 

4.2. Osmanlı Devleti Döneminde Çermik (1516-1923)  

Osmanlı hükümdarı Yavuz Sultan Selim ile Safevi hükümdarı Şah İsmail Çaldıran 

Savaşı’nda (1514) Şah İsmail’in yenilmesinden sonra, Diyarbakır halkı Yavuz Sultan 

Selim’i Diyarbakır’a davet etmiştir. Bunun üzerine Yavuz Sultan Selim 10 Eylül 1515 

tarihinde Diyarbakır’a girmiştir. Diyarbakır haklı Osmanlı padişahını ve ordusunu 

davul zurnalarla, kurbanlar keserek sevinç gösterileri ile karşılamış ve Diyarbakır 

savaş yapılmadan Osmanlı Devletine katılmıştır.   

 Osmanlı Ordusu Diyarbakır’a girdiği sırada Çermik ve Harput gibi birçok kaleler 

Safeviler’in elinde bulunuyordu. Yavuz Sultan Selim’in Mısır seferi sırasında 15 

Aralık 1516 tarihinde Diyarbakır tarafından gelen ulaklar Yavuz’a Kale-i Savur ve 

Kale-i Çermik’in alındığını müjdelediler. Hoca Sadeddin ise Çermik Kalesini, 

Kemah’ın ilk Osmanlı hâkimi Karaç’ın oğlu Ahmet Bey ile Mirdasi Beylerinin 

aldığını bildirmektedir. Bu bilgilerden Çermik’in Diyarbakır’dan en az 15 aydan sonra 

1516 Aralık başlarında Kemah Kalesinden gelen kuvvetler tarafından Safeviler’in 

elinden alındığını öğreniyoruz.   

 Osmanlıların hicri 924 (Mi:1518) Martında yazılan ilk Diyarbakır Eyaleti Tahrir 

Defteri’nde Şah Ali Bey’in Liva-i Çermik’in Mir’i olduğu, kardeşi Pir Ali Bey’in de 

Tımarlı Sipahi sayıldığı ve Modanlı Aşireti’nin göçer olarak bu Sancakta bulunduğu 

yazılıdır.  



29 

 

 

 ‘Kavanin-i Al-i Osman’ adlı eserde ise Çermik’ten, Diyarbakır Eyaletine bağlı 

294.000 Akçelik Yurtluk-Ocaklık tariki ile tasarruf olunan Ekrad Sancaklarından biri 

olarak bahsedilmektedir.  

 Memalik Osmaniye’nin Tarihi ve Coğrafya Lügatı Adlı eserde de Çermik’in Ergani 

Sancağına bağlı bir kaza merkezi olduğu, bağlık, bahçelik ve üzümün bol ve çeşitli olduğu 

belirtmektedir. Bundan başka kasabada bir ılıcanın bulunduğu, birçok kimsenin şifa bulmak 

için buraya geldiği ve dertlerine şifa buldukları, bu vesile ile büyük bir ticaretin meydana 

geldiği ve Çermik’te 20.000 kadar nüfusun bulunduğu kaydedilmektedir52.   

 Çermik 1883’te Diyarbakır vilayetine bağlı Ergani Sancağı’nın bir kazası olmuştur. 

O dönemde Çüngüş nahiyesi ile beraber 119 köyden oluşmaktaydı. Kurtuluş 

Savaşı’ndan sonra Çermik Diyarbakır iline bağlı bir ilçe haline gelmiştir.   

 Çermik tarihi gelişimi içinde kronolojik olarak şu medeniyetlerin etki alanında 

kalmıştır.  

1- Hurri Mitanni Dönemi  (M.Ö. 3500-1260)      

2- Asurlular Dönemi (M.Ö.1260-775)  

3- Urartular Dönemi (M.Ö.775-736)  

4- Asurlular Dönemi (ikinci defa) (M.Ö. 736-653)  

5- İskitler Dönemi (M.Ö. 653-625)  

6- Medler Dönemi (M.Ö. 625-550)  

7- Persler  (M.Ö.530-331)  

8- Büyük İskender (M.Ö. 331-323)  

9- Selevkoslar (M.Ö. 323-85)  

10- Armenia (M.Ö.85-69)  

11- Arsaklar (M.Ö.66-M.S.395)   

12- Roma Dönemi (395-639)  

13- İslam Devleti Dönemi ( 639-661)  

14- Emeviler (661-750)  

                                                 
52 Şevket Beysanoğlu, Anıtları ve Kitabeleri İle Diyarbakır Tarihi,C.l,(1987)-C.ll.(1990)  
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15- Abbasiler (750-869)  

16- Şeyhoğulları (869-899)   

17- Abbasiler  (ikinci defa) (899-930)   

18- Hamdani (930- 978)  

19- Büveyhoğulları (978-984)  

20- Mervanioğulları (984-1085)  

21- Selçuklular (1085-1095)  

22- İnaloğulları (1095-1142)  

23- Nisanoğulları (1142-1185)  

24- Artuklular (1185-1232)   

25- Eyyubiler (1232-1240)  

26- Anadolu Selçukları (1240-1302)  

27- Artuklular (ikince defa) (1302-1394)  

28- Timur (ilhanlar) (1394-1401)  

29- Karakoyunlular (1401-1420)  

30- Akkoyunlular (1420-1507) ( Buldukoğulları-Mirsadi Beyleri dönemi)  

31- Safeviler (1057-1516)  

32- Osmanlılar Dönemi (1516-1923)53 

 

 

4.3.Osmanlı Dönemi Diyarbakır Salnamelerinde Çermik  

 1.  Cilt: (Hicri: 1286-1290, Mi:1869-1874) 

Çermik, o tarihlerde Elazığ ilinin Ergani madeni kazasına bağlı bir nahiye’dir. 

Müslüman Nüfusu: 1473, Gayri Müslim Nüfusu: 740 kişidir. Bu Salnamede 

Çermik’te, surları yıkılmış bir kaleden ve uzaktan bakıldığından üzerinde bir cemiyet-

i askeriye var gibi görünen bir dağdan (Gelincik Dağı) bahsedilmektedir54.  

 

                                                 
53 Müslüm Üzülmez, Yazılı Kaynaklarda Çermik, (2012)  
54 (Bknz)M.Şefik Korkusuz, Seyahatnamalerde Diyarbakır,2003  
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2.  Cilt: (Hicri:1291-1293, Mi:1874-1876)  

Bu dönemde yine Ergani Madeni’ne bağlı bir nahiye olan çermik’in arka 

tarafındaki dağlardan doğup Fırat nehrine dökülen Sinan nehri (Sinek Çayı) ve bu 

nehir üzerindeki kurulan bir kargir köprüden söz etmektedir55.  

 

 3. Cilt: (Hi:1294-1302, Mi:1877-1885)  

Bu tarihlerde Çermik Ergani Maddeni Sancağına bağlı bir kaza olduğu 

anlaşılmaktadır.  

 

 

 

4.Cilt: (Hi:1302-1317, Mi:1890-1900)  

Çermik kaza’sının Maden Sancağına bağlandığını belirtmektedir. Çermik’in  

Sinan (Sinek) nehri Karadağ ve Kervançimeni dağlarından söz edilmektedir.  

Çermik’te eskimiş olan Mekteb-i Rüştiye ve Hükümet Konağı yeni yerine taşınarak, 

ilçeye telgrafın geldiği anlatılmaktadır56.  

 

 

5. Cilt: (Hi:1318-1323, Mi:1900-1905)  

 Madem Sancağına bağlı olan çermik kaza’sı 42.144 Nüfustanolup, bir kasaba, 5 

nahiye, 136 Karye (135 Müslim ve 1 Gayri Müslim ) 5 camii şerif, 1 kilise, 3 Hrıstiyan 

mekatibi, 2 han 1 hamam, 6 çeşme mevcuttur. Kasaba civarında akan Sinan nehri 

                                                 
55 (Bknz)M.Şefik Korkusuz, Seyahatnamalerde Diyarbakır,2003   
56 (Bknz)M.Şefik Korkusuz, Seyahatnamalerde Diyarbakır,2003  
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üzerinde iki kargir köprü vardır. Ayrıca cilt hastalıklarına iyi gelen ılıcadan (kaplıca) 

söz edilmektedir57.  

 

4.4.Çermik ve Çermik Sancağı Kanunnameleri  

Diyarbakır’ın 1516 yılında Osmanlı Devleti’ne katılmasıyla İlçemiz, Diyarbekir 

Eyaletine bağlanarak ‘’ Çermik Sancağı’’  adıyla Osmanlının idari yapısı içinde yer 

almıştır. Cumhuriyetten sonra, 1926 yılında idari yapıda yapılan düzenlemelerle 

sancaklar kaldırıldı ve Çermik Diyarbakır’ın bir ilçesi haline getirildi.   

 Osmanlı Devleti’ne bağlı sancaklar ‘’Klasik Osmanlı Sancakları’’, ‘’Yurt ve Ocak 

türündeki Sancaklar’’ ve  ‘’Ekrad (Kürt) Sancakları’’ olmak üzere üç gruba 

ayrılmaktır.  

 Çermik, Osmanlı imparatorluğu’na katıldığı tarihten itibaren Diyarbekir Eyaletine 

bağlı sancaklar arasında yer almıştır.Çermik Sancağı,Yurt ve Ocak türünde Diyarbekir 

Eyaleti’ne bağlı bağımsız sancaklardandır.Bu tür sancaklar ‘’Klasik  

Osmanlı Sancakları’’ ile Hükümet adı verilen ve tamamen bağımsız ‘’Kürt(Ekrad) 

Sancakları’’ arasında bir özellik gösterirler.Diyarbekir Eyaleti’ne bağlı 

Çermik,Pertek,Kulp,Siirt ve Atak gibi on üç   sancak bulunmaktadır.  

            Bu sancaklar, fetih esnasında bazı beylere hizmet ve itaatleri karşılığında 

verilen sancaklardır.Bunlar imtiyazlı  sancaklardır.Sancakların idaresi genellikle 

bölgeye eskiden beri hakim olan güçlü yerel beyler veya bu beylerin hanedanlarına 

verilmiştir.Ömür boyu sancak beyi olan bu idareciler ancak ölümleri durumunda 

değişirdi.Bu sancaklar, savaş ve seferlerde Beyler beyinin hizmetine girmek 

zorundadırlar.Arazileri,tımar nizamına tabidir.Kadıları,Saray tarafından  

atanır.Veliyyuddin Efendi, 1969 nolu kaza listesinde; Çermik Kazası, 

                                                 
57 (Bknz)M.Şefik Korkusuz, Seyahatnamalerde Diyarbakır,2003  
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Çüngüş,Hisaran(Hasaran) ve Ebu Tahir nahiyelerinin birlikte Çermik Kadılığını teşkil 

ettiğini belirtmektedir58.  

           Çermik Sancağı’nın ilk Sancak Bey’i Ali Bey’dir.Çermik’in fethinde önemli 

rol oynadığı için bu görev kendisine ikram olarak verilmiştir.  

 

4.5.1. Yavuz Dönemi Çermik Sancağı Kanunnamesi   

 Yavuz döneminde  çıkartılan Çermik Sancağı Kanunnamesi, Hasan  

Padişah(Uzun Hasan) Kanunu esas alınarak hazırlanmıştır59.   

 Defter-i Yasaha-i Liva-i Çermik Tefsil-i Kanunname-i Liva-i Çermik Ber Muceb-i 

Kanun-i Hasan Padişah:  

 

1-Evvela re’yaya kısmından anlar kim müslümandır, bir çiftlik zemini olup ve 

hem zira’atine kardir ola, her çift başına resm-i çift diyü beş tenge (hasanbegi adıyla 

anılan sikke) alınır imiş ki, on Osman akçesi olur. Alınmasının mevsimi dahi evail-i 

Marta’dır, evvel-i bahar.  

Ve  resm-i şıhnegi deyü harman çağında her çift başına  birer kile gale dahi 

alınır imiş ki, nim İstanbul kilesi olur(1 Çermik Kilesi=Yarım İstanbul kilesidir).  

2-Ve zira’atlerinden yedide bir alınır imiş.  

Ve bağlarından her yüz devekten bir tenge ile bir sepet üzüm alınır imiş ki, 

tengeleri ikiOsmanî akçe olur.Anın dahi alınmasının mevsimi üzüm vaktindedir.(1 

Çermik tengesi =Osmanlı akçesidir)  

                                                 
58 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri 
59 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri 
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Ve bazı ab-dar zeminlerinden(sulak araziden)iki, bostan vepenbe zira’at olunur 

imiş, öşür üzre alınır imiş.  

Ve her haneden üçer gün irgadiyye dahi alınır imiş. Her günü birer tenge ki, iki 

Osman akçesi olur.Anın dahi alınmasının mevsimi nısfı evvel-i bahar ekin vaktinde ve 

nısfı dahi orak çağındadır.  

             4-Ve gerü her haneden iki part otluk dahi alınır imiş ki,altmış burma .Her partı 

iki Osman akçesinden dört akçe olur, bunun dahi alınmasının mevsimi  çayır biçimi 

vaktinde, ol vakit alalar.(Çermik’te 1 part 60 burmadır)  

 5-Ve gerü her haneden ikişer yük odun dahi alınır imiş ki,her yükü ikişer Osman 

akçesinden dört akçe olur.Bunun dahi alınmasının mevsimi son güz ayının ahırında.  

 6-Ve kefere taifesinin (gayrimüslimlerin)dahi zira’atlerinden hums (herhangi bir 

şekilde elde edilen malın hayra harcamak üzere ayrılmış beşte birlik kısmı)üzere 

alınırmış.Ve ab-dar olan zeminlerden  ki,bostan,ve penbe hasıl anlardan öşür alınır 

imiş.  

 Ve bağlarından her yüz devekten iki Osman akçesi alınır imiş.  

 Ve resm-i ırgadiyye her neferden on gün ırgatlık alınır imiş ki, her günü ikişer 

Osmaniden yiğirmi akçe olur. Anın dahi alınmasının mevsimi Müslümanlar gibi nıfıs 

üzeredir. Ve gerü her haneden üç yük odun dahi alınır imiş ki, ikişer akçeden altı 

Osmanlı akçesiolur. Ve iki part otluk dahi alınır imiş, her partı ikişer Osman 

akçesinden dört akçe olur. Bunların dahi alınmasının mevsimi müslümanlar verdüğü 

vakittedir ki, zikrolubdur.  

 Ve gerü kâfir taifesinden yılda üçyüz tenge maktu’ alırlar imiş ki, altı yüz Osmanî 

akçesi olur ki, her dört ayda yüz tenge alinırmış. Amma şehir keferesinden imiş. Ve 

gerü bunlardan otuz iki batman şire dahi maktu’ alınır imiş.  7-Ve resm-i 

mevaşi(Davar, koyun, keçi, inek ve öküz gibi hayvanlar) eğer Müslüman ve ger 

keferedir, her yondan ve dişi himardan (eşekten) ve inekten birer tenge alınırmış ki, 
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iki Osmani akçesi olur.Ve kısır inekten nim tenge alınır imiş ki, bir Osmani olur.Ve 

mera’ileri dahi üç kuyuna bir tenge alınır imiş ki,iki Osman akçesi olur.  

 8-Ve resm-i asel her petekten bir nügi alırlar imiş ki, nügisi iki yüz dirhem olur.(1 

Çermik nügisi=200 dirhemdir)  

 Bunlar alınmasının mevsimi eğer meşavi  ve ger mera’idir ve ger resm-i aselden evail-

i Marttadır.  

 9-Ve resm-i arusiyye her arusiyyeden bir davar alınır imiş.  

 10- Ve çulhalarından yılda her birinden bir kes alınır imiş.  

 11-Keferesinden bu zikrolunan hususlar külliyen mukarrer kılınıp defterehâsıl 

kaydoldu.  

 12-Ve resm-i asiyablar yoğ imiş, gerü nesne kaybolmadı.  

 13-Ve tamga hususunda dahi yük geçip gitse noktabaşı deyü her yükten birer tenge 

alanırmış ki, iki Osmanî akçe hesabıdır. Ve şehirde koyun boğazlansa her koyundan 

bir ve yarım tenge alınır imiş ki, üç Osmanidir. Ve sığır boğazlansa üç tenge alınır 

imiş ki, altı Osmanidir. Veat katır ve himar satılsa, her baştan bir Şahruki(1 Şahruki=6 

Osmanlı akçesidir) alınırmiş ki, altı Osmanidir. Ve sair nesne satılsa tamga alınmaz 

imiş. Bu zikrolan hususlar külliyen odluklu olduğu üzere mukarrer kılındı.60 

 

 

 

 

 

 

                                                 
60 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri  Ve Çermik kaymakamlığı, Kaplıcalar Diyarı Çermik, 2012., s. 10-      

13  
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II. BÖLÜM 

 

 401 NO’LU ÇERMİK ŞER’İYE SİCİLİNİN TRANSKRİPSİYONU  

 

Birinci Sahife  

1  

Çermik’de Kal’a Mahallesi ahalisinden ve millet-i İseviye’den Manok veled-i Donat 

Kanzil Bıçak Sunu’ mevkiinde kain bir kıt’a bağ kendüsünün malı olmak üzere 

Çermik’de Hakyur mahallesi ahalisinden Said Efendi bin Ali Havace aleyhinde almış 

olduğu hükm-i nehâbi hükmüne âdem-i kanaatle mezbur Said Efendi müdahale  

davasının ruiyyetini taleb etmekle ol dahi mahkeme-i şer’iye dairesine vermiş olduğu 

arz-ı hal üzerine zikr-i ati hususu vaz’-i yeddini ikrar edüb merkum Manok veled-i 

Donat müvacehesinde taraf-ı selâsesi kendi mülküm ve taraf-ı râbi’ Elif Oğlu Ömer’in 

tarlasıyla mahdud mutasarrıfı olduğum bağ yerini tarihden on bir sene mukaddem 

merkum Manok’un karındaşı Öde diğer kürüm bağı gars etmek ve nısf-ı diğeri 

merkum Ödike almak üzere akd-i mukavele ve şirket edilerek ol vecihle merkum Ödik 

tarih-i mezkurda kürüm gars edüb tarihden üç sene mukaddeme kadar merkum Ödik 

tarafından mezkur bağ imaret edilüb ve hasıl olan varidatı dahi ber vech-i mukavele 

tahkikat üzere müehharan mezkur akd ediken şirket şer’en fâsid olduğuna vâkıf 

olmamla merkum Ödik’le fesh-i şirket edilerek Ödik’e cevab itasıyla mezkur bağçe 

tarafımdam bir sene kadar tasarruf edildikden sonra merkum Ödik’in vuku’-ı vefatına 

mebnî bu kerre biraderi merkum Manok tarafından mezkur bağa fesh edilmemiş olan 

şirket-i mezkureye istinaden müdahale ve vaz’-i yed eder olmağla müdahale-i 

vakı’anın men’iyle mezkur bağçenin tarafıma istirdâdını taleb ve iddia ederim dedikde 

merkum Manok dahi cevabında hudud-ı mezkurem ile mahdud bağın kürümünü 

tarihden yirmi sene mukaddem pederim müteveffa Donanit hayatında gars eylemişdir 

ve üç sene dahi tasarruf eyledikden sonra vefat ederek evladları benimle diğer 

biraderim Ödik ve kerimeye intikal etmiş muahharen mezkur bağda olan hissemi 
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biraderim merkuma terk ederek kendi taraflarından müsellese zaile tarihine kadar 

tasarruf eylemişler      

 

 

İkinci Sahife  

Müsellese-i zailede biraderimin vuku’-ı vefatlarıyla mezkur bağın derneleri ( …. ) oğlu 

oğulları Donanit ve Ohannes ve Meryem ve Agob ve zevceleri Agişe ve Meryem’e 

intikal etmiş ben dahî sigâr-ı merkumûnun amucaları ve velileri oldupum hasebiyle 

mezkûr bağa sigâr-ı merkumuna velayetiyle vaz’-i yed ve tasarruf ederim deyü 

müdde’i-i mezbur Said Efendi’nin müddeasını külliyen inkârla beyân-ı müdafaa 

eylemişdir   

15 Mart 314  

(27 Mart 1898)  

Müdde’i-i Aleyh   

İşbu zabt mütalaa buyrularak icab-ı şer’iyesi beyan olunmak üzere faziletlü müftü 

efendi hazretlerine irsal kılındı   

15 Eylül 314  

(27 Mart 1898)  

 

 

 

 

2  

Çermik kazasına muzâf Hotik (?) nahiyesi nefs-i kasabası mahallatından Örne 

mahallesi mütemekkinlerinden ve Rum milletinden Hormo bint-i Pedros veled-i  
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Ohannesi vekili bulunan Örne mahallesi mütemekkinlerinden Terzi Pedros veled-i 

Haci veled-i Közi mean Çüngüş’ün Örne mahallesi mütemekkinlerinden Ohannes 

veled-i Pedros veled-i Ohannes müvacehesinden fî el-tahkik tarihden üç dört gün 

mukaddem merkum Ohannes’in hemşiresi Hormo bundan mukaddem fevt olan babası 

müteveffa Pedros’un bi’l-cümle terekesinden kendüsüne isabet eden hisse-i ırsiyesini 

taleb ve davaya beni kabulüme mukarin vekil eyledi ise de ol babda mahkemeden 

tanzim olunacak vekalet-i sahihe harcını vermediği gibi suret-i iddiası dahi bundan 

ibaret olduğu ve iddia olunacak emlak dahi merkum Ohannes’in nefsine tapu 

idaresince mukayyed olduğu tapu kitabetinden ifade olunmağla bu babda merkum 

Ohannes ile bir davam yokdur deyü bi’l-vekâle beyan ve ifade eyledi merkum 

Ohannes dahi cevabında müvekkile-i mezbure hemşirem Hormo babası müteveffa-ı 

merkumdan müntakil olub Örne mahallesinde kain bir tarafdan Ekman Keresin 

menzili ve bir tarafdan Erzum Nikola’nın menzili ve bir tarafdan (…..) Bahar 

Göğü’nün menzili ve taraf-i râbi’ tarik-i âmm ile mahdud bir bab menzili ve Cüngüş 

Medresesinin karşusunda kain bir tarafdan Berber Agob’un dükkanı ve bir tarafdan 

Kılıçcı Serkis Dükkanı ve bir tarafdan Berber Agob’un dükkanı ve taraf-ı râbi’ tarik-i 

amm ile mahdud bir bab dükkan ve Cingöz (?) civarında bir tarafından İgor Ağa’nın 

ve bir tarafdan Kılıçcı Serkis’in bağı ve bir tarafdan Lekis Ağa’nın bağı ve taraf-ı rabi’ 

tarîk-i âmm ile   

 

 

Üçüncü Sahife  

Kürüm bir kıt’a bağ ki cem’an bir kıt’a bağ ve bir dükkân ve bir bab menzilden 

mezbure Hermo kendisine isabet eden hissesini benden dava etmekde ise de pederim 

müteveffa-ı merkum vefatından on iki sene mukaddem yani tarihden on yedi sene 

mukaddem emlake-ı mahdude-i mezkurelerin hayatından ve kemal-i akl-i sıhhatinde 

meyyaran sakin-i kasr-ı yedd ve feragat edüb ve ol vechle de tapu dairesinde de icab 

eden muamele-i lazımesini ifa etdürüb ve kendüsünde kaydı icra edilmiş ve tarih-i 

mezkureden beri emlak-ı mahdude-i mezkureye tarafımdan müstakilen tasarruf 
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edilmiş ve şimdiye kadar ne mezbure tarafından ve ne de taraf-ı aherden bir gûna 

iddiaya fihâm edilmemiş binaen aleyh emlak-ı mahdude-i mezkure müstakilen malım 

olduğu müvekkile-i muma ileyha ile vekil-i merkuma tapu dairesinden olunan izahat 

üzere kanaat geldiğinden davaya duruşmakdan imtina’ eylemişlerdir icab ederse 

cereyan-ı muamelenin tapu dairesinden sual buyrulması ve bu vech-i aherden 

tamamıyla bir kıt’a ilam-ı şer’inin yeddine itasını taleb ve iddia ederim vekil-i merkum 

cevabında Pedros tekrar fi’l-tahkik evvel ki gün tapu katibi hafız efendiden sual 

eyledikde merkum Ohannes’in pederi müteveffa-ı merkum Pedros’un mümayeten 

feragatden merkum Ohannes’in nefsine mukayyed olduğunu söyleyerek ol babda ki 

defteri dahi bana irae eyledi dedikde kayd   

Fî 14 Eylül 314   

          (16 Şubat 1897)  

İmza 1: Müdde’i-i Aleyh  

İmza 2: Müdde’i Vekili  

 

Dördüncü Sahife   

3  

Çermik’in Kal’a Mahallesi mütemekkinlerinden ve teb’a-ı Devlet-i Aliyye’nin Ermeni 

milletinden olub bundan mukaddem fevt olan Ohannes veled-i Mihail’in veraseti 

zevce-i metrukesi Manos ile sulb-i kebir oğlu Melkon ve diğer zevcesi olub 

kendüsünden mukaddem fevt olan Margos’dan mütevellitler sulb-i kebir oğlu 

Mıgırdıç ve sulbiye-i kebire kızı Yosen’e münhasıra olduğu bi’l-ihbar lede’l-

şer’ü’lenver zahir ve mütehakkık oldukdan sonra ibn-i kibarân merzuvirat (….) 

Mıgırdıç ve Melkove ve zevcetü’l-mezbure Manos ve bint-i mezbure Yosen hazırân 

oldukları halde Çermik’in Hikor (….) mahallesi ahalisinden Zabıt zâde Hayri Efendi 

ibn-i Ahmed Efendi muhazzırında takrir-i kelam ve ta’bir-i ‘ani’l-meram edüb kasaba-
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ı mezkurenin Hikor (….) mahallesinde Medrese Tarîki mevkiinde kain taraf-ı sülüsesi 

Mihor Efendi malik ve mutasarrıf olduğu menzil ve dükkanları ve taraf-ı rabi’ tarik-i 

amm ile mahdud mütevaffa-ı müderris merkum Ohannes hayatında müstakilen 

mutasarrıf olub vefatıyla mevrus üç bab dükkanları cem’î tevâbi’ ve kaffe-i hukuk ve 

müdafaatıyla ve şurut-ı bâtıle ve müfesside ve müvazaadan âri ve berî olarak bay’-ı 

bat-ı sahih-i şer’ ile iki bin yüz guruş bedel mukabelesinde hazır-ı mezbur Hayri Efendi 

bay’-ı bat-ı sahih-i şer’ ile bay’ ve temlik-i ve teslim eyledik ol dahi temellük ve 

tesellüm ve kabz ve kabul edüb ve semeni olan meblağ-ı mezkuru dahi hazır-ı mezbur 

Hayri Efendi’den tamamen ve kamilen ahz ü kabz edüb dekâkin-i mahdud-ı 

mezkurların tamamından ve akçe ve semenimiz kalmamışdır ba’de’l-yevm dekakin-i 

mahdud-ı mezkurlar Hayri Efendi’nin mülk-i müşterâ ve hakk-ı mer’i olub keyfî neşen 

mutasarrıf olsun deyü hitaben ikrar eyledikde ibn ve zevcetü’l-mezbure ve bint-i 

merkume Melko ve Manos ve Yosen ve hazır-ı merkum Mıgırdıç sâdır  

 

Beşinci Sahife  

Olan mecmu’ kesanın meşruhalarında ve seyâhen tahkik ve şifahen tasdik 

eylediklerinde hazır-ı mezbur Hayri Efendi dahî kaziyye-i husus-ı muharrir üzere 

olaub kabul eylediği kayd-ı şed   

1 Mart 315  

         

(31Temmuz 1897)  

 

Şuhudu’l-Hal  

Çermik Saray Mahallesinden … 

Çermik Saray Mahallesinden Müderris Abdullah bin Süleyman  

Çermil Kal’a Mahallesinden Esud Efendi veled-i Esteban  
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Hızır Yusf zâde Mustafa 

 

 

 

4  

Çermik’de Tepe Mahallesi ahalisinden Ali bin Zülfikar bin Mustafa Sultan bint-i Bekir 

ve müteveffa-ı mezbur Zülfikar’ın feraşından hâsıl ve mezbure Sultan’dan mütevellide 

sulb-i sagir oğlu Hüseyin vasisi anası mezbure Sultan müvacehesinde ve Yerağ Dik 

nam mevkiinde kain bir tarafdan Zabit Zülfikar’ın bağçesi ve bir tarafdan Mike oğlu 

Kesyar’ın bağçesi ve bir tarafdan Mike oğlu Ohannes’in bağçesi ve taraf-ı rabi’ nehir 

ile mahdud bir kıt’a bağçeyi mezbure Sultan kendi tarafından asilane ve mezbur 

sabinin tarafından vesayeti hasebiyle yedi yüz guruşa bana bay’ ve feragat etmişdi 

dedikde mezbure Sultan dahi cevabında müdde’i-i mezkurun müddeasını külliyen 

inkar etmekle müddei-i mezkur Ali’den tekrar sual olundukda mezbur Ali dahi 

cevabında mezbure Sultan bana yedi yüz guruşa bay’ ve füruht etmişdi dediğinde Tepe 

mahallesinden Gedanlı oğlu Ahmed bin Ömer ve Gedanlı oğlu Küçük Zülfikar bin 

Mehmed ve Oruç oğlu Ahmed ve Muhtar Mustafa ve Gedanlı  

Mehmed ve Zülfikar bin Ömer’in huzurlarında kendi tarafından asalet ve mezbure 

Sultan tarafından vesayet hasebiyle yedi yüz guruşa bana bay’ ve füruht etmişdir 

dediğinde mezbure Sultan dahi cevabında   

Altıncı Sahife  

Müdde’i-i mezbur Ali’nin müddeasını külliyen inkar eylediği   

15 Cemaziye’l-Ahire 316  

                                         (22 Ekim 1898)  

Eşhedübillah tarihden bir mâh mukaddem ve Yerağ-ı Dik’de Sultan hanesinde 

Zulfikar ve Hüseyin validesi Sultan nam mezburdan müteveffa pederi Zülfikar’ın 
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terekesinden olub ve Yerağ-ı Dik bağçesinden mesele-i (ya da müsellese-i) mirasları 

üzere olan hisselerini her üçü dahi müteveffa-ı mezkur Zülfikar’ın diğer oğlu Ali’ye 

yedi yüz elli guruşa bay’ ve füruht eylediler biz dahî işhâd edüb ve biz dahi bu vech 

üzere şahidiz ve şehadet dahi ederiz   

 

Çermik’de Tepe Mahallesinden Ahmed bin Ömer bin Mustafa  

Çermik’de Tepe Mahallesinden Oruç oğlu Ahmed bin Hasan bin Mehmed  

 

Şahidan-ı merkuman âdil ve makbule’l-şehâde oldukları mahallesi imam ve heyet-i 

ihtiyariyesinden taraflarından bâ-varaka-ı mestûre lede’l-tezkid-i adl icra 

kılındığından civare-i mahsusanda zabt edilmişdir   

 

Çermik’de Tepe Mahallesi Muhtarı Mustafa  

Çermik’de Tepe Mahallesi İmamı Hacı Abdurrahman Efendi  

 

Tezkire-i Ali  

Şahidan-ı merkuman adil ve makbule’l-şehâde oldukları taraflarından tasdik kılındı   

 

Çermik’de Saray Mahallesinden Zülfikar bin Mahmud  

Çermik’de Saray Mahallesinden Mehmed Efendi bin Abdullah bin Süleyman  

 

 

Yedinci Sahife  
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5  

Çermik’de Çukur Mahallesi ahalisinden olub bundan üç sene mukaddem vefat eden 

Ali bin Ahmed bin Ali Rıza’nın veraseti zevcesi olduğunu iddia eden riayetü’l-ketb 

mahalle-i mezkure ahalisinden Şükriye bint Said Efendi ile amucaları bulunan Said ve 

Tahir Efendi’ye müstehak olub ve bundan gayrı veraset ve terekesine müstehak aher 

kimesne olmamağla müteveffa-ı mezburun bana mevrus olmağla ve müteveffa-ı 

mezburun medyunu Çermik’de Tepe mahallesi ahalisinden Malik Efendi ibn-i 

Abdullah bin Süleyman müvacehesinde üzerine dava ve takrir-i kelam edüb ve 

müteveffa hal-i hayatında cihet-i karzdan alacağı olan kırk guruşu mezbur Malik 

Efendi’den hâlen taleb ederim deyü ba’de’l-da’va ve’l-su’al mezbur Malik Efendi dahi 

müteveffa-ı mezbur Ali’ye cihet-i karzdan ol mikdar guruş hâlen zimmetinde deyni 

olduğunu ikrardan ma’ada müdde’iyenin sagirenin isbat-ı veraset müddeasını külliyen 

inkar etmekle müddeiye-i mezburenin müteveffa-ı mezburun emlak-ı mevcut 

füruhtunda bulunan Adana vilayetine tabi Gerili Oğlu karyesinde vaki ma’lume’l-

hudur bir kıt’a susuz tarlayı bay’ ve ferağ ve ahz ü kabz ve bana irsal ve isale ve’l-

hasıl bunun mutavakkıf olduğu umurun külliyesine tarafımdan kabulüne mevkuf 

hazır-ı mezbur babam mezbur Said Efendi’yi vekil ve naib-i menab nasb ve tayin 

eyledikde ol dahi vekalet-i mezkureyi kabul ve hıdmet-i lazımesini eda eyledi dedikde 

kaydına  

Eşhedübillah bundan mukaddem vefat eden Ali bin Ahmed Efendi bin Ali havacenin 

veraseti zevce-i menkuhe-i mevhulesi Şükriye bint-i Said Efendi ile li-eb emmüleri  

Said Efendi ve Tahir Efendi’ye münhasıradır ve bundan gayrı veraset ve terekesine 

müstehak aher kimesnesi yokdur biz bu hususa bu vech üzere şahidiz ve şehadet dahi 

ederiz /          Fî Sene 314 (1897)  

Çermik’de Çukur Mahallesinden Hacı Mehmed bin Hacı Mehmed   

Çermik’de Saray Mahallesinden Hızır Ali bin Kadir   
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Sekizinci Sahife  

Tezkire-i Şer’iye 

Şahidan-ı mezburân âdil ve makbule’l-şehâde oldukları tarafımızda tasdik kılındı  

 

Çermik’de Kal’a Mahallesinden Molla zâde Osman bin Osman bin Ahmed Ağa  

Çermik’de Kal’a Mahallesinden Veli oğlu Osman bin Hüseyin bin Ahmed  

Tezkire-i Ali  

Şahidan-ı mezburân âdil ve makbule’l-şehâde oldukları tarafımızda tasdik kılındı  

 

Çermik’de Tepe Mahallesinden Zülfikar bin Mahmud bin Abdullah  

Çermik’de Kal’a Mahallesinden Zabtiye Zülfikar bin Abdullah  

 

 

 

6 

Çermik kazasına tabi Bayrak karyesi ahalisinden Molla Mahmud bin Hüseyin vakf-ı 

atiye’l-beyanı li-ecli’l-tescil mütevelli nasb ve tayin eylediği karye-i mezkur 

ahalisinden Hacı Gündüz bin Hacı Ömer bin Mahmud muhazzırında ikrar-ı kelam ve 

ta’bir-i ani’l-meram edüb cümle-i mülkümden ifraz eylediğim ve Şeyhan Dede 

karyesinde kâ’in şimalen (….) Davud’un bağı garben Şeyhan Nehri ve cenûben hark 
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seddi ve şarken değirmen harkı ile mahdud bir bab değirmenin yirmi sehem itibariyle 

malik ve mutasarrıf olduğum sekiz sehem hisse-i şayi’amdan iki sehemine ve yine 

Bayrak karyesi hududu dâhilindekâin şarken Bayrak çeşmelerinin harkı ve garben  

Şeyhan Dede nehri ve şimalen Kamil bin Molla Mahmud’un sulu tarlası ve cenuben 

Bayraklı Osman bin Osman’ın sulu tarlası ile mahdud bir kıt’a kavaklık ve söğüdlük 

ağaç bağçemi hasbeten ve taleben la merat vakf-ı sahih-i müennib ve hasb-i sarih vakf 

ve habs edüb şöyle şart eyledim ki zikr olan bağçe ile mezkur değirmende olan iki 

sehem hisseden beher sene hasıl olacak varidatı nem kadar bâliğ olursa mütevellii 

muma ileyh Hacı Gündüz’ün karye-i mezkurede bina ve ihya eylediği cami-i şerifde 

hitabet ve imamet cihetleri ifa edüb ciheteyn-i mezkureteyne mutasarrıf olan zata 

verile başka mahalle sarf olunmaya ve vakf-ı mezburun tevliyeti dahi hazır-ı mezbur 

Hacı Gündüz hayatda oldukça kendü tarafından ifa edile ve ba’de’l-vefat Hacı 

Gündüz’ün zekûr kendüsüne akreb olan zevatın ekberine ola ve karnen bu husus üzere 

mutasarrıf olalar Maazzallah ba’de’l-inkıraz karye-i mezkure ahalisinden tevliyet-i 

mezkureti ifaya ehliyeti ve istihdafa müstehak karye-i mezkure ahalisinin aslahı olan 

kişiye meşrut ola ve vakf-ı mezkurun azil ve teksiri   

 

Dokuzuncu Sahife  

Şimdiki Mütevelli-i muma ileyh Hacı Gündüz ve gerek kendüsünden sonra mütevelli 

olacak zatın yeddinde müstebire ola hiçbir tarafdan kendüsüne müdahale ve mani 

olmaya ve bi-emrillah-ı Te’ala mürur-ı eyyam ile icra-ı şerait-i mezkure mutazarrıra 

olursa galle-i mezbur mükellifen fukara-ı Müslimine sarf oluna deyü tayin ve tahsis-ı 

şurut ve kabul birle sarfı kelam etdikden sonra vakf-ı mezkureyi ferağ-ı ani’l-tagvil 

mütevelli-i mezkure teslime ol dahi vakfiyet üzere ve teslim ve sair mütevelli-i evkaf 

tasarrufları gibi tasarruf eyledi dedikde inde’l-tasdik emr-i vakf hal-i teslim 

bulunmuşdur (…) kavliyle vakfın sahih ve lazım ve sarig ve lüzumu münfehim 

olmağla redd-i teslimden imtina ederim dedikde kayd  

 Mühür1:Vâkıf  

 Mühür 2: Mütevelli 
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Onuncu Sahife  

7  

Çermik kazasına tabi Bayrak karyesi ahalisinden Hacı Gündüz bin Hacı Ömer bin 

Mehmed ve ve yine karye-i mezkure ahalisinden Molla Mahmud bin Gündüz bin 

Hasan muhazzırında ikrar-ı kelam ve tabir-i ani’l-meram edüb etyab-ı mülkümden 

olub ifraz eylediğim karye-i mezkure hududu dâhilinde ve karye-i mezkure karşısında 

kain şarken tarik-i â’mm ve garben Eyyüb’ün halen araç mülk bağı ve şimalen dere ve 

cenuben Abdi bin Süleyman’ın bağı ile mahdud ve mümtaz bir kıt’a bağı ve ve yine 

karye-i mezkure hududu dâhilinde kain şarken su harkı garben Hasan bin İbrahim 

Ziya’nın sulu tarlası ve şimalen Osman bin Osman’ın sulu tarlası ve cenuben terhim-i 

tarik ile mahdud bir kıt’a dutluk bağçemi ve yine karye-i mezkure hududu dâhilinde 

Mevzaciye mevkiinde kain şarken tarik-i amm garben değirmen harkı ve şimalen yine 

tarik-i amm ve cenuben Eyyüb Turab bin Halid’in sulu tarlası ile mahdud ve mümtaz 

olan bir kıt’a söğüdlük bağçemi ve yine karye-i mezkurede kain şarken ve şimalen 

tarik-i amm ve cenuben ve garben camii ile mahdud ve mümtaz olan ve birbirine 

muttasıl bulunan üç bab üç bab dükkanlarımı hasbeten lillahi ve taleb-i rıza-ı Lillahi 

hârike ve vâsife ile vakf-ı sahih müenneb ve hasb sarihi muhallet ile vakf ve habs edüb 

şöyle şart ve tayin eyledim ki mezkur bağçelerden beher sene hasıl olacak gallesinin 

tamamı karye-i mezkurede bina ve inşa eylediğim cami-i şerifin hitabet ve imamet ve 

müezzinlik cihetlerine ola diğer hem kezalik bir fevç ile mezkur üç bab dükkanlardan 

dahi beher sene hasıl olacak galle cami-i mezkurun tamir ve termimine ve iş’alarına 

verile ve ben hayatda oldukça vakf-ı mezkur tevliyeti bana vefatımdan sonra zekur 

bana akrâb olan efrad-ı taallukatımın ekberine ba’de batn ve ba’de batn ve karnen 

ba’de aslen mutasarrıf olalar euzubillah ba’de’l-inkıraz karye-i mezkure ahalisinden 

tevliyet-i mezkureyi ifaya ehliyet ve iktidarı müstehak ve karye ahalisi beyninde 

ıslahına ol meşrut olarak vakf-ı mezburun istizan ve tahvili yeddimde ola ve kimesne 
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müdahil ve mani olmaya e biemrillah-ı Teala mürur-ı eyyam ve gürur-ı idam ile şerait-

i mezkure icrası mutazarrır olursa    

On Birinci Sahife  

 

Galle-i mezbur mutlaka fukara-ı Müslimine sarf oluna deyü şart ve tayin ve tahsisi 

şurut ve birle hitam-ı kelam eyledikden sonra vakf-ı mezkureyi lede’l-ferâgen anil 

tegavil mütevelli-i muma ileyhe teslim ve ol dahi vakfiyet üzere kabz ve teslim ve sair 

mütevellilerin evkafında tasarrufları gibi tasarruf eyledi dedikde gıbbe’l-tasdik vakf-ı 

matrub vakfı mezbureye rehvic ve mütevelli-i matrube ile maruzatve nizaa-ı şuruht 

edipA-ı azam hazretlerinin rey-i men-ilerinde vakf- mezkûr lakin gayri lazım vukuf-u 

âdem cevaziyet-i Elim Mehmet Hazretleri dahicanım olmağla vakfı mezbureden refia 

ve mükrüızdırariderum deyu ba’del vaad ve lütfu mezbur Molla Mahmud Rıza 

cevabını halen zikr olunduğu maruz üzeridir. Lakin Erim Yusuf Hazretleri Ay 

hutbelerinde Vakf-ı muharrer ve Vukuf-u tevliye  vakf-ı sahih ve lazım ve sıhhat ve 

lüzumu müstelzim olmağla redd ve teslimden imtina ederim deyü her biri fasl ve 

sıhha-ı tuyyan oldukları kayd   

25 R.A 314  

              (3 Ekim 1896)  

Mühür 1 : Vâkıf 

Mühür 2 : Mütevelli 

 

 

 

 

On İkinci Sahife  
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8  

Çermik kazasına muzâf Çüngüş nahiyesine tabi Yenice Oda karyesi ahalisinden olub 

Asakir-i Nizamiye-i Şahanenin yirmi dokuzuncu alayın üçüncü taburun birinci bölüğü 

efradından olduğu halde bundan mukaddem vefat eden Kızıl oğlu Hasan bin 

Hüseyin’in halen veraseti babası olduğunu iddia eden karye-i mezkureli zatı tarif-i 

şer’le maruf Hüseyin bin Hasan bin Kızıl Osman müteveffa-ı mezburun medyunu 

Çermik’de Saray mahallesi ahalisinden Malik Efendi bin Süleyman bin Abdullah 

müvacehesinde benim müteveffa-ı mezbur Hasan’ın babası olub veraseti hasiren bana 

mevrus olmağla ve benden gayr vâris ve terekesine müstehak aher kimesnesi 

olmamağla müteveffa-ı mezbur Hasan’ın hayatında cihet-i karzdan alacağı olan kırk 

guruşu bana mevrus olub bana eda ve teslimine mezbur Malik Efendi’ye tenbih 

olunmak matlubumdur deyü ba’de’l-dava ve’l-sual mezbur Malik Efendi dahi 

cevabında müdde’i-i mezbur Hüseyin’in müddeasını külliyen inkar eylediği kaydına  

1 Teşrin-i Sani 314  

         (13 Kasım 1898) Eşhedü Billah 

bundan mukaddem vefat eden Hasan bin Hüseyn bin Kızıl Hüseyin’in veraseti babası 

Hüseyin bin Hüseyin bin Kızıl Osman’a münhasıradır ve bundan gayrı varis ve terekesine 

müstehak aher kimesnesi yokdur biz bu hususa bu vech üzere şahidiz ve şehadet dahi 

ederiz   

Yenice Oda karyesinden Çolak Hüseyin bin Yusuf bin Süleyman   

Yenice Oda karyesinde Molla Hasan bin Durmuş    

 

Tezkire  

Şahidan-ı mezburân âdil ve makbule’l-şehâde oldukları tasdik kılındı  

Çermik’de Saray mahallesinden Mehmed bin Memiş bin Osman  

Çermik’de Saray mahallesinden Ali bin Zülfikar bin Mustafa  
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On Üçüncü Sahife  

9  

Çermik kazasına muzaf Çüngüş nahiyesi nıfsı karyesi mahallatından Örne Mahallesi 

mütemekkinlerinden ve Ermeni Katolik milletinden Esteban veled-i Ohannes veled-i 

Serkis ve Kal’a mahallesi mütemekkinlerinden Ermeni milletinden Mosib veled-i 

Agob veled-i Artin müvacehesinde ikrar ve dava edüb iş bu yeddimde olub ibraz  

eylediğim bir Teşrin-i Evvel üç yüz on bir tarihli ve tepeşde deyü ibtal edilmiş ve ziri 

merkum Mosib’in Ermeni ibare olarak imzasını havi rey mazbatasıyla verilmek üzere 

dört sene hitamında tamamen tediye etmek üzere bir kıt’a sened mucibince bin kırk 

guruş merkum Mosib zimmetinde cihet-i karzdan alacak hakkım olub alacağım olan 

meblağ-ı mezkurdan iki yüz otuz guruşu 1 Kanun-ı Evvel 313 tarihiyle bana ref’ ve 

teslim edüb mütebaki sekiz yüz on guruşu halen merkum Mosib zimmetinde alacak 

hakkım kalmağla meblağ-ı mütebaki-i mezkuru mezkur Mosib’den taleb ve dava 

ederim deyü merkum Mosib dahi cevabında mezkur sened kendüsü ve gerek zirinde 

olan imza kendüsünün olduğunu ve mütebaki sekiz yüz on guruş halen zimmetinde 

merkum Esteban’a deyni ve borcu olduğunu ikrar ve itiraf eylediği kaydı   

7 Kanun-ı Evvel 314  

       (19 Aralık  

1898)  

İmza: Müdde’i-i Aleyh  

Mühür: Müdde’i  

On Dördüncü Sahife  

10  

Çermik kazasına tabi Derebendeli karyesinden Ömer bin Hacı Ali bin Hacı Hüseyin 

ve karye-i mezkureden Hacı Mehmed Ali bin Hacı Mustafa ve Çukur karyesinden 
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Arab bin Hacı Hüseyin müvacehelerinde Haburman karyesi toprağında vâki taraf-ı 

selasesi Hasib’in bağları ve taraf-ı rabisi Haburman ve Tereli Hasan’ın bağları 

hamileri ile mahdud bir bab kürümün ceddim müteveffa-ı mezkurun emval-i 

metrukâtından olub vefatıyla pederim müteveffa-ı mezkur Hacı Ali’ye intikal etmiş 

pederim Hacı Ali dahi vefat edüb oğlu bana ırsen intikal etmiş olan sekiz sehemden 

beş sehemi bana ve diğer üç sehemi dahi amucalarım Zülfikar ve Ahmed’e münhasıra 

olmağla müdde’i-i aleyha Hacı Mehmed Ali ve Arab güya mezkur değirmen bendi 

mahsulatının kendi bendleri diyerek hükümete müracaat etmiş olduklarından ve ol 

vechle amucalarım aleyhlerine bir kıt’a ilam-ı şer’i almış olduklarından ve kendi 

hakkımda dahi bir gûna bir vechle dava vuku’ bulmayub ancak kendülerinin almış 

oldukları ilam-ı şer’î dahî olmayub amucalarım mezburân Ahmed ve Zülfikar’ın 

aleyhlerinde olduğundan müdde’i-i aleyhânın fuzulen mezkur değirmen bendine dahi 

olunan müdahale-i vakıalarının men’ini taleb ederim deyü ba’de’l-dava ve’l-sual 

müdde’i-i aleyhâ-ı mezburan Hacı Mehmed Ali ve Arab dahî cevablarında hudud-ı 

mezkurla mahdud olan değirmen kadem olmayub ancak müdde’i-i mezburan Zülfikar 

ve Ahmed ve amucaları İbiş mezkur değirmeni ihdas edüb  mezburdan Zülfikar ve 

Ahmed ve İbiş’in mallarıdır müdde’i-i mezbur Ömer’in gerek değirmende ve gerek 

bendde asla ve kat’a hissesi olmayub fuzulen mezkur değirmende ve gerek bendinde 

hissem vardır deyü mahkemeye müracaat etmiş olduğundan dahi müddei-i mezbur 

Ömer’in hissesi olmadığı külliyen inkar eyledi müdde’i-i mezbur Ömer dahi tekrar 

cevabında münazaafih değirmenin bendi ile müdde’a-ı aleyh Hacı Mehmed Ali ve 

Arab’ın öte yakada olan değirmen bendi ceddim Hacı Hüseyin ve müdde’i-i aleyha 

Hacı Mehmed Ali’nin babası müteveffa-ı mezbur Hacı Mustafa ile müşterek olarak 

beş bin guruşa tarihden yirmi seneyi mütecaviz mezkur senedi yapılmışdır ve beş bin 

guruşun nısfı ki yani iki bin beş yüz guruş dahi müteveffa-ı mezbur ceddim Hacı 

Hüseyin tarafından verilmişdir binaen aleyh mezkur bend dahi müştereken malımızdır 

ve mezkur değirmen dahi kadem olub yani on sene evvel   

 

On Beşinci Sahife  
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İhdâs edüb yapdırmışken bilahare tarih-i mezkurdan berü mezkur değirmeni 

işletmekde olduğumuz halde müdde’i-i aleyha dahi senin hakkı selahiyetin  yokdur 

mezkur bend bizim mal ve mülkümüzdür deyü dava etmekde iselerde müdde’i-i 

aleyha merkuman Arab ve Hacı Mehmed Ali’nin mezkur bende olunan 

müdahalelerinin men’i matlubumdur dedikde müdde’i-i aleyha Hacı Mehmed Ali ve 

Arab sual olundukda mezkur bend mal ve mülkümüzdür müdahale ederiz deyü 

müdahale-i vakıaları ikrar maada müdde’i-i mezbur Ömer’in davasını külliyen inkar 

eyledikleri kaydına  

Mühür 1 : Müddei 

Mühür 2: Müdde’i-i Aleyh  

Mühür 3: Müdde’i-i Aleyh  

Müdde’i-i mezbur Ömer dahi cevabında mezkur bend ile değirmenin beş sehem hissesi 

olduğu malum ve mefhumları bulunan Zülfikar ve Ahmed ibnât-ı Hacı Hüseyin ve 

teşkili ve senedi Ali ve Ömer Bey ve Ahmed ve Hacı Ömer ve Ahmed bin Mustafa ve 

Mustafa ibni Mehmed oğlu şahidleri olub ve bunlarla isbat edeceğinin kaydı   

Müddei-i aleyha Arab Bekir ve Hacı Mehmed Ali cevablarında elli seneden berü bend 

ve değirmen taht-ı tasarrufumuzda ve hiçbir gûnâ bir kimesnenin hak ve müdahalesi 

olmayub ceddimiz muma ileyhâdan intikal edüb ve biz dahi ol vechle tasarruf ederiz. 

Müdde-i Aleyh mezbur Ömer ile amucası Ahmed ve Zülfikar dahi mezkur değirmeni 

doksan üç tarihinde iddia etdiyse de yeddimizde bulunan ilam-ı şer’iyi ibraz edüb hak 

kazandığımıuz ve yine üç yüz on iki senesi tarihinde iddia olunmuş ise de yine Çermik 

mahkeme-i şer’iyesinden bir kıt’a ilam-ı şer’iye alub hak kazanmışken müddei-i 

mezbur Ömer’in mezkur bend ve gerek değirmende hakk-ı salahiyeti yokdur deyü 

iddia etmekde iselerde müdde-i mezkur Ömer dahi cevabında Hacı oğlu Hüseyin 

mezkur bendde elli seneden berü taht-ı tasarrufunda ve Hacı Mustafa ve Hacı Hüseyin 

ile müştereken mezkur bendi yapdırmışlardır ve elli seneden berü ve şimdiye taht-ı 

tasarrufumuzdadır. İsbata Mushaf dahi getürüb eda-ı şehadet etmişlerdir ve mezkur 
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bendi ceddimin müştereken malı ve mülkü olduğunu balada ki şahidan ile isbat 

edeceğim dedi   

 

 

 

On Altıncı Sahife  

Müteveffa-ı mezbur Siverekli Hacı Hüseyin’in veresesi kimlere muhassıradır ve tevim  

(çıkmamış) oldukda Hacı Hüseyin vefat edüb veraseti sulb-i kebir oğulları Hacı Ali ve 

amucası Ahmed ve Zülfikar’a ve Aişe ve Emin’e münhasıra ve ba’de babam mezbur 

Hacı Ali dahi vefat edüb veraseti sulb-i kebir oğlu Yasin’e ve sulbiyei kebire kızı 

Fatıma ve zevcesi Emine’ye münhasıra olduğu ve müdde’i-i aleyh Hacı Mehmed Ali 

Arap dahî tekrar cevablarında mezkur değirmen ve bend elli seneyi mütecaviz 

mutasarrıf olduğu halde tarih-i mezkurdan beri ve şimdiye kadar bir kimesne 

tarafından müdahale olunmadığı bilâ niza tarih-i mezkurdan beri taht-ı tasarruf 

etmekteyiz. Hayatımdan kadimen bizim mülkümüzdür bir sene mukaddem Muhzır 

oğlu İlyas ve şerikleri Ahmed ve Zülfikar fuzulen bir değirmen iddiası ihdâs edüb üç 

yüz on iki tarihinde mahkeme-i şer’iyeden kendilerinin ihzârıyla ilam-ı şer’iye 

etmişken ve mezkur değirmen ve bendde hakları olmayub ancak fuzuli müdahale 

ederler ki ve gerek pederim ve gerek benim defter-i hakani dairesinde kaydım 

olduğuna ve vergüsünü ol vechle alurlar dedikde müddei Ömer dahi cevabında bir 

tarafından Marduk bir tarafdan harabe değirmen ve bir tarafdan tarik-i amm ile 

mahdud olan Hacı Mehmed Ali’nin değirmende altı sehemde bir sehemi bana ve birer 

sehemi amucam Zülfikar ve Ahmed’e ki cem’an altı sehemde üç sehem bizlere 

münhasıra oldukları iddia ederim ve mezkur değirmeni dahi Değirmenci Hakkı zâde 

Mustafa Efendi’ye dahi bey’ ü şirâ etmişken müdde’i-i aleyhâ-ı mezbur tekrar 

cevablarında Hano karyeli Süleyman ve Osman ve Mustafa İbrahim ve Ali bin Hacı 

Süleyman ve Musullu Süleyman bin Osman Ayvas ve Ali ve İsa bin Hacı Süleyman 

Mustafa İbrahim  ve İsa Bin Hacı Süleyman Surlu milaz ve iktisar Süleyman Bin 

Osman ve tenkli Ali Hoca ve  İsa bin Hüseyin  ve Eğri Güllü Cemal bin Ali ve Kerkük 
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karyeli Mehmed bin Hasan ve Ali bin Hüseyin ve Şatralı Veysi bin Ahmed ve Ömer 

bin Hasan ve Ali bin Mehmed’in mütevaritleri ma’lum olub elli seneden berü mezkur 

bend taht-ı tasarrufumuzda olduğu balâdâ ki kesân ile isbat edeceğiz dedi müdde’-i 

mezbur Ömer dahî cevâbında gerek evvel ki bend ve gerek sonra ki ihdâs olunan 

bendde hâl olub bir tarafdan müdde-i aleyhâ-ı mezburândan  

Arab ve Hacı Mehmed Ali’nin ve bir tarafdan bizim kendi değirmenimize mezkur 

 

On Yedinci Sahife  

Harkından kendi değirmenimize gelmektedir deyü ilave-i beyan ve ifade eyledi.  

Müdde’-i aleyhâ Arab ve Hacı Mehmed Ali dahî cevablarında en kadîm olan bendi biz 

kendi hüsn-i rızamızla hak sahipleri olan kesânlara terk ve yukarıda biz kendimize 

yeniden bend ihdas edüb ve elli seneden berü mezkur bendde tasarruf ederiz deyü 

söylediler ve tarafeyn dahî sual oldukda başka bir cihetleri yani ifadeleri kalub 

kalmadığı sual olundukda bunlardan başka bir ifadeleri olmadığını dediler  

Mühürler  

İşbu zabt mütalaa buyrularak icab-ı şer’isi beyan edilmek üzere faziletlü müftü efendi 

hazretlerine takdim kılınur  

Fî 27 Kanun-i Evvel 314  

(8 Ocak 1899) 

 

 

 

On Sekizinci Sahife  

11  
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Çermik’de Kal’a Mahallsi mütemekkinlerinden ve teb’a-ı Devlet-i Aliyye’nin Ermeni 

milletinden olub bundan mukaddem fevt Musu veled-i Niko’nun sulbiye-i sagire kızı 

Anna’nin bâ-hüccet-i şer’iye vasisi bulunan anası mahalle-i mezkure 

mütemekkinlerinden ve Ermeni milleti muğaratından Herso bint-i Niko  maruzat-ı 

zikr-i ati sahibi mülkanın bilcümle terekesine vaz’-i yed bulunan sagire-i mezburun 

amucaları Çermik’de Huzur mahallesi mütemekkinlerinden ve teb’a-ı Devlet-i 

Aliyye’den ve Ermeni milletinden Demirci Agob ve Serkis ibnân-ı Arduk 

müvacehelerinde üzerlerine dava ve takrir-i kelam edüb vasisi bulunduğum sagire 

kızım Anna’nin zevcim olub bundan mukaddem fevt olan teb’a-ı Devlet-i Aliyye’den 

ve Ermeni milletinden Musu veled-i Manok’un veraseti zevce-i menkuhesi kızım 

Anna ile müdde’ieyn-i aleyheyn amucaları muma ileyh Agob ve Serkis’e münhasıra 

olub mesele-i mirasları dört sehem itibarıyla bir sehemi vasisi bulunduğum sagire 

kızım Anne’ye ve diğer üç sehemi dahî amucaları muma ileyh Agob ve Serkis’e isabet 

etmişken müteveffa-ı merkumun terekesinden olub bir tarafdan Hüseyin Ağa’nın 

havlusu bir tarafdan Hacı Mehmed’in camı ve bir tarafdan Serkiz’in camı ve taraf-ı 

rabisi yol ile mahdud bir kıt’a (…) ve bend Siroz (?) karyesinde Na’alli nam mevkide 

kain bir tarafdan bağçe ve bir tarafdan dere ve bir tarafı tarik ile mahdud bir kıta susuz 

tarla ve Haso karyesinde kendisinin olan taraf-ı selasesi tarik-i amm ve taraf-ı rabi 

Zülkadir ile mahdud bir kıt’a susuz tarla ki cem’an iki kıt’a bent ve bir kıta (…..)  

müntakilen zevcesi ve vasisi olduğum sagire kızım Anna’ya isabet edüb ve çarşu 

derununda kâin bir tarafdan Derusin’in hanesi ve bir tarafdan Kegri Kesyar’ın dükkanı 

ve taraf-ı rabi tarik-i amm ile mahdud bir bab dükkan ve Yahudi mahallesinde kain bir 

tarafdan Nehayaros’un üç dükkanı ve bir tarafdan Demirci Kanon’un dükkanı ve bir 

tarafdan Torun oğlu Molla Ali’nin dükkanı ve taraf-ı râbi’ tarîk-i amm ile mahdud 

olan bir bab han bir bab dükkanın nısf hissesi ve Kal’a Mahallesinde kain bir tarafdan 

Demirci Sergo’nun arsası ve bir tarafdan Barso Hakko’nun dükkanı ve bir tarafdan 

Kirakos’un hane arsası ve taraf-ı râbi’ tarik-i amm ile mahdud olan bir hane arsası 

gerek dükkanda ve gerek hânda ve arsa-ı mezkurede bir sehemi vasisi olduğum sagire 

kızım Anna ve diğer üç sehemi dahiaramızda amucaları Agob ve Serkis’e isabet 

etmişken muma ileyhâ Agob ve Serkis gerek    
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On Dokuzuncu Sahife  

Ve gerek ma’lume’l hudud olan emlâkların tamamına muma ileyhâ Agob ve Serkis 

fuzulen müdahale ve vaz’-i yed eder olmalarıyla fuzulen olanlar müdahalelerinin 

men’iyle gerek araziler ve gerek emlakları mesele-i mirâsi olan vasisi bulunduğum 

sagire kızım Anna’nin hissesinin tarafı tescilini taleb ve iddia ederim deyü 

ba’de’lda’va ve’l-istinkâk merkumân Agob cevâbında mezbure Anna birader zâdesi 

Merkü’nün zevcesi olduğu ve emlak ve arazilere vaz’-i yed eylediğini ikrar ve diğer 

Serkis dahi mezbure Anna birader zâdesi müteveffa-ı merkum Merkü’n zevce-i 

menkuhesi olduğunu külliyen inkar eyledi mezbure Harso dahi tekrar cevabında vasisi 

bulunduğum kızım Anne ve gerek zevcesi bulunduğum müteveffa-ı merkum 

Merkü’nün dünyaya (?) geldikleri tarihden itibaren yek diğerlerine (…) olubbizler 

namdarlı mesele-i zâtları da Agob’un vuku’-ı vefatlarından mebni tarihden altı mah 

mukaddem merkum Merkü’nün amucası merkum Agob tarafından vuku’ bulan taleb 

üzerine ben dahi kızım Anna’ya vesayetim hasebiyle mezbure Anna’nın bi’l-vesâye 

Çermik kasabasında kain Marti Maramna (?) Kilisesinde Nodric veled-i Kirok ve 

Halaycı Memiş Kardo veled-i Hazur ve Kâl oğlu Karabit veled-i Serkis ve Kunduracı 

Donad veled-i Kirkos ve isimleri hatrıma gelmeyen birkaç kimseler hazır oldukları 

halde 90 kuruş başlık nicesiyle ve kendi icrası lazım gelen bazı hususlarda icrası lazım 

gelen kızım mezbure Anna’nın merkum Merkü’yü hayatımda tezvîc eyledim merkum 

Merkü’nün vasisi bulunan Agob dahî mezbure Anna’nın nefsini mezbur Merkü’nün 

nefsi içün bi’l-velâye ve bi’l-vesâye tezvîc edüb ve ol vechle keşiş bulunan Balod 

Kirok tarafından dahi nikahları akd edilmişdir binâen aleyh iddia-ı sâlifim vechle 

merkum Merkü’nün kızım mezbure zevcesi olub kendüye isabet eden hissesiyle 

müstakilen kendüsüne aid arazilerden keff-i yedle kendüsüne bi’l-vesâye teslimini 

taleb ve iddia eyledi merkum Serkis tekrar isticvâb olundukda külliyen inkar ile 

merkum Merkü ile Anna meyânlarında nikah vuku’ buludğu söyledi   

Fî 3 Mart 315  
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(15Mart 1899)  

Yirminci Sahife  

Eşhedü Billah Tarihden altı mâh mukaddem mezun keşiş nizamen bir Salı günü bizleri 

çağırub Anna Bint-i Merso ile Merkü veled-i Manok’un meyanlarında mani’-i tezvic 

olub  olmadığını bizden sual eyledi biz de cevabımda mani-i tezvic meyanlarında 

olmadığını söyledik bunun üzerine müddei’i-i mezbure Herso vasisi bulunduğu 

tahminen dokuz yaşında ki kızı Anna bint-i Merso’nun nefsi kendi aynınca müdde’i-i 

aleyh-i mezbur Agob ve vasisi ve vasi bulunduğu tahminen sekiz yaşında ki sagir 

Merkü veled-i Manok’a doksan beş guruş başlık tesmiyesiyle tezvic ve fevc  eyledi ve 

li-ümmü’l-mezbur Agob dahi mezbure Anna’nın nefsini merkum Merkü’nün nefsi 

içün ol vechle tezvic edüb ve keşiş Zekeriya dahi kendi ayinince hususat-ı lazımeyi 

ba’de’l-icrâ nikahlarını akd eylediği ve tarafeyn dahi ol vechle kavi eylediklerine 

eşhedü billah şahidiz ve şehadet dahi ederiz ve zaten sagirân-ı mezburânın babaları 

hayatlarında bunları yekdiğerine tezvic eylemek fikrinde oldukları dahi malumumuz 

olub ve merkum Mülüke dahi tezvicden dört mah sonra yani tarihden iki mah 

mukaddem vefat eylediğine ve zevc ve zevcenin her biri dahi malumumuz ve kendileri 

bildiği çocuklardır dedikleri kayd-ı şed  

4 Mart 315  

(16 Mart 1899)  

 

Çermik’de Kal’a Mahallesi ve Ermeni milletinden Mardo veled-i Muhsi  

Çermik’de Kal’a Mahallesi mütemekkinlerinden ve Ermeni Milletinden Karabit 

veled-i Serkis veled-i Ara  

Çermik’de Kal’a Mahallesinden ve Ermeni milletinden Doktor veled-i Karabit veled 

Ohannes  

Çermik’de Kal’a Mahallesinden Ermeni Milletinden Arno veled-i Atam  
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Şahidûn-ı merkumûn makbûle’l-şehâde oldukları Ermeni Milletinden Harputlı Kirkor 

veled Artin ve Karabit veled-i Kalnoz Pedros ve Serkis veled-i Zengi Kirkor ve Keşiş 

Zekeriya veled-i  taraflarından ol babda varaka-ı mestûre zîrine şerh verilerek temhir 

kılınmış ve mezkur varaka mahsusunda zabt edilmişdir  

3 Mart 315  

(15Mart1899)  

Tezkîd-i Adl  

Şahidûn-ı mezburûn makbule’l-şehâde oldukları tarafımızdan tasdik kılınır  

16 Mart 315 

(28 Mart1899)  

 ( Mühürler Okunamadı)  

 

Yirmi Birinci Sahife   

12  

Çermik Kazasına tâbi’ Hayf Oğlu karyesi sakinlerinden olub bâ-irâde-i seniyye-i 

hazret-i pâdişâhi tevzii on bir guruş sadaka-ı ihsân-ı hazret-i pâdişahiye mazhar olub 

bundan mukaddem vefat eden Hânım Hatun bint-i Veysi bin Musa’nın sagir oğulları 

Cum’a ve Timur’un zikr-i ati hususda li-ecli’l-dava kabl-i şer’den vasisi nasb ü tayin 

kılınan an asl Kâzir Karyeli olub Çermik’de Saray mahallesinde Cum’a bin Ali haseb-

i muvafakat mezburenin medyun olub Çermik’de Tepe Mahallesinde sakin Malik 

Efendi ibn-i Abdullah müvâcehesinde üzerine dava ve takrir-i kelam edüb vasileri 

olduğum sagirân-ı mezburân Cum’a ve Timur   

 

13  
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Çermik kazasına muzâf Nefs karyesi mahallatından Terpınar mahallesi 

mütemekkinlerinden ve Protestan Milletinden Karik Serkis veled-i Mardos veled-i 

Ohannes mahalle-i mezkure ahalisinden ve hamal esnafından Abdülkadir bin Ali ve 

Mustafa bin Ali müvacehelerinde bundan on beş gün mukaddem iki denk (…) ve 

Haleb malı olarak nahiye-i mezkureye tabi Oda karyesinde Hacı Ömer Ağa’ya teslim 

olunmak üzere ba’del tamam ikişer guruş ücretle mezburân Abdülkadir ve Mustafa’ya 

teslim eyledimse de mezkur denkleri esna-ı râhda telef ve zayi etmiş olduklarından 

inhak olan bin dört yüz elli guruşu nefsen müdde-i aleyh-i mezburândan taleb ve iddia 

ederim deyü ba’de’l-dava ve’i-istintâk mezburân Abdülkadir ve Mustafa dahî 

cevâblarında yedi baş batmândan ibaret olan iki denk malı fatura Çermik’ten Oda 

karyesine götürmek üzere beher batmanı ikişer guruş ücretle merkum Serkis’le 

bazarlık edilerek bize teslim eyledi biz dahi mezkur denkleri arkamıza alarak 

Çermik’den Oda karyesine gitmek üzere Hoşköy’e bir buçuk saat mesafede ve Eyüce 

karyesine civar bulunan Havacık nam mahalle getürdüğümüzde orada şiddetle nüzul 

eden bir kar dökerek kazavatın buz halıkından  mahal-i mezkureden Oda karyesine 

gitmeğe takat getüremeyüb ve kimesne olmadığından telef olmak dahi melhûz 

bulunmağla heman mezkur denkleri orada yani mevki’-i mezkurda sahibsiz bırakarak 

kurtarması çaresine çalışub kendi kendimizi güç hâl ile Eyüce Karyesine atduk o 

akşam yani önce karye-i mezkurda kalarak mezkur denkleri iade veyahut Oda 

götürmek üzere bırakmış olduğumuz Havacık nam mahalle gittiğimizde mezkur 

denkleri orada göremeyüb telef ve zayi olub ve Eyüce karyesi ahalisi  

 

Yirmi İkinci Sahife  

Tarafından götürülümüş olduğu hiss edildi ise de karye-i mezkureye avdet edüb 

ahalisinden lede’l-sual o gibi eşyanın taraflarından götürülmediği ve malumları 

olmadığını söylediler binaen aleyh biz dahi metin-i dest gelüb mal sahibi bulunan 

müdde’i-i merkum Serkis’e hakikat-ı hâli beyan ve ifade eyledik ve hakikat-i halde 

bundan ibaretdir dediler ve müdde’i-i merkum Serkis tekrar cevabında muma 

ileyhânın refikleri olub yine Oda karyesine götürülmek üzere kendülerine vermiş 
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olduğum denkleri yevm-i mezkurda Oda karyesine götürüb sahibi avdet eylediler ve 

bunlara da haydş beraberce gidelim demişlerse de biz gelemeyüb biz Eyüce karyesine 

gideceğiz deyü refiklerine söylemişler ve binaen aleyh sahibsiz olarak yolda bırakmış 

ve zayiatına sebebiyet vermiş oldukları denklerimin kıymeti olan bin dört yüz elli 

guruşun muma ileyhadan tazminiyle tarafıma teslimini taleb ve iddia eylerim dedikde 

kayd-ı şedd  

Fî 6 Mart 315  

(18 Mart 1899) 

İmzalar  

Müdde-i Merkumân tekrâr isticvâb olundukda o gün refikimiz olub mezkurdan yani 

Havalık denilen mevkiden arkalarında yük olduğu halde gitmiş olan Molla oğlu Ömer 

ve Abas Karyeli Salik oğlu Mustafa ve Molla Ali oğlu Zülfikar nam kesanlar olub 

bunlar baranın şiddet ve kesretine takat getürerek gitdilerse de biz takat 

getürmediğimizden nefsimizi muhafazaten mezkur eşyaları oraya bırakarak gerüye 

avdet etdik ve mezkur denklerin kıymeti kaç guruş olduğu malumumuzdur müddei-i 

merkum Serkis dahi mezkur denkler bin dört yüz elli guruş kıymetinde olduğu  

Havşanlı Haco ve Karabit ve Balud ve şeriki Agob ve balada zikr olunan kesanlar dahi 

şahid olub bunların tarihden iki üç güne kadar ikame edecekler dedikde kayd-ı şedd  

7 Mart 315  

(19 Mart 1899) 

İmzalar  

Müddei-i merkum şahidi olmadığını beyan ve muma ileyhânın tahliflerini taleb 

etdikde muma ileyhâ dahî mevahiplerinde gaib eyledikleri denklerin kıymeti bin dört 

yüz elli guruş olmadığına üç def’a yemin teklif olundukda yemin etmedikleri gibi 

tayin-i mikdar dahi etmediklerini söylediler  

7 Mart 315  
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(19 Mart 1899)  

Müddei-i Aleyh Mustafa  

Müddei-i Aleyh Abdulkadir  

Müddei Serkis    

 

Yirmi Üçüncü Sahife  

14  

Çermik’de Kal’a Mahallesi mütemekkinlerinden ve Teb’a-ı Devlet-i Aliyye’den ve 

Ermeni milletinden Mıgırdıç veled-i Ohannesi veled-i Mihail Çermik’de Serik 

Mahallesi ahalisinden Zülfikar bin Timur bin Abdullah müvacehesinde üzerine da’va 

ve takrir-i kelam ta’bir-i ani’l-meram edüb Diyarbekir’de Han Çiçek mahallesinde 

misafireten mütemekkin teb’a-ı Devlet-i Aliyye’den ve millet-i merkumeden li-eb 

biraderim Melkon mezbur Zülfikar Ağa zimmetinde cihet-i karzdan alacağı olan kırk 

guruş mezbur Zülfikar Ağa’dan taleb ve dava ve ahz ü kabz ve Çermik’de Medrese 

Tarîki mevki’inde kain etrâf-ı selasesi Ceddi Efendi Ahmed Efendi’nin mülk harem 

menzili ile mülk ve kâin ve taraf-ı erbiası tarik-i amm ile mahdud üç bab dükkanlarda 

olan iki sehem hissesini bay’ ve semeni ahz ü kabza ve makbuzunu kendüsüne irsâl ve 

is’ali ve muamele-i lazımesini icraya ve ma’ruzu huzurunda ikrar ve tasdike ve husus-

ı mezkurun mutavakkıf olduğu umurun küllisine tarafımdan beyi  kabulüne mukârin 

vekil nasb ve tayin etmeğle meblağ-ı mezkur kırk guruşu mezbur Zülfikar Ağa’dan 

hâlen taleb ederim deyü bilvekale ve bildava mezbur Zülfikar dahi cevabında meblağ-

ı mezkur deyni olduğunu ikrâr ancak müddei-i merkumun vekalet müddeası külliyen 

inkar eylediği kayd   

 

Eşhedübillah tarihden altı gün mukaddemesinden martın yirmi birinci Çaharşenbe 

günü nıfs-ı Diyarbekir vilayet-i celilesinde Melko veled-i Ohannes veled-i Mihail 

Çermik’de Medrese tariki mevkiinde kain etraf-ı selasesi Hayri Efendi’nin mülk 
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menzili ve dekakini ve taraf-ı erbeası tarik-i amm ile mahdud pederi müteveffa-ı 

merkum Ohannes’den mevrus üç bab dükkanlarda beş sehem itibariyle malik ve 

mutasarrıf olduğu iki sehem hisse-i şâ’iasını bey’ ü ferağa ve semenini mübeyin ahz ü 

kabza ve makbuzunu kendüsüne irsal ve isale ve muamele-i lazimesini icraya ve gerek 

Zülfikar Ağa zimmetinde cihet-i karzdan alacağı olan kırk guruşu taleb ve dava ve ahz 

ü kabza tarafından li-eb biraderi müdde’i-i merkum Mıgırdıç’ı kabulüne mukârin vekil 

nasb ü tayin eylediğine Allah içün böylece şahidiz ve şehâdet dahi ederiz   

Fî 27 Mart Sene 315  

(8 Nisan 1899)   

Çermik’de Masur Mahallesinde Ahdar bin Mercan  

Çermik’de Hasur / Masur Mahallesinden Ref’et Ağa bin Cemal Ağa bin Hızır Ağa   

 

Yirmi Dördüncü Sahife  

15  

Çermik Kazasına tabi’ Ermiye Karyesi ahalisinden bundan mukaddem Der-Saadet’e 

azimet iden hamal hıdmetiyle meşgul   

Tezkire-i Şer’i  

Şâhidân-ı merkumânın âdil ve makbule’l-şehâde oldukları taraflarımızdan tasdîk 

kılındı   

Çermik’de Kal’a Mahallesinden Memiş  

Çermik’de Kal’a Mahallesinden Berber Ali Efendi bin Memiş bin Abdullah  

Tezkire-i Şer’i  

Şâhidân-ı merkumânın âdil ve makbule’l-şehâde oldukları taraflarımızdan tasdîk 

kılındı   
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Çermik’de Saray Mahallesinden Melik Efendi bin Abdullah bin Süleyman  

Çermik’de Huzuru Mahallesinden Dudu Osman bin Ahmed  

 

16  

Çüngüş nahiyesine tabi’ Ermiye karyesi ahalisinden olub bundan mukaddem Der- 

sa’adet’e azimet eden ve orada hamal esnafından bulunduğu halde bundan mukaddem 

meyve hassa iskelesinde vefat eden Mehmed bin Hasan bin Mehmed’in varisi 

olduğunu iddia edüb zevcesi ve müteveffa-ı mezburun sagire kızı zikr-i ati hususda 

kabl-i şer’den mensûb vasisi karye-i mezkure sakinelerinden Fatıma bint-i  

Yusuf bin Ahmed’in karye-i mezkure sakinelerinden zâtları zîrde isimleri muharrir 

Şahidan tarifleriyle maruf Aişe ve Güllü binât-ı Hasan ibnü’l-mezbur Mehmed hazire 

oldukları halde müteveffa-ı mezburun medyunu karye-i mezkure sakinlerinden Osman 

bin Ahmed bin Hasan müvacehesinde üzerine dava ve takrir-i kelam edüb yine 

müteveffa-ı mezburun zevce-i menkuhe-i medhul-bihâsı ve vasisi bulunduğunu 

sagire-i mezbure Zeyneb’in dahi müteveffa-ı mezburun firasşından hasıl ve benden 

mütevellide sulbiye-i sagire kızı ve hazırân-ı mezburân Aişe ve Güllü ile müteveffa-ı 

mezbur li-ebeveyn er ve kız karındaşları olub babaları ismi Hasan ve dedeleri ismi 

mezbur Mehmed ve anaları ismi Zeyneb bint-i Ömer ve (…) karye-i mezbure olub ol 

vechle müteveffa-ı mezburun veraseti zevcesi Sakine ve sagire kızı mezbure 

Zeyyneb’e ve li-ebeveyn kız karındaşları Aişe ve Güllü’ye münhasıra olub bundan 

gayrı varis ve terekelerine müstehak aher kimesne olmamağla müteveffa-ı mezburun 

mezbur Osman Ağa zimmetinde cihet-i karzdan alacak hakkı olan kırk guruş üzere 

benimle sagir-i mezbur Zeyneb ve haziran-ı mezburâna mevrus olmağla meblağ-ı 

mezburu hâlen bizlere edâ ve teslime hazirân-ı mezburânla ba’de’l-dava mezbur 

Osman Ağa dahi cevabında ol mikdar guruş zimmetinde deyni olduğunu ikrara ancak 

ferâş müddeasını inkar eyledi ve ber vech-i şer’ müdde’iye-i mezbure tarafından zirde 

isimleri   
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Yirmi Beşinci Sahife  

Şahidân şehadetleriyle sabit olduğunda şer’i dai tezkireleri dahi icra kılındıktan sonra 

ihtiyat-ı mezburân hazır oldukları halde takrir-i kelam ve ta’bir-i ani’l-meram edüb 

müverrisimiz müteveffa-ı mezburun Der-sa’adet’de hîn-i vefâtında nezdinde mevcud 

bi’l-cümle nükud ve emval ve eşyası olub mesele-i mirasımız üzere benimle sagire-i 

mezbure Zeyneb ve ehtân-ı mezburân Aişe ve Güllü’ye mevrus olan bi’lcümle 

terekesini oraca vaz’-i yed bulunanlardan taleb ve dava ve ahz ü kabz ve bize irsâl ve 

isale ve lede’l-iktizâ dabaya zimem-i nâsda olan matlubatını ve hukuk-ı sairesini 

kezelik taleb ve dava ve ahz ü kabz ve bize irsale ve’l-hasıl müteveffa-ı mezburun 

terekesine müteallik umurun kâffesine imhâline karye-i mezkure ahalisinden olub  

Der-Sa’adet’de Kum Kapu’da Kömür tüccarı bulunan Mustafa bin İbrahim bin 

Mustafa’yı tarafımızdan kabulüne mevkuf vekâlet-i mutlaka-ı sahiha-ı şer’iye ile vekil 

ve naib-i menân ve bi’l-asale ve bi’l-vesâye nasb ü tayin eyledik dedikde haziran-ı 

mezburân dahi hazire-i mezbure Fatıma’ya sadır olan cem’ kelimât-ı  

meşruhasını vecâhen tahkik ve şifâhen tahkîk eyledikleri kaydıyla   

Fî 29 Mart 315  

(10 Nisan 1899) 

Eşhedübillah müteveffa-ı mezbur Mehmed’in verâseti zevce-i menkûhe-i 

medhulbihâsı Fatıma bint-i Mustafa ile müteveffa-ı mezburun sülbiye-i sagire kızı 

Zeyneb ile müteveffa-ı mezbur Mehmed’in li-ebeveyn kız karındaşları Aişe ve Güllü 

binti Hasan bine’l-mezbur Mehmed’e münhasıra olub ve bunlardan gayrı varis ve 

terekesine müstehak aher kimesnesi olmadığına Allah içün böylece şahidiz ve şehadet 

dahi ederiz   

29 Mart315 

(10 Nisan 1899)  

Çermik’e Tabi Ermiye karyesi ahalisinden Cemal bin Hasan bin Cumai  
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Çermik’e tabi Ermiye karyesi ahalisinden Hasan bin Osman bin Hasan  

Müzekkere-i Şer’iye  

Şâhidân-ı merkumânın âdil ve makbule’l-şehâde oldukları taraflarımızdan tasdîk 

kılındı   

Fu Karyesi ahalisinden Hasan bin Ravzar bin Hasan  

Ermiye karyesinden Ahmed bin Hasan Bekir  

 

Yirmi Altıncı Sahife  

17  

Çermik’in Çakdar mahallesinden Hayri Efendi bin Ahmed Efendi bin Mehmed Efendi 

Çermik’de Saray Mahallesinden Zülfikar Ağa bin Timur müvacehesinde üzerine dava 

ve takrir-i kelam edüb mezbur Zülfikar Ağa zimmetinde bir ‘’aded kitab behâsından 

yetmiş guruş alacağı işbu işbu üç yüz on altı senesi Zilhiccetü’lŞerifinin gurresi 

hulûlüne te’eccül etmiş idim sonra Hilal-i Zilhiccetü’l-şerif işbu işbu Salı günü ahşam 

ba’de’l-gurub olduğu halde ruiyyet olunub ecr-i mezkur hulul etmeğle mebla-ı 

mezburu mezbur Zülfikar hâlen ta’leb eder deyü ba’de’l-dava mezbur Zülfikar dahi 

cevabında ber vech-i muharrir meblağ-ı mezkur deyni olduğunu ikrar lakin gurre-i 

mezkur ruiyyet olunub ecl-i merkum hulul eylediği kaydına   

5 Zi’l-Hicce 316 (16 

Nisan 1899)  

Eşhedübillah işbu üç yüz on altı senesi Zilhiccetü’l-Şerifi işbu Salı günü ahşamı 

ba’de’l-gurub illet olduğu halde Zilka’de müşahede binaen aleyh Zilhiccetü’l-Şerife 

Çeharşenbe günü olduğu mukayyed böylece şahidim ve şehadet dahi ederim  

5 Zi’l-Hicce 316  

(16 Nisan 1899)  
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Çermik’de Kal’a Mahallesinden Ali bin Hasan  

 

 

18  

Çermik’in Çukur mahallesi ahalisinden Hacı Mehmd bin Hacı Mehmed mahalle-i 

mezkure sakinlerinde müdde’i-i mezburun müdde’i-i aleyhi olub tevarih-i muhtelife 

ile üç def’a varaka-ı da’vetiye gönderildiği halde bizzat gelmekden veya tarafından bir 

vekil göndermekden imtina’ edüb ve celb ve ihzarı dahi kabil olmayub mahalle-i 

mezbure sakinlerinden Aişe bint-i Hacı Mehmed’in hukukunun muhafazaı içün yerine 

vekil nasb ve tayin olunan Saray mahallesi ahalisinden Zülfikar bin Timur 

müvacehesinde Çermik’in Çukur mahallesinde ka’in bir tarafdan Bayezid zâde 

Hüseyin bin osman’ın mülk menzili ve bir tarafdan Hafız zade Abdullah bin 

Mustafa’nın mülk menzili ve bir tarafdan ba’zen Kara Kılçık Mehmed bin Ali’nin ve 

ba’zen Hüseyin Hasan bin Ali’nin mülk menzilleri ve taraf-ı râ’bi’ tarik-i amm ile 

mahdud bir bab menzil tarihden otuz dört sene mukaddem vefat eden pederim Hacı 

Mehmed’in hayatında ve kemal-i akl ve sıhhatinde mal ve mülkü olub vefatıyla 

menzil-i mezkur müteveffa-ı mezburun veraseti kendülerine münhasır olan zevcesi 

Zeyneb bint-i Süleyman ve ve sülb-i kebir oğulları gâ’ibet-i ‘ani’l-meclis Mustafa ve 

sülbiye-i kebire kızı Aişe’ye ba’de’l-mevrus tarihden yirmi üç sene mukaddem 

validem mezbure ile birader ve hemşirem mezburân ile menzil-i mezkurdan dolayı 

meyânemizde vuku’ bulan münazaa üzerine beynimizde sulha tavassut ederek ve 

menzil kabil-i takassum ve tefrik olmamağla beynü’l-verese tefrik olunarak    

 

Yirmi Yedinci Sahife  

Mezkûrdan Bayezid zâde Hüseyin bin Osman’ın mülk menzili ve bir tarafdan Harput 

zâde Abdullah bin Mustafa’nın mülk menzili ve menzillerini ittisali olub (…) vâki 

konağı ve bir meclisi ve bir ebvâb ve tahtaları ve bir ahura varunca bana vechiyet-i 

şarka müteveccih konağı bir matbah ve önünde bir eyvân ve bir ahur validem mezbure 
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Zeyneb bint-i Süleyman’a ve yine şarka mütevecc,h konağı bir meclis ve bir eyvan ve 

bir gezinti samanlık ve bir örtme ahur gaib-i mezbur Mustafa’ya ve yine Haleb 

Çarşusunda bir tarafdan Bayezid zâde Mustafa bin Osman’ın mülk dükkanı ve bşr 

tarafdan tenekeci Hacı Mehmed bin Hacı Süleyman’ın  mülk dükkanı ve bir tarafdan 

müteveffa Kara Mehmed’in mülk menzili ve taraf-ı rabi tarik-i amma ile mahdud bir 

dükkan dahi hemşirem Aişe’ye tefrikan isabet edüb ve her birimizi ber vech-i muharrir 

taksim-i mezkuru kabul ederek ve tarih-i mezkurdan berü her birimiz kendi hissemize 

mutasarrıf olageldiğimiz halde şimdi hemşirem mezbure kendi hissesine isabet eden 

dükkan-ı mezkure kanaat etmeyüb bana tefrik olunan marüzzikr meclisi ve eyvan ve 

ahura müdahale eder olmağla müdahale-i vakıasının men’i matlubumdur deyü ba’de’l-

da’va ve’l-sual vekil-i müseccil-i mezbur dahi cevabında kaziyye-i külliyen inkar 

eylediği kayd  

 

Eşhedübillah tarihden yirmi iki seneyi mütecaviz mukaddem müddei-i mezbur Hacı 

Mehmed’in müteveffa pederi Hacı Mahmud’dan mevrus Çermik’de Çukur 

mahallesinde kâin bir tarafdan Bayezi zâde Hüseyin bin Osman’ın mülk menzili ve bir 

tarafdan Harput zâde Abdullah bin Mustafa’nın mülk menzili ve bir tarafdan ba’zen 

Mehmed bin Ali’ni,n ve bazen kahveci Hasan bin Ali’nin mülk menzilleri ve taraf-ı 

rabi’ tarik-i amm ile mahdud bir menzilden dolayı müddei mezbur Hacı Mehmed ve 

validesi Zeyneb bint-i Süleyman ve biraderi Mustafa ve hemşiresi Aişe beynlerinde 

münazaa arzından beynlerine musalaha tavassut ederek menzil-i mezkurdan Bayezid 

zâde Hüseyin bin Osman’ın mülk menzili ve bir tarafdan bir tarafdan Harput zâde 

Abdullah bin Mustafa’nın mülk menzili ve menzillerini ittisali olub (…) vâki konağı 

ve bir meclisi ve bir ebvâb ve tahtaları ve bir ahura varunca bana vechiyet-i şarka 

müteveccih konağı bir matbah ve önünde bir eyvân ve bir ahur validem mezbure 

Zeyneb bint-i Süleyman’a ve yine şarka mütevecc,h konağı bir meclis ve bir eyvan ve 

bir samanlık ve ahur   

 

Yirmi Sekizinci Sahife  
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gaib-i mezbur Mustafa’ya taksim edilerek mevrus-ı merkumdan dahi kendülerine 

isabet eden hisseye razı olub yekdiğeri aherin zimmetine ve bababalrı müteveffa-ı 

mezburun terekesine muhallef ve adevetleri kaldıklarında ve tarih-i mezkurdan berü 

müddei-i mezbur Hacı Mehmed kendü hissesine isabet eden balâda zikr olunan konağı 

ve tahtâni meclisi ve bir eyvan ve bir örtme ahura mutasarrıf olduğuna Allah içün 

böylece şahidim ve şehadet dahi ederim  

Çermik’de Tepe Mahallesinden Osman bin Molla Ahmed bin Hacı Mehmed  

Çermik’de Tepe Mahallesinden Kar zâde Resul Ahmed bin Hasan bin Ali  Yirmi 

Dokuzuncu   

 

Yirmi Dokuzuncu Sahife  

19  

Çermik kazasının Çüngüş nahiyesine tabi Kavak karyesi ahalisinden ve Asakir-i 

Nizamiye-i Şahane Dördüncü Ordu-ı Hümayun’un on dokuzuncu piyade nişancı 

taburunun dördüncü bölüğünde birinci takımda iken bundan mukaddem vefat eden 

Davud bin Hemşan bin Ali’nin veraseti babasu benimle zevce-i menkuhe-i 

medhulbihâsı karye-i mezkure sakinlerinden Yesi (?) bint-i Hasan ile oğlum 

müteveffa-ı mezbur Davud’un ferâşından hasıl ve mezbure Yesi’den mütevellide sulb-

i sagir oğlu Yasin’e münhasıra ve hazır-ı mezbur Yasin’in vasisi anasıs mezbure 

Yesi’de hazıre olduğu halde müteveffa-ı mezbur Davud’un medyunu Çermik’in Saray 

mahallesinden Melik Efendi bin Molla Abdullah bin Molla Süleyman müvacehesinde 

üzerine dava ve takrir-i kelam edüb oğlum müteveffa-ı mezbur Davud’un hayatında 

alacak hakkı olan kırk guruşu mezbur Melik Efendi’den bade’lda’va ve’l-ifa vefat 

etmeğle müteveffa-ı mezburun veraseti benimle zevcesi Yesi ve sulb-i sagir oğlu 

Yasin’e münhasıra ve bizden gayrı veraset ve terekesine müstehak aher kimesnesi 

olmamağla müteveffa-ı mezburun alacağı olan meblağ-ı mezkuru mezbur Melik 

Efendi’den taleb ve dava ideruk deyü ba’de’l-dava ve’l-sual mezbur Melik Efendi dahi 
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cevabında müteveffa-ı mezbur Davud’a hayatında zimmetinde ol mikdar guruş 

zimmetinde deyni olduğunu ikrar ma’ada maada müddei-i mezburun  

veraset nüddeasını külliyen inkar eylediği kaydı   

Eşhedü billah bundan mukaddem vefat eden Davud bin Hüseyin’in veraseti babası bin 

el mezbur Hüseyin ile zevcesi Yesi bint-i Hasan ile sulb-i sagir oğlu Yasin’e münhasır 

ve bunlardan gayrı veraset ve terekesine müstehak aher kimesneleri yokdur biz bu 

hususa bu vech üzere şahidiz ve şehadet dahi ederiz   

5 Mayıs 315 (17 Mayıs 1899) Çermik’e Tabi 

Kavak Karyesinden Ali bin Osman  

Çermik’in Camii Mahallesinden Süleyman Efendi bin Hacı Mehmed Efendi bin  

Hasan  

 

Şahidân mezburân adil ve makbule’l-şehade oldukları tarafımızdan ( çıkmamış)  

Çermik’in Saray mahallesinden Zülfikar bin Timur  

Çermik’in Kala Mahallesinden (çıkmamış) bin Mustafa Efendi bin İbrahim Efendi  

 

Şahidân mezburân adil ve makbule’l-şehade oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Çermik’in Çukur mahallesinden Ahmed Efendi zade Hayri Efendi bin Ahmed Efendi  

Çermik’e tabi Kilise-i Tahta Muhtarı Kadir bin Süleyman bin Abdullah  

    

 

 

  Otuzuncu Sahife  
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20  

Çermik’in Kal’a Mahallesi ahalisinden olan Ramazan bin Süleyman bin Ali müdde’i-

i aleyha olub mahalle-i mezkure sakinlerinden Yesi bint-i Ali’ye icab eden varaka-ı 

davetiye li-ecli’l-mahkeme istâr ve tesyâr kılındığı halde icabet etmediği gibi 

tarafından vekil dahi göndermediğinden hukukunun muhafazası içün yerine vekil-i 

müseccil tayin kılınan ve dava vekaleti ifa eden Oduncu Zülfikar bin Timur 

müvacehesinde tarihden kırk gün mukaddem müvekkile-i mezbure Yesi’nin validesi  

Güllü bint-i Abdullah’ın vuku’ bulan müdafaat ve müracaatı üzerine mezbure Yesi’nin 

nefsini bana tezvîc etmek üzere Çermik’e tabi Zirek nam karyeye mezbure ile beraber 

gitdikde karye-i mezkurede Süleyman nam muhtarın hanesinde misafir olduk mezbure 

nefsini bana tezvice karye-i mezkureli Cemal bin Zeman ve Çoban oğlu Mehmed nam 

kimesnenin şehadetleriyle tarafından merkum Süleyman bin Süleyman’ı vekil eyledi 

merkum Süleyman’da beş yüz guruş mihr-i muaccel ve müeccel tesmiyeleriyle Hasur 

karyeli Mustafa bin Ahmed ve Arhil-i Yukarı karyeli olub Terbi karyesinde sakin 

Mahmud ve Berüdet karyeli Mehmed bin Mustafa ve Mustafa bin Mahmud Kurma 

oğlu ve Mastolu Eyyüb Abbas oğlu Mehmed Ali ve Terzi karyeli Ramazan bin 

Mahmud nam kesan hazır oldukları halde mezbure Yesi’nin nefsini bilvekale bana 

tezvic ve ben dahi bi’l-asâle ol vechle tezvic v kabul ederek nikâhladığını dahi an-asl 

Berüdet karyesi ahalisinden olub misafireten karye-i mezkurede bulunan Molla Ali 

nam kimesne dahi akd eyledi binaen aleyh mezbure on beş yirmi gün kadar rıza-ı 

hukuk-ı zevciyete riayet ederek bana itaat ve meyanımızda halvet-i sahiha vuku’ 

bulmuş ve mezbure zevce-i menkuhe medhul-bihâm olduğu halde şimdi nefsini bana 

teslimden imtina’    

Otuz Birinci Sahife  

Eder olmağla sual olunub nefsini banateslime müvekkile-i muma ileyhe izafetle vekil-

i müseccil-i mezkur Zülfikar’a tenbih olunmak matlubumdur deyü ba’de’lda’va ve’l-

istikâk vekil-i müseccil-i mezbur Zülfikar dahi cevabında müddei-i mezkurun zevce-i 

menkuhe iddiasını külliyen inkar eylediği kayd  

18 Mayıs 315  
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(30 Mayıs 1899)  

Eşhedü billah tarihden otuz kırk gün mukaddem müddei mezbur Ramazan bin 

Süleyman ve Çermik kazasından Kal’a mahallesinden Yesi bint-i Ali nam kadını 

karyemiz bulunan Seriz karyesinde Süleyman bin Süleyman’ın hanesine getürüb 

merkum Süleyman hanesinde mezbure Yesi bint-i Ali nefsini müddei-i merkum 

Ramazan’a tezvice tarafınan hane sahibi bulunan mezbur Süleyman’a kendü rızasıyla 

vekil edüb vekil-i mezbur Süleyman dahi mezbure Yesi’nin nefsini beş yüz guruş 

mihr-i müeccel ve beş yüz guruş mihr-i muaccel tesmiyesiyle bilvekale mezbur  

Ramazan’a tezvic ve mezbur Ramazan dahi tezvic ve kabul eylediğine ve orada hazır 

bulunan Molla Ali nam imam dahi nikahlarını akd eylediğine ve on beş gün kadar her 

ikisi karyemizde kalarak yekdiğerinin hukuk-ı zevciyete itikad ve hüsn-i muaşeret 

eylediklerine eşhedü billah şahidiz ve şehadet dahi ederiz   

Çermike tabi Saray karyesinden Eyyüb bin Mahmud bin Süleyman  

Çermik’e tabi Arahıl karyesinden Mahmud bin Resul Osman  

Çermik’e tabi Rasa karyesinden Cemaleddin Mehmed bin Hasan   

 

Şahidân merkumân âdil ve makbule’l-şehâde oldukları karyelerinin muhtar ve azaları 

taraflarından yazılan varakadan anlaşılmış olmağla işbu tezkire-i töreyi mahsusa hıfs 

edilmişdir   

Şahidân-ı mezburûn adil ve makbule’l-şehade oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Çermik’in Kal’a Mahallesinden Kadir oğlu Derviş Osman  

Abdullah bin Molla Süleyman  

Çermik’in Saray Mahallesinden Bakkal Hamza bin Abdullah   
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Otuz İkinci Sahife  

21  

Çermik’de Çukur mahallesi ahalisinden Ahmed bin Hacı Musa bin Hüseyin 

Çermik’der Saray mahallesinden Zülfikar Ağa bin Timur müvacehesinde üzerine dava 

ve takrir-i kelam ve ta’bir-i ani’l-meram edüb Çermik’in Pazar Çarşusu mevkiinde 

Ruzçek (…) karyesi ahalisinden Mehmed bin Ramazan bin Hüseyin ve mezbur 

Zülfikar Ağa üzerinde cihet-i karzdan alacağı olan kırk guruşu mezbur Zülfikar 

Ağa’dan taleb ve dava ve ahz ü kabza Çermik’e tabi Hacı Melik karyesinde Kırk Pınarı 

Mevkiinde kain bir tarafdan mezilde hududu ve bir tarafdan Hüseyin bin  

Ahmed’in tarlası ve bir tarafdan dere ve bir taraf-ı rabii tarik-i amm ile mahdud bir 

kıt’a sulu ve susuz tarla ve Rotan karyesi toprağında ve Züncek (…) karyesinde 

önünde bir tarafdan yeni zoru ve bir tarafdan dere ve bir tarafdan Rosan karyesi 

ahalisinden Mahmud bin İbrahim’in susuz tarlası ve taraf-ı rabiisi tarik-i amm ile 

mahdud iki kıt’a sulu tarla ve yüz dönümlük susuz tarla ve hudud-ı mezkur derununda 

dört bölük menzil ve yine Zevcik kjaryesinde Kuzur Delüğü mevkiinde ve Rıtan 

toprağında kain bir tarafdan Rotan karyeli Mehmed’in susuz tarlası ve bir tarafdan 

Rotanlı Mehmed bin İbrahim’in susuz tarlası ve bir tarafdan Rotanlı Memed bin 

Osman’ın susuz tarlası ve taraf-ı rabiisi Rotan karyesi ahalisinden Yusuf bin Ali 

Ömer’in susuz tarlası ile mahdud diğer bir kıt’a susuz tarla ki cem’an beş kıt’a sulu ve 

susuz tarla ile dört bab menzili bay’a ve semenini ahz ü kabz ve makbuzu kendüsüne 

irsal ve isale ve maumele-i lazımesini icraya ve memuru huzurunda ikrar ve tasdik ve 

husus-ı mezkurun mutavakkıf olduğu umurun küllisine tarafından kabulüne mukarin 

vekil nasb ü tayin etmeğle meblağ-ı mezkur kırk guruş muma ileyh Zülfikar Ağa’dan 

halen taleb ederim deyü bilvekale ba’de’l-dava ve’l-sual mezkur Zülfikar dahi 

cevabında meblağ-ı mezkur deyni olduğunu ikrar ve müdde-i mezburun vekalet 

müddeasını külliyen inkar eylediği kayd  

19 Haziran 315 

( 1 Temmuz 1899)  
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Eşhedübillah tarihden on beş gün mukaddem Çermik’in Pazar Çarşusu mevkiinde 

Hüseyin ve Ramazan ve Mehmed ve Cum’a bin Timur pederlerinden mevrus Zuncek 

(?) karyesinde ve köy önünde Rutan karyesi toprağında vaki bir tarafdan yeni zoru ve 

bir tarafdan dere ve bşr tarafdan Rosan karyesi ahalisinden Mahmud bin İbrahim’in 

susuz tarlası ve taraf-ı rabiisi tarik-i amm ile mahdud iki kıt’a tarlası ve taraf-ı rabiisi  

Rotan karyesi ahalisinden Yusuf bin Ali Ömer’in susuz tarlası ile mahdud   

Otuz Üçüncü Sahife   

sulu tarla ve yüz dönümlük bir kıt’a susuz tarla ve hudud-ı mezkur mahallinde olan 

derununda dört bab menzil ve yine Zevcik kjaryesinde Kuzur Delüğü mevkiinde ve 

Rotan karyesi toprağında kain bir tarafdan Rotan karyeli Mehmed’in susuz tarlası ve 

bir tarafdan Rotanlı Mehmed bin İbrahim’in susuz tarlası ve bir tarafdan Rotanlı  

Memed bin Osman’ın susuz tarlası ve taraf-ı rabiisi Rotan karyeli Yusuf Ali bin 

Ömer’in Sulu tarlası ile mahdud bir kıt’a susuz tarla Hacı Melikkaryesinin yukarı 

mevkiinde kain bir tarafdanHazın hududu ve bir tarafdan Uluslu Hasan bin Ahmed’in 

susuz tarlası ve bir tarafdan dere ve taraf’ı arazi’i mezkur ile mahdut bir kıt’a susuz 

tarlayı on iki bin guruşa bay’ ü, ferağa ve semenini meblağ-ı mezkuru ahz ü kabze ve 

makbuzunu kendüsüne irsal ve isale ve muamele-i lazımesini icraya ve gerek Zülfikar 

Ağa zimmetinde cihet-i karzdan alacağı olan kırk guruşu taleb ve dava ve ahz ü kabza 

tarafından Çermik’de Çukur mahallesinden Ahmed bin Hacı Hüseyin bin Hüseyin’i 

kabulüne mukarin vekil nasb ü tayin eylediğine Allah içün şahidiz ve şehadet dahi 

ederiz  

19 Haziran 315  

(1 Temmuz 1899)  

Çermik’e tabi Saraylı karyesi muhtarı Hüseyin bin Hasan bin Abdullah  

Çermik’de Çukur mahallesinden Ömer oğlu Yusuf bin Ahmed bin Hasan  

 

Şahidân-ı mezburanın âdil ve makbule’l-şehâde oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  
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Çermik’de Kal’a Mahallesinden Kar zâde Hüseyin Efendi bin Hasan  

Çermik’in Saray mahallesinden Melik Efendi bin Abdullah bin Süleyman  

 

Şahidân-ı mezburanın âdil ve makbule’l-şehâde oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Çermik’de Çukur Mahallesinden Mehmed bin Abdurrahman bin Abdullah  

Çermik’de Tepe Mahallesinden Yusuf bin Cebrail bin Ömer  

 

Otuz Dördüncü Sahife  

22  

Çermik’in Çüngüş nahiyesine tabi Çerçiler karyesi ahalisinden Molla Halil bin Molla  

Mustafa bin Molla Halil Çermik’de Tepe Mahallesinde mukîm Çüngüşlü Mustafa 

Efendi bin Hacı Mehmed Efendi bin Abdullah müvacehesinde üzerine dava ve takriri 

kelam edüb karyemiz ahalisinden olub bundan yirmi gün mukaddem li-eclil-ticâre 

Der-Sa’adet’e azimet eden Cemal bin Molla Mustafa karye-i mezkurede bulunan 

malume’l-hudud bir bâb değirmende olan bir sehem hissesini ve gerek karye-i 

mezkurede bulunan kezalik ma’lume’l-hudud iki kıt’a sulu tarla ve iki kıt’a bağ ve 

bağçe ve haşye ve karye-i mezkurede kain malume’l-hududu sakin olduğu bir bab 

menzili ahere icâr ve isticara ve bedel-i icaresini ahz ü kabz ve zabt ve gerek emlak ve 

arazi ve bağçe-i mezkurların tamir ve termimine ve zabt-ı muhasebeye ve gerek arazi-

i mezkureleri kendi tarafından zer’-i ziraate ve gerek mezkur kendi hanesinde bulunan 

eşyasını menhus merkumun avdetine değin hıfz ve himaye ve gerek muma ileyh 

Mustafa Efendi zimmetinde olan kırk guruş alacağı muma ileyhden taleb ve dava ve 

ahz ve kabza ve’l-hâsıl karye-i mezkurece muma ileyhin kaffe-i umurunu tesviyeye 

tarafından beni kabulüme mukarin vekalet-i amme-i sahiha-ı mutlaka-ı şer’ ile vekil 

ve naib-i menâb nasb ü ta’yin etmiş olmağla muma ileyh Mustafa Efendi zimmetinde 

alacağı olan meblağ-ı mezkuru halen taleb ve dava ederim deyü ba’de’ldava ve’l-sual 
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mezbur Mustafa Efendi dahi cevabında merkumdan ol mikdar guruş halen zimmetinde 

deyni olduğunu ikrar etmeğle ancak müddei-i mezburun vekalet müddeasını külliyen 

inkar eylediği kayd  

29 Haziran 315 

(11 Temmuz 1899)  

Eşhedübillah tarihden yirmi gün mukaddem karye-i mezkûrda kain Cemal bin Mustafa 

karye-i mezkurede kain malume’l-hudud bir bâb değirmende olan bir sehem hissesini 

ve gerek karye-i mezkurede bulunan kezalik ma’lume’l-hudud iki kıt’a sulu tarla ve 

iki kıt’a bağ ve bağçe ve haşye ve karye-i mezkurede kain malume’l-hududu sakin 

olduğu bir bab menzili ahere icâr ve isticara ve bedel-i icaresini ahz ü kabz ve hıfz ve 

gerek emlak ve arazi ve bağçe-i mezkurların tamir ve termimine ve  imlasına gerek 

arazi-i mezkureleri kendi tarafından zer’-i ziraate ve gerek mezkur hanesinde bulunan 

eşyasını merkumun iddetine değin zabt ve muhaebesine ve gerek muma ileyh Mustafa 

Efendi zimmetinde haiz’i farihten alacağı olan kırk guruş alacağı muma ileyhden taleb 

ve dava ve ahz ü kabza ve müddei mezbur Molla Halil   

Otuz Beşinci Sahife  

Vekalet-i mutlaka-ı sahiha-ı şer’ ile vekil nasb ve tayin eylediğine Allah içün şahidiz 

ve şehadet dahi ederiz  

29 Haziran 315  

(11 Temmuz 1899)  

 

Çermik’e tabi Haslar karyesinden Mehmed bin Hacı İbrahim bin Hüseyin Ali  

Çermik’e Tabi Haslar karyesinden Hasan bin Halil Ağa bin Ali Ağa  

 

Şahidân-ı merkumânın adil ve makbule’l-şehâde olduklarını tasdik kılarız  
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Oda Karyesinden Mustafa bin İbarhim bin Abdullah  

Çermik’e Tabi Haslar karyesinden Hurşid bin İbrahim bin Mehmed  

 

Şahidân-ı merkumânın adil ve makbule’l-şehâde oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Haslar karyesinden Harun bin Harun  

Çermik’e tabi Oda karyesinden Mehmed Ali bin Osman bin Mehmed  

 

23  

Çermik kazasına muzâf Çüngüş nahşyesine tabi Ermiya karyesinden Ali Ağa bin  

Mehmed Ağa bin Ali Ağa karye-i mezkure sakinlerinden Esma Hatun bint-i 

Mehmed’in medyunu Çermik’in Saray mahallesinden Melik Efendi bin Abdullah 

müvacehesinde üzerine dava ve takrir-i kelam karye-i mezkurede kendi hanemde 

karye-i mezkure sakinlerinden olub bundan mukaddem vefat eden Mehmed Ali bin  

Ali’nin veraseti zevcesi Esma Hatun bint-i Mehmed’e münhasıra olub mezbure Esma 

Hatun’un mezbur Melik Efendi zimmetinde cihet-i karzdan alacağı olan kırk guruşu 

taleb ve dava ve ahz ü kabz ve kendüsüne irsal ve isale ve karye-i mezkurenin mezraası 

bulunan Hanik nam mezraanın kanib tarla demekle maruf bir tarafdan İbrahim Ağa 

bin Ali Ağa’nın tarlası ve bir tarafdan Abbas bin Osman’ın tarlası ve bir tarafdan 

Mehmed Ali bin Reşid’in tarlası ve taraf-ı râbi’si İlyas oğlu Cemal’in tarlası ile 

mahdud bir yine mezra-ı mezkurenin Hüccet Para (?) nam mevkiinde kâin Abdi Ağa 

bin Ali Ağa’nın tarlası ve bir tarafdan İsmail Ağa bin Ali Ağa’nın tarlası ve bir tarafdan 

Abdi bin Osman’ın tarlası ve taraf-ı rabiisi İlyas oğlu Mehmed’in tarlası ile   

Otuz Altıncı Sahife  

Mahdud ve yine mezra-ı mezkurede Davud Gölü nam mevkiide kain bir tarafdan Kürd 

Mustafa’nın tarlası ve bir tarafdan Reşid’in tarlası ve tarafeyni tarik-i amm ile mahdud 

ve yine mezra-ı mezkurede Çöker Tarlası dimekle maruf mevkide kain bişr tarafdan 
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Kürd Mustafa’nın tarlası ve bir tarafdan Abdi Ağa bin Ali Ağa’nın tarlası ve bir 

tarafdan İlyas oğlu Mehmed’in tarlası ve taraf-ı rabiisi tarik-i amm ile mahdud cem’an 

mâlik ve mutasarrıf olduğu müteveffa-ı mezburun vefatıyla zevcesi Esma Hatun’a 

münhasıra olub mezkur tarla-ı mahdude-i mezkureleri karye-i mezkure ahalisinden 

Zülfikar bin Ali Ağa bin Mehmed’e beş yüz guruşa bay’ ve füruhta ve meblağ-ı 

mezkuru ahz ü kabze ve kendüsüne irsal ve isale ve muamele-i lazımesini icraya ve 

memuru huzurunda ihzara ve tasdike velhasıl mutavakkıf olduğu umurun küllisine 

tarafından beni kabulüme mukarin nasb ü tayin etmeğle meblağ-ı mezkur kırk guruşu 

mezbur Malik Efendi’nin taleb ve dava eder deyü ba’de’l-da’va ve’l-sual mezbur 

Melik Efendi dahi gâ’ibe-i mezbure Esma Hatun’a ol mikdar guruş hâlen zimmetinde 

deyni olduğunu ikrar ancak müddei-i mezbur Ali Ağa’nın vekalet müddeasını külliyen 

inkar eylediği kayd şöyle  

5Temmuz 

315(17 Temmuz 

1899)  

Eşhedübillah 

tarihden on gün mukaddem Ermiye karyesi sakinlerinden Esma Hatun bint-i Mehmed 

karye-i mezkure ahalisinden olub bundan mukaddem vefat eden Mehmed Ali bin 

Ali’nin veraseti zevce-i mezbure Esma Hatun’a münhasıra olub ve karye-i mezkurenin 

mezraaası bulunan Hanik nam mezraada kain tarla demekle maruf bir tarafdan İbrahim 

Ağa bin Ali Ağa’nın tarlası ve bir tarafdan Abbas bin  

Osman’ın tarlası ve bir tarafdan Mehmed Ali bin Reşid’in tarlası ve taraf-ı râbi’si İlyas 

oğlu Cemal’in tarlası ile mahdud mezra-ı mezkurenin Hüccet Para (…) nam mevkidde 

kain bir tarafdan Abdi Ağa bin Ali Ağa’nın tarlası ve bir tarafdan İsmail Ağa bin Ali 

Ağa’nın tarlası ve bir tarafdan Abdi bin Osman’ın tarlası ve taraf-ı rabiisi İlyas oğlu 

Mehmed’in tarlası ile mahdud ve yine mezra-ı mezkurede Davud Gölü nam mevkiide 

kain bir tarafdan Kürd Mustafa’nın tarlası   
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 Otuz Yedinci Sahife  

 

ve bir tarafdan Reşid’in tarlası ve tarafeyni tarik-i amm ile mahdud ve yine mezra-ı 

mezkurede Çöker Tarlası dimekle maruf mevkide kain bişr tarafdan Kürd Mustafa’nın 

tarlası ve bir tarafdan Abdi Ağanın tarlası ve bir tarafdan İlyas oğlu Mehmed’in tarlası 

ve yine taraf-ı rabii tarik-i amm ile mahdud ki cem’an dört kıt’â tarla malik ve 

mutasarrıf olduğu bedel mukabilinde karye-i mezkureli Zülfikar bin Ali Ağa’ya beş 

bin guruş bedele bay’ ve füruht ve meblağ-ı mezkuru ahz ü kabze ve kendüsüne irsal 

ve isale ve muamele-i lazimesini icraya ve memuru huzurunda ikrar ve tasdike velhasıl 

mutavakkıf olduğu umurun küllisine tarafından müddei-i mezbur Ali Ağa’yı kabulüne 

mukarin vekil nasb ve tayin eylediğine Allah içün şahidiz ve şehadet dahi ederiz   

5 Temmuz 315  

(17 Temmuz 1899)  

Ermiye Karyesinden Mehmed Ali bin Abdi Ağa bin Ali Ağa  

Ermiye Karyesi İmamı İbrahim Efendi bin Mustafa Efendi bin Mehmed Efendi  

Tezkire-i Ali  

Şahidân-ı mezburânın âdil ve makbule’l-şehâde oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Oda Karyesinden Mustafa Efendi bin Hacı Ali bin Abdullah  

Oda karyesinden Hasan Ağa bin Hasan Ağa    

Tezkire-i Ali  

Şahidân-ı mezburânın âdil ve makbule’l-şehâde oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Oda karyesinden Hacı Edhem bin İbrahim Efendi  

Çermik’de Çukur mahallesinden Molla Mehmed bin İmam Mehmed  
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24  

Çermik’in Tepe mahallesinden Hüseyin bin Ali bin Abdullah mahalle-i mezkure 

mütemekkinlerinden ve teb’a-ı Devlet-i Aliyye’den ve Ermeni milletinden Minosi 

bint-i Tüccar Yosi veled-i Tüccar Osib müvacehesinde mahalle-i mezkurede kain 

baruthane mevkiinde bir tarafdan Zeyneb bint-i Osman’ın mülk menzili ve bir tarafdan 

kendi mülküm olan menzilim ve bir tarafdan Ermeni milletinden müdde- i aleyh 

mezbure Minosi bint-i Tüccar Yosi’nin mülk menzili ve taraf-ı rabiisi tarik-i amm ile 

mahdud olan bir bab menzil pederim Ali’nin hal-i hayatında mal ve mülkü olub 

vefatıyla benimle hemşirem Fatıma’ya münhasıra olub şimdi mezbure Monis fuzûlen   

Otuz Sekizinci Sahife  

Mezkûr menzile müdahale eder olmağla müdahale-i vakıasının men’iyle mezkûr 

menzili bana teslimi içün mezbure Monis’e tenbih olunmak matlubumdur deyü 

ba’de’l-dava ve’l-sual mezbure Monis dahi cevabında müddei-i mezbur Hüseyin’in 

validesi Üveyş hatundan pederim müteveffa-ı merkum Tüccar Yosi yüz guruşa 

hanımımla ÜveyşHatun’dan bay edüb pederim müteveffa-ı merkum tüccar Yosi altı 

yedi sene hal-i hayatında mutasarrıf olub ba’de’l-vefat ırsen bana intikal edüb ve dört 

seneden berü mutasarrıf olagelimişim ırsen malım olub mezkur menzile bi-hakkın 

tasarruf eder olduğunu müddeasını külliyen inkar etmeğle müddei-i mezbur 

Hüseyin’in pederi mütevaffa-ı mezbur Ali’nin malı olduğu içün müddeasını külliyen 

inkar etmağla müddei-i mezbur Hüseyin dahi valideisi mezbur hatunun malı olub 

pederim müteveffa-ı mezbur Ali’ye tarihden on sene mukaddem üç yüz guruşa bay ü 

füruht eylediğini ilaveten beyan ve ifade eyledi. Müddei-i aleyh mezbure Monis tekrar 

cevabında madem ki kendüsünün malı idi niçün bana söyledi ki üç yüz guruş sana 

vereyim gel bu menzili bana ver ya’ni mutasarrıf olan üç yüz guruşu sana vereyim 

deyü bu gibi ifadede bulundu. Müddei-i mezbur dahi cevabında müddeiye-i aleyhi 

mezbure Monis’in ifadesini tasdik ile yani bana söylediğinde ben dahi o ifadesi üzerine 

mebalğ-ı mezkûr üç yüz guruş verir deyü müddeiye-i aleyhi mezbure Monis’e 
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söylediğini ikrar müddei-i aleyh merkum Monis dahi tekrar cevabında tarihden on gün 

mukaddem mahalle-i mezkure mütemekkinlerinden Kirkor’un hanesinde merkum 

Kirkor ve Arab oğlu Zülfikar zevcesi yani müdde-i mezbur Hüseyin’in beyzadesi 

Zeyneb bint-i Osman ve Barsu ve Karabit ve Kirkor veled-i Serkiz hazirun oldukları 

halde müddei-i mezbur Hüseyin dahi cevabında dört yüz guruş sana vereyim gel bu 

menzili bana ver deyü böyle sözlerde bulundu. Müddei-i mezbur Hüseyin dahi 

tekraren cevabında ben merkume Monis’in hüsn-i rızasıyla olsun deyü dört yüz guruş 

sana vereyim deyü beyan ve ifade eyledim deyü ikrar eylediği kayd  

22 Haziran 315  

(4 Temmuz 1899)  

Tarafeynin işbu ifadeleri huzurumuzda ahz ü zabt olunduğu tasdik kılındı 22 Haziran 

315  

(4 Temmuz 1899)  

 

Otuz Dokuzuncu Sahife  

25  

Çermik kazasına muzâf Çüngüş karyesinin Cami-i Kebir Mahallesi 

mütemekkinlerinden ve teb’a-ı Devlet-i Aliyye’den ve Ermeni milletinden Kirkor 

veled-i Arstin veled-i Kesbar mahalle-i merkumede mütemekkin millet-i merkumeden 

zevcesi İsef bint-i Agob veled-i Manok muhazzırında ikrar ve takrir-i kelam edüb 

Çöngün karyesinin Şahsayeri nam mevkiinde kain bir tarafdan biraderim Tuhan 

bine’l-merkum Arstin’in sulu tarlası ve bir tarafdan Meryem Ana Kilisesi vakfı 

merbutatından vakıf tarla ve bir tarafdan Eşref Ağa bin Hacı Ali Efendinin sulu tarlası 

ve taraf-ı erbiası diğer mülküm olan bir kıt’a kürüm bağı ile mahdud müstakilen malik 

ve mutasarrıfı olduğum bir kıt’a sulu bostan ve mevki’-i mezkurede kain bir tarafdan 

Teb’a-ı Devlet-i Aliyye’den ve Protestan milletinden Pedros veled-i Hacir’in kürüm 

bağı ve bir tarafdan Karabit veled-i Karagöz’ün kürüm bağı ve bir tarafdan Kesbar 
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veled-i Melkü’nün kürüm bağı ve taraf-ı rabiisi tarik-i amm ile mahdud kezelik 

müstakilen malik ve mutasarrıfı olduğum bir kıt’a kürüm bağın sehamlarını ve Çöngün 

kasabasının Örte mahallesinde kain bir tarafdan biraderim Tuhan veledü’l-merkum 

Arstin’in mülk menzili ve bir tarafdan Agob veled-i Kesbar’ın mülk menzili ve bir 

tarafdan Ekmal veled-i Averd Bey’in mülk menzili ve taraf-ı rabii tarik-i amm ile 

mahdud konağı üç meclis ve iki eyvan ve iki kiler ve bir havlu ve iki ahuru müştemil 

bir bab menzil ile ve kasaba-ı mezburenin çarşusunda kain bir tarafdan teb’adan ve 

Katolik milletinden Murad veled-i Hacir’in dükkanı ve bir tarafdan Hacı İsmail 

Efendi’nin mülk dükkanı ve bir tarafdan Eşref Ağa’nın etmekhanesi ve taraf-ı rabii 

tarik-i amm ile mahdud bir bab dükkanda sekiz sehem itibariyle malik ve mutasarrıf 

olduğum iki sehem hisse-i şayiamı üç bin guruş bedel ile bay’-ı bât-ı sahij-i şer’ ile 

zevcem mezbure İsef’e bay’ ve füruht ve teslim eylediğimde ol dahi tesellüm ve kabz 

edüb semen-i bay’olan meblağ-ı mezkur üç bin guruşu dahi müşteri-i merkume 

zevcem İsef tyarafından tamamen ve kamilen ahz ü kabz edüb ba’de’l-yevm bostan ve 

bağ-ı mahdud-ı mezkurların tamamı ve menzil ve dükkan-ı mahdud-ı mezkurların dahi 

sekiz sehem itibariyle iki sehemi zevcem merkume İsef’in mülk-i müşterasıdır benim 

asla alakam ve müdahelem kalmamışdır zevcem merkume İsef keyf-i yeşâ tasarruf 

eyledi   

 

 

 

Kırkıncı Sahife  

Dedikde merkume İsef bâyi’-i merkum Kirkor meşruhasında vecahen ve şifahen tasdik 

eylediğini kayd  

20 Haziran 315  
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(2Temmuz 1899) 

26  

Ergani Maden mütemekkinlerinden ve teba-ı Devlet-i Aliyyenin Ermeni milletinden 

ve Cami- i Kebir mahallesi mütemekkinlerinden Demirci Manok veled-i Karz veled-i 

Elmam ve Çermik’de Çukur Mahallesi ahalisinden Kılıçcı Eyyüb bin Abbas bin Ali 

müvacehesinde tarihden dört buçuk mukaddem dayı zadem Demirci Manok’a ta’mir 

etmek demirciye mahsus bir adet örs gönderilmiş ise de şimdi elhaleti’l-hinde mezkur 

örsü müdde-i aleyh-i mezbur Eyyüb nezdinde görmüş olduğumdan mezkur örsün 

tarafıma teslimi içün mezbur Eyyüb’e tenbih olunmak matlubumdur deyü ba’de’l-

dava ve’l-sual mezbur Eyyüb dahi cevabında tarihden üç buçuk sene mukaddem beyni 

zatiyemden sonra mezkur örsü Bizürk kazasına tabi Şükürlü karyeli ismi mechulüm 

olan bir Kürd’den yirmi guruş semen-i medfu’ ile iştira etmişim iştiraen malım olmak 

üzere bi-hakkın vaz’-i yed ederim deyü vaz’-i yeddini ikrar müdde-i  mezburun maada 

müddeasını külliyen inkar eylediği kayd  

9 Haziran 315  

(21 Haziran 1899) 

Müddei-i mezkur Manok’dan mezkur örsü malı olduğuna şahidleri kimler olduğu sual 

olundukda Çermik kazasından ve Çukur mahallesinden Ermeni milletinden Demirci 

Agob veled-i Serkiz ve Çüngüşlü Mahan Agob ve Demirci Serkis veled-i  

Adadur ve Ornas oğlu Serkis nam kimesneler olub bundan maada şahidim  

olmadığını söyledi   

9 Haziran 315  

(21 Haziran 1899)  

 

 

Kırk Birinci Sahife  
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27  

Çüngüş kasabasının Kilise mahallesinden ve Ermeni milletinden Nikos veled-i Melket 

veled-i Karabit yine mahalle-i mezkureden Tudor veled-i Agob ve Agob veled-i Toros 

müvacehesinde Çüngüş Kilise Mahallesi’nde kain bir tarafdan Çerçi Serkis’in hanesi 

ve bir tarafdan kilise ve bir tarafdan Haço’nun hanesi ve taraf-ı rabiisi tarik-i amm ile 

mahdud bir hane malik ve mutasarrıf olduğum bir bab menzili tarihden dört sene 

mukaddem yani üç yüz on bir sene-i Rumisinin Teşrin-i Sanisinden itibaren beher 

seneliği üç yüz on guruş olmak üzere merkum Toros’a icar eylemiş merkum Toros 

dahi ol vechle isticâr ve kabul ederek tarih-i mezkurdan berü hane-i mezkurede 

müstâciren ikâmet etmekde olduğu halde hane-i mezkurun icarından merkum 

zimmetinde teraküm eden bin dört yüz guruş icar bedelinden şimdiye kadar asla bana 

akçe vermeyüb hâlen zimmetinde alacak hakkım olmağla meblağ-ı mezkuru menzil-i 

mezburun tahliyesiyle tarafıma teslimi içün merkum Toros’a tenbihi matlubumdur 

dedikde ba’de’l-dava ve’l-sual merkum Toros dahi cevabında menzil-i mahdud-ı 

mezkuru tarihden dört sene mukaddem yani üç yüz on iki senesi Teşrin-i Sanisinden 

itibaren hitamına değin ve iki yüz yirmi guruşa ve üç yüz on üç senesi Teşrin-i 

Sanisinden itibaren bir seneliği iki yüz seksen guruşa ve üç yüz on dört senesi Teşrin-

i Sanisinden itibaren bir seneliği üç yüz on beş guruşa ve üç yüz on beş senesi Teşrin-

i Sanisinden itibaren bir seneliği kezelik üç yüz elli guruşa olmak üzere Çermik 

Eşrafından Güllü Bey’den icar eyledim ve sened-i bedeli icaresi olan meblağ-ı 

mezkureyi tamamen ve kamilen muma ileyh Güllü Bey’e teslim etmişim deyü 

müddei-i mezkurun müddeasını külliyen inkar eylediği kayd  

 

11 Ağustos 315  

(23 Ağustos 1899)  

Müdde-i merkumdan ber vech-i muharrer müddeasına mutabık beyyine taleb 

olundukda Çüngüş’de Terzi Pedros veled-i Demirci Haco ve Demirci Marko veled-i 

Mardiç ve Pedros veled-i Serkis ve Esteban veled-i Hacir ve Ohannes veled-i  



83 

 

 

Mardaros nam kimesneler olub bundan maada şahidi olmadığını söyledi   

11 Ağustos 315  

(23Ağustos 1899) 

Müddei-i merkum tekrar cevabında merkum Toros menzil-i mahdud-ı mezkûru 

merkum yeddinden isticar eylediğini dün ki gün çarşuda Pedros oğlu Haçadur ve 

Serkis veled-i Arne nam kimesneler hazır oldukları halde ikrar eylemişdir bu babda 

olan şahidlerimin  de  istida’sını  taleb  ederim                         

12 Ağustos 315  

        (24Ağustos 1899) 

Kırk İkinci Sahife  

Müddei-i aleyh-i merkum Toros lede’l-isticvâb menzil-i mahdud-ı mezkuru üç yüz on 

iki senesi Teşrin-i Sanisi ibtidasından itibaren bir seneliği iki yüz yirmi guruşa olmak 

üzere filhakika merkum Terzi Pedros’dan isticar eylemişse de tarih-i isticarımdan on 

beş gün sonra Çüngüşlü Güllü Bey mezkur hane benim malımdır deyü icarı olan 

meblağ-ı mezkuru kendsüne teslimini benden taleb etmesi üzerine ben dahi muam 

ileyhin iddiasını merkuma malumat verdim ve Güllü Bey’in nezdine gönderdim Güllü 

Bey’le bu yolda beynlerinde yekdiğerini ikna etdikleri malum değilse de tarih-i 

mezkurdan bu ana kadar menzil-i mezkurun icarından asla taleb edilmeyüb Güllü Bey 

tarafından ise teslim ve ben dahi icareyi tarih-i mezkurdan berü menzil-i mezkurda 

ikamet etmekteyim deyü menzil-i mezkuru merkum Terzi  

Pedros’dan isticar eylediğini ikrar eylediği kayd    11 Ağustos 315  

(23 Ağustos 1899)  

 

 

Tekrar merkum Toros’dan menzil-i mezkur kendi malı olduğunu  Güllü Bey iddia 

eylediği halde merkum Pedros veyahud Niko taraflarından menzil-i mezkur Güllü 



84 

 

 

Bey’in olduğuna dair tasdik ederler mi icarisinin dahi merkum Güllü Bey’e 

verilmesine rıza göstermiş oldular mı  

Merkum Toros cevabında menzil-i mezkûrun Güllü Bey’in malı olduğunu tasdik 

ederler ve ne de icaresinin kendüsüne verilmesine rıza gösterdiler  

12 Ağustos 315 

 (24 Ağustos1899)  

 

Merkum Niko dahi cevabında menzil-i mezkuru merkum Terzi Pedros tarafından 

filhakika iki yüz yirmi guruşa icar eylediğini tasdik eyledi   

12 Ağustos 315 

 (24Ağustos1899)  

    Kırk Üçüncü Sahife  

28  

Çermik Kazasına muzâf Hendek Nahiyesine tabi Kündeci karyesi ahalisinden İbrahim 

bin Hasan bin Ahmed yine karye-i mezkureli Ali bin Hasan bin Ahmed 

müvacehesinde bundan mukaddem vefat eden li-ebeveyn biraderim Mehmed 

bine’lmezbur Hasan’ın veraseti li-eb biraderi benimle diğer biraderi Ali ve diğeri 

gâ’ib-i- ani’l-meclis Hüseyin’e münhasıra olduğu bi’l-ihbâr lede’l-şer’ü’l-enver zâhir 

ve müstehak oldukdan sonra terekesine benimle diğer biraderlerim müdde’i-i aleyh-i 

mezbur Ali ve Hüseyin vaz’-i yed etmekde olub lede’l-mütehakkık oldukdan sonra 

müdde’i-i mezbur İbrahim cevabında tarihden on iki sene mukaddem ya’ni üç yüz üç 

sene-i Rumisinde ay ve kendi harta geldikçe emaneten mütevaffa-i mezkur Mehmed’e 

teslim olduğu kırk ‘aded Osmanlı lirasından bin üç yüz guruşunu alub geri kalanı 

müteveffa-ı merkum biraderim Mehmed’in bana redd ü iade etmeksizin vefat etmeğle 

meblağ-ı mezkur müteveffa-ı mezbur Mehmed’in zimmetinde hâlen alacğım olmağla 
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müteveffa-ı merkumun tereke-i vâfiyesinden taleb ve iddia ederim. Ba’de’l-dava ve’l-

sual mezbur Ali dahi cevabında biraderim müteveffa-ı mezbur Mehmed’den 

mukaddem vefat eden pederimin ve gerek biraderim müteveffa-ı merkum Mehmed’in 

terekeleri tarihden beş sene mukaddem biraderim müddei-i merkum İbrahim ve diğer 

biraderimiz Hüseyin’le beynimizde taksim edilmiş ve tarih-i mezkurdan beri her 

birimiz hissemize tasarruf etmişken biraderim merkum İbrahim biraderim müteveffa-

ı mezburun zimmetinde alacağı olduğunu kat’iyyen iddia ve beyan etmemişdir ve ol 

mikdar guruş müteveffa-ı mezburun zimmetinde alacağı olduğu ma’lumum değildir 

kayd sene   

          

Müdde-i Aleyh          

           14 Ağustos 315  

        (26Ağustos 1899) 

 

Müdde’i-i mezbur İbrahim’den şahid sual olundukda on şahidim vardır kim olunduğu 

sual olundukda karye-i mezkure İmamı Molla Zülfikar bin Musa ve Seryaz karyeli 

Osman oğlu Hüseyin’dir ve bunlardan gayrı şahidi olmadığı dedikde kayd  

Müdde-i Aleyh  

14 Ağustos 315  

(26Ağustos1899)  

 

 

 

 

Kırk Dördüncü Sahife  
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Şahid Kündeci karyeli İmam Molla Zülfikar dahi cevabında müddei-i mezbur İbrahim 

tarihden on iki sene mukaddem biraderi müteveffa Mehmed’e sağlığında emaneten 

akçe verdiğine dair ma’lumatım yokdur ancak tarih ve senesi ya’ni müddeti hatırıma 

gelmediği bir zamanda müteveffa-ı mezbur Mehmed vefatından kaç sene evvel olduğu 

kezelik ma’lumum ve hatırıma gelmediği bir günde müteveffa-ı mezbur haneme geldi 

ve Silzar Değirmeni denilen değirmen satılmaktadır gel seninle beraber gidelim bu 

değirmeni iştira edelim biraderim İbrahim askere gitmişdir bedel verdiği akçesi gâ’ib 

olmak üzere gidelim bu değirmene verelim sonra müehhiran Silzar’a beraber gitdik 

orada değirmen-i mezkuru Osman oğlu Hüseyin’le ve amucasıyla pazarlık etdik ve üç 

bin üç yüz guruşa iştira eyledik ba’de mezkur Mehmed hanesine gelüb iki bin yedi yüz 

guruş kendi hanesinden alarak ve altı yüz guruş dahi Çüngüşlü Eşref Ağa’dan alarak 

beraberce getürerek mezbur Osman oğlu Hüseyin’e teslim eyledik deyü iki bin yedi 

yüz guruş dahi biraderi İbrahim’în bedel akçesi olduğunu ikrar eylediğine Allah içün 

şahidim ve şehadet dahi ederim  

Müdde-i Kündeci Karyeli İmam Molla Zülfikar  

Müddei-i aleyh mezbur Ali’den şahidi hakkında diyeceği sual olundukda evet bu adam 

meyanımızda olan ‘adem-i hoşnudîden dolayı benim mesruriyetimle mükedder ve ve 

kederimle mesrur olmağla ve merkum İbrahim’le benim amuca zâdem olduğu cihetle 

şehadetini kabul etmeyeceğini söyledi  

        14 Ağustos1315  

(26 Ağustos 1899) 

 

 

 

Kırk Beşinci Sahife  

29  
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Çermik Kazasına muzâf Çüngüş Nahiyesine tabi Kündeci karyesi ahalisinden İbrahim 

bin Hasan bin Ahmed Çermik kazası mahkemesinde ma’kud meclis-i şer’-i şerifü’l-

enverde karye-i mezkureli Ali bine’l-mezbur Hasan bine’l-mezbur Ahmed hazır 

olduğu halde bin yedi yüz guruş mezbur Hüseyin bin Ali’ye dava edüb şimdi mezbur 

Ali beynimiz ıslah olub ve dava-ı mezkuremden vaz geçüb ve meblağ-ı mezkurdan 

mezbur Ali zimmetinde asıl alacağı kalmayub beynimiz sulh edüb dava-ı 

mezkuremden vaz geçüb beynimiz ıslah olub Ali zimmetinde akçe ve asla alacak 

hakkım kalmayub ibrâ-ı âmm ile ibrâ ve iskat-ı hak ile iskat ve her birimiz âherin 

ibrâsını kabul edüb mezkur Ali zimmetinde asla ve kat’a alacak hakkım yokdur 

mezbur Ali dahi müddei-i mezbur İbrahimce sadır olan cem’-i sükut-ı meşruhasında 

vecahen tahkik ve şifahen tasdik ve ber vech-i meşruh kabul eyledikleri kayd Şer-i  

Şahid  

Kündeci Karyeli Molla Zülfikar bin Musa bin Osman  

Müddei-i aleyh Ali bin Hasan bin Ahmed  

Müddi İbrahim bin Hasan bin Ahmed  

 

 

30  

Çermik kazasına muzaf Çüngüş Nahiyesi mahallatından Örne Mahallesi 

mütemekkinlerinden ve teb’a-ı Devlet-i Aliyye’den Ermeni milletinden Mardiros 

veled-i Nikos Haleb Vilayet-i celilesinden Yahudi milletinden Haym veled-i Davit 

müvacehesinde merkum Hayim Hendek’e gelüb orada kendüsüyle akd-i şirket eyledik 

şöyle ki yeddimde malım olan beş yüz batman (…) kökünün iki yüz elli batmanının 

esmânı olan bin beş yüz yetmiş beş guruşu kendi tarafından vermek ve mecmu’ 

beynimizde müştereken taksim edilmek akd-i şirket ederek Çermik’e geldik 

Çermik’de bulunan mezkur (…) kökünün nıfsı bulunan iki yüz elli batmanı kendüsüne 

teslim eyledim ve mezkur (…) kökünün esmanı olan   
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Kırk Altıncı Sahife  

Ya’ni kendüsü muhal getürüb vezn-i kantar edüb zoraya vaz’ edüb bilahaere getürmek 

üzere el-haleti’l-hinde anbarda ve mezkur (…) kökünün ale’l-hesab alarak üç aded 

Osmanlı lirasını dahi bana verüb ben dahi ahz ü kabz eyledim ve kusûr kalan bin üç 

yüz küsür guruşun tarafıma teslimi içün müddei-i aleyh merkum Haym’dan halen taleb 

ve dava ederim deyü ba’de’l-dava ve’l-sual merkum Haym dahî cevabında filhakika 

ber vech-i muharrir merkum Mardaros ile akd-i şirket eyledik ve bilahare Çermik’e 

gelüb mezkur beş yüz batman (…) kökünü ber vech-i mukavele Haleb’e götürüb 

füruht etmek üzere merkum Mardaros’dan taleb eylediğimde merkum Mardaros ile 

(…) kökünün iki yüz elli batmanının vezn-i kantar etmiş ise de kusurunu kantar 

etmeksizin işte vezn-i kantar edilen iki yüz elli batmanının parasını ver deyü öylece 

sana teslim edeyim diye söyledi ben dahi meblağ-ı mezkur olan akçeyi vermeyüb ol 

dahi mezkur (…) kökünü bana teslim etmedi ve ba’de mezkur (…) kökünün (…) 

yokdur ben dahi almam deyü (…) kökü dört senelik deyü bana söyledi halbuki mezkur 

bu mal beş on senelik maldır şimdi mezkur kökü almam deyü söyledi ve merkum 

Mordoros dahi tekrar cevabında mezkur kökü kendü bilvasıta torbaya vaz’ edüb ve 

kendü re’yü’l-ayn gördü ve müddei-i aleyh Haym dahi cevabında seni ben bulmadım 

civrimsi olub olmadığını ben bilmem deyü beyan ve ifade eyledi  

23 Rebi’ü’l-Ahir 317 ve 17 Ağustos 315  

(31 Ağustos 1899 ve 29 Ağustos 1899)  

 

Kırk Yedinci Sahife  

31  

Çermik Kazasına tabi Beziler karyesi ahalisinden Hasan bin Yusuf bin Mürsel yine 

karye-i mezkure ahalisinden olub bundan mukaddem vefat eden Ali bin Mehmed’in 

veraseti zevcesi Esma bint-i Yusuf ile sulb-i sagir oğulları Cemal ve Mehmed Ali’ye 
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münhasıra olduğu bi’l-ihtiyâr lede’l-şer’ü’l-enver zâhir ve nümayan oldukdan sonra 

sagirân-ı mezburânın vasîleri anaları hazire-i mezbure zevcesi Esma müvacehesinde 

üzerine da’va ve takrîr-i kelâm edüb karye-i mezkurenin arka tarafında kâ’in bir 

tarafdan Hacı Mehmed bin Abdullah’ın bostanı bir tarafdan kendü mülküm olan sulu 

bostanım ve bir tarafdan Bestanlı Hacu İsmail’in bostanı ve taraf-ı rabi’i Bestanlı  

Hacı Abdullah’ın sulu bostanı ile mahdud bir kıt’a bağçeyi karye-i mezkure 

ahalisinden olub bundan mukaddem vefat eden pederinden mevsur ve biraderi Ali ile 

müşterek olmuş olan mezkur bağçeyi biraderi mezkur Ali Adana’da çalışmakda iken 

mezbur Fahrimezkur bağçenin tamgası olan esmanından dolayı mezkur bağçeyi iki 

yüz yetmiş guruşa mezbur Fahri bana bay’ ve füruht edüb iki sene sonra mezbur Ali 

Adana’dan karye-i mezbureye avdet edüb mezbur bağçenin füruhtunu kabul edüb ve 

karye-i mezkurede kain validesinin diğer arazilerini takassum edüb ve mezkur bağçe 

dahi validelerinin malı olub mezbur Fahri’nin bana bay’ ve füruht eylediğini dahi 

kabul edüb   

 

 

Kırk Sekizinci Sahife  

Ve balâda dahî mezbur Ali yerine getürüb orada vefat eylediği ( çıkmamış) beş 

seneden berü mezkur bağçeye mutasarrıf ve vaz’iyed eder olduğumdan şimdi 

müteveffa mezbur Ali’nin zevcesi mezbure Esma bint-i Yusuf mezkur bağçeye 

fuzûlen müdahale eder olduğundan müdahale-i vakıasının men’i hususunun mezbure 

Esma’ya tefhimini taleb ve iddia ederim deyü ba’de’l-dava ve’l-su’al mezbure Esma 

dahî cevabında mezkur bağçe zevci Ali ile kâ’in biraderi Fahri’nin valideleri Zeyneb 

bint-i Hacı Abdullah’ın şeriken malı olduğunu ikrâr ancak müddei-i mezbur Hasan 

Yusuf iki yüz yetmiş guruşa mezbur Fahri’den aldığını ve zevci Ali dahi Fahri’nin 

bay’ ve füruhtunu kabul etdiğini küliiyen inkar eylediği kayd   

Fî 29 Rebi’ü’l-Ahir 317  

(6 Eylül 1899)  
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Müddei-i mezbur Hasan Yusuf’dan zevci Ali ve biraderi Fahri’nin sana bay’ ve füruht 

edüb mezbur Ali kabul eylediğine şahidi olub olmadığı ve şahidleri kimin olduğu sual 

olundukda Beziler karyeli Turhal bin Resul ve Beziler muhtarı Hasan bin Hüseyin ve 

Bozok Ali ve Hüseyin ve Molla Yusuf ve Ali Resul olub ve bunlardan gayrı şahidi 

olmadığını ve bunları da ve ba’zıları el-yevm ve diğerlerini de üç güne kadar getürüb 

ikame edeceğim dedi   

        Müdde-iAleyh  

  Fî 29 Rebi’ü’l-Ahir 317  

( 6 Eylül 1899)  

 

Eşhedübillah tarihinden on dört sene mukaddem iki yüz altmış guruşa müddeiye-i 

mezburenin zevcesi Ali diyar-ı aherde iken mezbur Ali’nin biraderi Fahri bin Mehmed 

mezbur Ali’nin vergüsüne mukabil mezkur bağçeyi iki yüz altmış guruşa Beziler 

karyeli Hasan bin Yusuf’a bay’ ve füruht eylediğine Allah içün şahidiz ve şehadet dahi 

ederiz  

Beziler Karyesinden Yunus bin Ali bin Yusuf  

Eşhedübillah tarihden on dört sene mukaddem müddeiye-i mezburenin zevci Ali 

diyar-ı aherde iken mezbur Ali’nin biraderi Fahri mezbur Ali’nin vergüsüne mukabil 

müşteriki bulunan balâda zikr olunan bağçeyi Hasan bin Yusuf’a bay’ ve füruht edüb 

ve mezbur Ali ‘avdetinde emval ve eşyalarını koyub mezkur bağçenin bay’ ve 

füruhtunu kabul eylemiş olduğuna Allah içün şahidiz ve şehadet dahi ederiz   

Kırk Dokuzuncu Sahife  

32  
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Çermik kazasına tabi’ Hıdır karyesinden Molla Zülfikar bin Hacı Mehmed bin Bekir 

karye-i mezkure ahalisinden Mehmed bin Hüseyin bin Hacı Mehmed müvâcehesinde 

karyei mezkure hududu dahilinde kâ’in ma’lume’l-hudud bir kıt’a sulu bostanımın 

etraf-ı erbi’âsında bulunan tarla ve ve incir eşcârı müddei-i mezburun babası 

Hüseyin’in hayatında ile’l-vefât mal ve mülkü olub tarihden dört sene mukaddem üç 

yüz altı guruş semen-i medfu’ ile müteveffa-ı mezbur Hüseyin’den bey’ ü şirâ edüb 

ve tarih-i mezkurdan berü nar ve incir eşcarlarına vaz’-i yedd etmekde isemde şimdi 

müteveffa-ı mezburun oğlu müddei-i aleyh mezbur Mehmed fuzulen müdahale ve beni 

müdahale-i vakıamdan men’ etmekde bulunduğundan müdahale-i vakı’asının men’i 

hususunu taleb ve dava ederim deyü ba’de’l-dava ve’l-istinkâk mezbur Mehmed dahi 

cevabında filhakika tarih-i mezkurda babam müteveffa-ı mezbur Hüseyin müddei-i 

mezbur Molla Zülfikar’a üç yüz elli guruşa mezkur incir ve nar eşcarları bey’ ü füruht 

etmişse de ancak kavl üzere ya’ni babam müteveffa-ı mezbur Hüseyin dahi hal-i 

hayatında şöyle takrir idüğü oğlum Mehmed efrâd-ı ‘asker-i bahrda olub hîn-i 

vürudunda meblağ-ı mezkur üç yüz elli guruşu size iade edüb yine mezkur nar ve incir 

eşcarlarını teslim etmek üzere verilmişdir. Binaen aleyh şimdi meblağ-ı mezkur üç yüz 

elli guruşu müddei-i mezkur Molla Zülfikar’a teslim edüb mezkur nar ve incir 

eşcarlarına olunan müdahale-i vakıasının men’iyle tarafıma teslimini taleb ve iddia 

ederim müddei-i mezkur Molla Zülfikar’a tekrar sual olundukda müddei-i aleyh-i 

mezbur Mehmed’in dava-ı mezkuresini külliyen inkar eylediği kayd  

Fî 16 Ağustos 315  

(28 Ağustos 1899) 

Müddei-i Aleyh-i Mezbur Mehmed’den dava-ı meşruhasına mutabık beyyine taleb 

olundukda on şahidim vardır deyü söyledi tekrar kimin olduğu sual olundukda Hıdır 

(?) karyesinden Bekir bin Ali ve Derviş bin Molla Bekir ve Zülfikar bin Ali ve Ali bin 

Abdullah ve Mustafa bin İsa ve Ahmed bin Hasan ve Ekrek karyeli Osman bin  

Hasan ve Hıdırlı Ömer Hüseyin ve Ekrekli Hasan bin Hasan ikame edeceğini dediği 

kayd  
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16 Ağustos 315  

(28 Ağustos 1899)  

 

 

Ellinci Sahife  

Müddei-i aleyh-i mezbur Mehmed tekrar cevabında efrad-ı askeriyeden hin-i 

vürudumdan iki mâh sonra mezkur Molla Zülfikar dahi cevabında babam müteveffaı 

mezbur Hüseyin mezkur nar ve incir eşcarlarını bey’ ü füruht etmiş ise de ancak bu 

kavl üzere olub yani mezkur Mehmed askeriyeden vürudunda meblağ-ı mezkuru sana 

iade edüb senin dahi mezkur nar ve incir eşcarlarını gene ona ver deyü böyle ifade 

eylemişdir şimdi meblağ-ı mezkur üç yüz elli guruşu dahi bana ver ben dahi sana 

mezkur nar ve incir eşcarlarını sana vereyim deyü böyle ifade eylediyse de ancak ol 

vakt param olmayub bu sebebden bu kadar te’hir olunmuşdur ve kendüsü dahi bana 

böylece teklif etmişdir icab-ı şer’isini taleb ederim dediği müddei-i mezbur Molla 

Zülfikar dahi cevabında madem ki babam müteveffa-ı mezkur Hüseyin zikr olunan 

kavl üzere vermiş ise niçün ol vakt parası vermedin deyü beyan ve ifade eyledi 

müddei-i aleyh-i mezbur Mehmed ifadesini tekrar eyledi ve diyecekleri bundan başka 

bir ifadeleri olmadığını söylediler dedikleri kayd  

1 Cemaziye’l-Ula 1317 ve 25 Ağustos 315  

(28 Ağustos1899 ve 6 Eylül 1899) 

Tarafeyn tekrar cevablarında sulha tavassut ederek beynimiz ıslah olub yüz elli guruşa 

mezkur Molla Zülfikar bana vermek üzere sulh olub müddei-i mezkur Mehmed dahi 

dava-ı mezkuremden vaz geçüb sulh-i mezkuru kabul edüb ve mezkur nar ve incir 

eşcarlarına asla müdahale ve alakam kalmamışdır müddei-i aleyh-i mezkur Molla 

Zülfikar keyfe yeşâ tasarruf eyleyüb asla ve kat’a mezkur nar ve incir eşcarlaruna asla 

alaka ve müdahalem kalmadığını mebni işbu mahalle şerh verildi.  

Tarafımızdan teyit kılındı.   
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1 Cemaziyel-Ula 317 ve 25 Ağustos 315  

(28 Ağustos 1899 ve 6 Eylül 1899)  

 

 

Elli Birinci Sahife  

(Çıkmamış) Karyesi sakinlerinden zâtı zîrde isimleri kesân ta’rifleriyle marufe Hadice 

bint-i Eşhedü billah Mansuran karyesi ahalisinden Resul bin Seyfullah kerimesi 

Hadice ile Mustafa bin Cum’a hâl-i hayatlarında karye-i mezkure sakinlerinden 

mezbure Hadice’nin validesi Aişe bint-i Hasan mezbur Mustafa ile mezbure Hadice’yi 

ya’ni her ikisi hal-i sagirâtda iken mezbure Hadice’nin validesi mezbure Aişe her 

ikisini emzürmüş ya’ni er ve kız karındaşlar olub ve her ikisini dahi mezbure 

Hadice’nin validesi mezbure Aişe Hadice ile Mustafa’yı hâl-i sagirlerinden mezbure 

Aişe’nin süt evladları olub ve yekdiğerleriyle süt hemşire ve karındaşı olduğuna 

mezbure Hadice Mustafa’nın süt karındaşı olduğu ve mezbure Hadice’nin validesi 

mezbure Aişe emzürdüğüne ve birbirlerinin süt hemşiresi ve karındaşı olduğuna ve 

mezbure Hadice mezbur Mustafa’nın süt hemşiresi olduğuna Allah içün böylece 

şahidiz ve şehadet dahi ideriz. Hasbinallah böylece şahidiz ve şahadet-i hüsn ederiz.  

Fî 6 Cemaziye’l-Ula 317  

(12 Eylül 1899)  

Mehsurat Karyesi Tarla Mahallesi Ahalisinden Salih bin Hasan bin Hüseyin  

Mehsurat Karyesinin Türk Mahallesi ahalisinden Resul bin Sefer bin Hasan  

 

Elli İkinci Sahife  

33  
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Çermik kazasına muzaf Hendek Nahiyesine tabi’ Çanakçı karyesi ahalisinden İsmail 

bin Hasan bin Mahmud yine karye-i mezkure sakinlerinden müddei-i mezburun 

müddei-i aleyhi olub tevarih-i muhtelife ile üç def’a varaka-ı da’vetiye gönderildiği 

halde bizzat gelmekden veya tarafından bir vekil dahi göndermekden imtina’ edüb ve 

celb ve ihzarı dahi kâbil olmayan müddei-i aleyh Mevlüd bin Haydar bin Nuri’nin 

hukukunun muhafazası içün yerine vekil-i muharrer tayin olunan Çermik’in Saray 

Mahallesinden Zülfikar Ağa bin Timur müvacehesinde yine karye-i mezkure  

sakinlerinden Fatıma bint-i Mustafa hazıre olduğu halde tarihden iki sene mukaddem 

karyemiz bulunan Çanakçı karyesinde kain amucam Mahmud bin Rıza’nın hanesinde 

karyemiz ahalisi ‘umum hazır olduğu halde mezbure Fatıma sagire olmak 

münasebetiyle ve mezbur Mahmud’dan gayrı velisi bulunmadığından veli-i mezbur 

Mahmudu beş yüz elli guruş mihr-i mu’accel ve müdafi ve elli guruş yirmi para 

mezbur mihr-i müeccel tesmiyeleriyle sagire-i mezburenin nefsini bi’l-velaye bana 

tezvic ve meclis-i mezkurede hazır bulunan pederim Hasan bin Mahmud dahi ol vechle 

nefsim içün tezvic ve kabul elyedikden sonra bana verilen malumat üzerine ben dahi 

akd-i mezburu tahviz etmemle mezbure Fatıma tarih-i mezkureden itibaren zevce-i 

menkuhem bulunmuş olduğu halde veli-i mezbur Mahmud Bey’in dahi tarihden beş 

mâh mukaddem sagire-i mezburenin nefsini gâ’ib-i ‘ani’l-meclis mütevekkil-i mezbur 

Mevlüd Timur nâm kimesneye tezvic eylemiş mezbure Fatıma tarih-i mukaddemle 

zevce-i menkuhem olmağla nefsini bana teslime müvekkil-i mezbur Mevlüd’e izafetle 

vekil-i mezbur Zülfikar Ağa’ya tenbih olunmak matlubumdur deyü ba’de’l-da’va ve’l-

sula vekil-i mezbur Zülfikar Ağa dahi cevabında tarihden beş mah mukaddem 

mezbure Fatıma’nın nefsini elli guruş yirmi para mihr-i muaccel medfu’ ve elli kuruş 

yirmi para mihr-i müeccel tesmiyeleriyle mezburenin velisi bulunan karye-i mezbure 

ahalisinden Mahmud bin Receb tarafından bilvelaye müvekkilim Mevlüd bin T,mur 

nam kimesneye tezvic eylediğine ve müvekkilimin vekili bulunan Hacılar karyeli 

Mustafa bin İbrahim Ağa bilvekale tezvic ve kabul etmeğle mezbure müvekkilim 

mezburun zevce-i menkuhesidir deyü mezbure Fatıma    
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Elli Üçüncü Sahife  

Mezbur Mevlüd’ün zevcesi olduğunu bâ-beyan müddei-i mezbur İsmail’in mezbure 

Fatıma tarih-i mukaddemle zevce-i menkuhesi olduğunu külliyen inkar eylediği ve 

hazıre-i mezbure Fatıma dahi velisi bulunan amucası Mahmud tarafından tarihden iki 

sene mukaddem müddei-i mezbur İsmail’e tezvic eylediğini ve bilahere de karye-i 

mezkure ahalisinden müvekkil-i mezbur Mevlüd’e tezvic eylediğini cerbî sûretle 

tezvic eylediğini tasdik eylediği kayd  

13Cemaziye’l-evvel Sene 315 ve 6 Eylül 315 

Müddei-i mezbur İsmail tekrâr isticvâb oldukda hazır-ı mezbure Fatıma zevce-i 

menkuhesi oldğuna şahidi olub olmadığının mezbur İsmail’e sual olundukda Çanakçı 

Sufla karyeli Muhtar Süleyman bin Molla Mehmed ve İmam Molla Resul bin Molla 

Mehmed ve Molla Hasan bin Molla Mehmed ve Numan oğlu Reşid validimde burada 

hazır bulunan Ekrekli Ahmed bin Ahmed ve Hasan bin Hüseyin ve Osman bin Ali ve 

Çanakçı Sufla karyeli Mehmed bin Cemal bunlar olub bunları ikame edeceğini dedi 

ve bunlardan gayrı şahidi olmadığını dediği kayd  

13 Cemaziye’l-Evvel 317 ve Fî 6 Eylül 315  

Eşhedübillah tarihden iki sene mukaddem karye-i mezkure ahalisinden Mahmud bin 

Receb velayeti hasebiyle Mustafa’nın kerimesi hazıre-i mezbure Fatıma’yı velisi 

bulunan mezbur Mahmud müddei-i mezbur İsmail bin Hasan’a bi’l-velaye tezvic 

eylediğine ve bu suretle malumatımız tahtında bulunduğuna eşhedübillah böylece 

şahidiz ve şehadet dahi ederiz  

Eğircikli Ahmed bin Ali bin Ahmed  

Eğircik karyeli Hasan bin Hüseyin bin Ali  

Çanakçı Sufla Karyesinden Mehmed bin Cemal bin Ali  

Eşhedübillah tarihden iki sene mukaddem Çanakçı Sufla karyesinin karye-i mezkureli 

Mahmdu bin Receb’in hanesinde karyemiz ahalisi umum hazır oldukları halde ve 
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orada hazır bulunan İmam Molla Resul bin Mehmed ve Muhtar Molla Süleyman bin 

Mehmed ve Numan oğlu Reşid ve Enis oğlu Ali ve Hasan bin Molla Mehmed hazır 

oldukları halde ben dahi orada mevcud olub karye-i mezkure ahalisinden Mahmud bin 

Receb velayeti hasebiyle hazıre-i mezbure Fatıma’yı karyei mezkure   

Elli Dördüncü Sahife  

Ahalisinden Hasan bin Mahmud’un oğlu müddei-i mezkur İsmail’in velaeyi hasebiyle 

üç def’a olarak hazıre-i mezkure Fatıma’yı velayeti hasebiyle Hasan’ın oğlu müddei-

i mezbur İsmail’e bilvelaye ve Hasan bin Mahmud dahi oğlu müddei-i mezbur İsmail’e 

bilvekale tezvic ve kabul eylediğine böylece bu hususa Allah içün şahidim ve şehadet 

dahi ederim  

13 Cemaziye’l-Evvel 317  

(19 Eylül 1899)  

Çanakçı Sufla Karyeli Osman bin Ali bin Mehmed  

 

Eşhedübillah tarihden iki sene mukaddem Çanakçı Sufla karyesinde karye-i mezkure  

ahalisinden Mahmud bin Receb’in hanesinde mezbur Mahmud birâder zâdesi kerimesi 

Fatıma’yı karye-i mezkure ahalisinden Hasan oğlu İsmail’e velayeti hasebiyle 

mezbure Fatıma’yı müddei-i mezbur İsmail’e velayeti hasebiyle mezbur Mahmud’a 

tezvîc eylediğine ve mezbur Hasan dahî bilvekale oğlu İsmail’in nefsi içün kabul 

eylediğine Allah içün şahidiz ve şehadet dahi ederiz  

Tezkire-i Ali  

Şahidan-ı mezburan (….) mukayyedi eşhada oldukları tarafımdan tasdik kılındı  

Çermik’den Seyyid Osman Efendi bin hafız Ali Efendi  

Çermik’e tabii Hasan Bey  bin Dabaktar Hasan Bey   

Çanakçı Sufla Karyeli Molla Hasan bin Molla Mehmed bin Hasan Kahyâ   
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  18 Cemaziye’l-Evvel 317  

(24 Eylül 1899)  

 

 

Elli Beşinci Sahife  

34  

Çermik’de Tepe Mahallesinde sâkin zâtı zevci Osman bin Mehmed bin Abdullah 

Çermik’in Çukur Mahallesi ahalisinden Zabtiye İmam Hüseyin bin Molla Hasan 

ta’rifiyle ma’ruf Emine bint-i Resul bin Abdullah zikr-i âti bağa vaz’iyeddi tahakkuk 

olan Çermik’in Çukur mahallesi ahalisinden Osman bin Ahmed bin Hacı Abdullah 

müvacehesinde Çermik’e tabi Çolak karyesinde kain bir tarafdan Hacı Kadı zâde Hacı 

Abdurrahim Efendi’nin kürüm bağı ve etraf-ı selasesi Çolaklı Abdullah’ın menzili ile 

mahdud bir kıt’a kürüm bağı Üç yüz on senesi Teşrin-i Sanisi ibtidasında veznesine 

lakin yirmi guruş bedel-i icare ile mezbur Osman’a verüb şimdi müddet-i mezkuresi 

hulûl etmişken mezkur Osman mezkur bağa fuzulen müdahale eder olmağla 

müdahale-i vakı’asının men’i matlubumdur deyü ba’de’l-dava ve’l-sual mezbur 

Osman dahi cevabında mezkur bağı tarih-i mukaddimle bana yirmi beş guruş bay’-ı 

kat’i ile bay’ edüb şiraen malım olmak üzere bi-hakk tasarruf ederim deyü vaz’-i 

yeddini ikrar eylediği kayd.  

                Müddei Aleyh  

14 Cemaziye’l-Evvel 317  

(20 Eylül 1899)  

 

Mezbur Emine tekrar cevabında bağ-ı mezkuru mezbur Osman’dan dava eylemişse de 

şimdi mezbur Osman yirmi beş guruşu bana verüb ben dahi dava-ı mezkuremden vaz 
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geçüb bedel-i sulh bedel-i sulh olan meblağ-ı mezkur yirmi beş guruşu dahi ahz ü kabz 

mezkur bağda asla alaka ve müdahalem kalmamış olduğunu mübeyyin işbu mahalle 

şerh verildi   

14 Cemaziye’l-Evvel 317  

(20 Eylül 1899)  

Çermik’in Çuku Mahallesinden İmam Hasan  

Mübaşir Halil Efendi  

Atyon Efendi  

Muhzır  Efendi İbrahim ve Hayri Efendi   

Hafız Zülfikar Efendi  

Elli Altıncı Sahife  

35  

Çermik kazasına muzaf Hendek Nahiyesine tabi Oda Karyesi ahalisinden Hacı  

Bayram Efendi bin İbrahim Efendi bin Hüseyin Ağa  nahiye-i mezkureye tabi Kavak 

karyesi ahalisinden gâ’ib-i ani’l-meclis İbrahim bin Abdullah’ın mezkur Çermik’in 

Saray mahallesinde mukim Melik Efendi bin Süleyman bin Abdullah müvacehesinde 

üzerine dava ve takrir-i kelam edüb gaib-i mezbur İbrahim bundan mukaddem liecli’l-

ticare Bursa’ya azimet eylediğinde mezbur Melik Efendi zimmetinde cihet-i karzdan 

alacak hakkı olan kırk guruşu mezkur Melik Efendi’den taleb ve dava ve ahz ü kabz 

ve gerek mezkur Kavak karyesi ve gerek karye-i mezkurede kain malume’lhudud 

malik ve mutasarrıf olduğu arazi ve bağı ve şecere-i müsmire ve gayr-ı icare ve gerek 

kendi tarafından ziraa ve ziraat ve hıfz ve ceraste ve inde’l-icab bedel-i misliyle ahere 

ferağ ve kasr-ı yed ve bedel-i icar mahluluna ve bedel-i feragatlerini ahz ü kabza ve 

ahere olan mukabil ve hisseden bulunan arazisini talep ederek bir hisseye menkum 

istihlaca ve gerek arazi ve emlak-ı mezkureleri ıslah ve tamire ve hıfz ve himayesine 

ve gerek fuzuli olarak yedd-i ahere geçmiş olan emval ve eşye ve  emlak ve arazisini 
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va2ziyet kayıt kılarak  muhakeme-i şer’iye ve nezârda kezalik taleb ve dava ve ahz ü 

kabz ve makbuzlarını bana irsal ve isal ve bundan uslub-ı matlubedaya ve lede’-iktiza 

sulh ve ibraya ve aleyhimde mezkurdan sudur edecek hükme adem-i kanaatle temyiz 

ve istintak ve layiha takdim ve cümlesini ruiyyet ve tesviyeye ve bunlar olduğu 

umurun (çıkmamış) mezun olmak üzere tarafından beni kabule vekalet-i mutlaka-ı 

sahiha-ı şer’iye vekil ve naib-i menab nasb ü tayin etmeğle mezbur Melik Efendi’den 

vekalet-i mezkureye binaen mezkur Melik Efendi zimmetinde alacağı olan kırk guruşu 

halen taleb ve dava ederim ve ba’de’l-dava ve’lsual mezkur Melik Efendi dahi 

cevabında filhakikak gaib-i ani’l-meclis İbrahim bin Ali nam kimesneye müddei-i 

mezkurda vekalet ol mikdar guruş halen zimmetinde deyni olduğunu ikrar ve maada 

müddeasını külliyen inkar eylediği kayd        

24CemaziyelEvvel 1317  

(17Eylül 315) 

Eşhedübillah tarihden bir sene mukaddem Kavak karyesi ahalisinden gaib-i 

ani’lmeclis İbrahim bin Ali bin Abdullah li-ecli’l-ticare Bursa’ya azimet eylediğinde 

mezbur Melik Efendi zimmetinde alacağı olan kırk guruş mezkur Kavak karyesi 

hududu dahilinde kain malume’l-hudud malik ve mutasarrıf olduğu bilcümle arazi ve 

emlak ve bağ ve bağçesini ve eşcar-ı müsmire ve gayr-ı müsmiresini ahere icar ve 

gerek kendi tarafından zer’ ü ziraate ve hıfz-u ve hırâsete ve inde’l-icab bedel-i 

misliyle ahere ferağ ve bedel-i icar ve mahsulat ve bedel-i feragatlerini ahz ü kabz ve 

ahere olan deynine mukabil merhun bulunan arazisini tediye-i deyn ederek kabzına 

istihlas ve gerek arazi ve emlak-ı mezkurelerini ıslah ve tamir ve termime ve hıfz ve 

himayesine ve zimem-i nasda olan hukukunu hıfza ve gerek fuzuli olarak yedd-i ahere 

geçmiş olan emval ve emlak ve arazisini vaz’-i yeddini mehakim-i şer’iye ve 

nizamiyede taleb ve dava ve ahz ü kabz ve makbuzları irsal ve isale ve ledeliktiza sulh 

ve ibraya ve aleyhinde sadır edecek     

 

Elli Yedinci Sahife  
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Hükme ‘adem-i kanaatle temyiz ve istinafa ve layıha-i itiraziye takdime ve’l-hasıl 

bunların mutavakkıf olduğu umurun küllisine tarafımızdan aheri tevkile mezun olmak 

üzere vekalet-i mutlaka-ı sahiha şer’iye ile Oda karyeli Hacı Behram Efendi ibn-i 

İbrahim Efendi’yi vekil ve naib-i menab nasb ü ta’yin eylediğine Allah içün şahidiz 

ve şehadet dahi ederiz   

24 Cemaziyel Evvel 317  

(30 Eylül 1899)  

Oda Karyeli Musa bin Ömer bin Osman  

Oda Karyeli Mustafa Efendi bin Hacı Ömer Ağa bin Mustafa  

 

36  

Çermik Kazasına muzâf Mansurân Nahiyesine tabi Sarsab karyesi ahalisinden olub li-

ecli’l-ticare bundan mukaddem Bursa’ya azimet edüb orada Has Bağçe’de Arab Oğlu 

kümelerinde çalışmakda iken Bursa Hastahanesinde vefat eden Ali bin Mehmed bin 

İbrahim’in ber vech-i ati amuca zadesi ve veraseti olduğunu iddia eden karye-i 

mezkure ahalisinden zatı zirde isimler muharrir şahidân tarifleriyle maruf  

Zülfikar bin Hüseyin bin İsmail müteveffa-ı mezburun medyunu Çermik’in Saray 

mahallesinden Melik Efendi bin Abdullah bin Süleyman müvacehesinde üzerine dava 

ve takrir-i kelam edüb müteveffa-ı mezbur Ali’nin babası Mehmed’in babası İbrahim 

ile benim baban Hüseyin li-eb erk karındaşlar olub babaları ismi İsmail ve dedeleri 

ismi Abdullah ve muhtar isimleri marüzzikr Sarsab karyesi olub ol vechle ben 

müteveffa-ı mezbur Ali’nin min cihet-i aynü’l-neseb amuca zade ve vârisi olub 

müteveffa-ı mezburun benden gayrı varis ve terekesine   

Elli Sekizinci Sahife  

Müstehak aher kimesnesi olmamağla müteveffa-ı mezbur Ali’nin mezbur Melik 

Efendi zimmetinde cihet-i karzdan hayatında alacak hakkı olub kable’l-ahz ve’l-istifa 
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vefat eylediği kırk guruş hasran bana mevrus olmağla meblağ-ı mezkurun tarafıma 

teslimi içün mezbur Melik Efendi’ye tenbih olunmak matlubumdur deyü ba’de’ldava 

ve’l-sual mezbur Melik Efendi dahi cevabında müteveffa-ı mezbur Ali’ye hayatında 

cihet-i karzdan ol mikdar guruş hâlen zimmetinde deyni olduğunu ikrar ancak müddei-

i mezburun veraset müddeasını külliyen inkar eylediği kayd  

28 Cemaziye’l-Evvel 317 ve Fî 21 Haziran 315 

(4 Ekim 1899 ve 3 Temmuz 1899)  

Eşhedübillah bundan mukaddem Bursa’ya azimet edüb orada Has Bağce’de Arab  

Oğlu Kümelerinde çalışmakda iken Bursa Hastahanesi’nde vefat eden Ali bin 

Mehmed bin İbrahim Ali’nin babasu Mehmed’in babası İbrahim Hüseyin li-eb er 

karınaşlar olub babaları ismi İsmail ve dedeleri ismi Abdullah ve maruzzikr Sarsab 

karyesi olub ol vechle mütevefa-ı mezbur Ali’nin min cihet-i esebü’l-neseb müddei-i 

mezbur Zülfikar bin Hüseyin amucazade ve hassan varisi ve bundan gayrı varis ve 

terekesine müstehak aher kimesnesi olduğu malumumuz değildir ve bu hususa bu vech 

üzere şahidiz ve şehadet dahi ederiz  

28 Cemaziye’l-Evvel 315 ve 21 Haziran 315  

(4 Ekim 1899 ve 3 Temmuz 1899)  

 

Sarsab Karyesinden Ali bin Ali bin Hüseyin  

Sarsab Karyesi Ahalisinden Bekir bin Cemal bin Yusuf  

 

Müzekkire-i Şer’i  

Şahidan-ı mezburan âdil ve makbule’l-şehade oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Oda karyesinden Hasan bin Hasan bin Süleyman  

Çermik’in Cami mahallesinden Hüseyin bin Osman bin Yusuf  
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Müzekkire-i Şer’i  

Şahidan-ı mezburan âdil ve makbule’l-şehade oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Ekrek karyesinden Ahmed bin Ali bin Ahmed  

Hendek nahiyesinde tabi Aluca karyesi ahalisinden Bekir Beğ bin Ömer bin Muhtar  

 

 

 

 

Elli Dokuzuncu Sahife  

37  

Çermik kazasına tabi Şirvare karyesi ahalisinden olub li-ecli’l-ticare bundan mukadem 

Bursa’ya azimet edüb orada ikamet etmekde iken Bursa hastahanesinde vefat eden 

Mehmed bin Timur bin Ali’nin ber vech-i âti amuca zadesi ve min cihet-i neseb hassan 

varisi olduğunu idda eden karye-i mezkure ahalisinden zatı zirde isimleri şahidan 

tarifleriyle maruf Osman bin Abdullah bin Ali müteveffa-ı mezburun medyunu 

Çermik’in Saray Mahallesi ahalisinden Melik Efendi bin Abdullah bin Süleyman 

müvacehesinde üzerine dava ve takrir-i kelam edüb müteveffa-ı mezbur Mehmed’in 

babası Timur’un babası Ali ile benim babam Abdullah li-eb er karındaşlar olub 

babaları ismi Ali ve dedeleri ismi Abdurrahman ve müsfet-i re’sleri maruzzikr Şirvare 

karyesi olub ol vechle ben müteveffa-ı mezburun min cihet-i neseb amuca zadesi ve 

hassan varisi olub müteveffa-ı mezburun benden gayrı varis ve terekesine müstehak 

aher kimesnesi olmamağla müteveffa-ı mezbur Mehmed’in mezbur Melik Efendi 

cihet-i karzdan hayatında alacak hakkı olub ba’de’l-ahz ve’l-istifa vefat eylediği kırk 

guruş hassan bana mevrus olmağla meblağı mezburu mezbur Melik Efendi’ye tenbih 

olunmak matlubumdur deyü ba’de’l-dava ve’l-sual mezbur Melik Efendi dahi 

cevabında müteveffa-ı mezbur Mehmed’e hayatında cihet-i karzdan kırk guruş 
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zimmetinde deyni olduğunu ikrar ve ancak müddei-i mezburun veraset müddeasını 

külliyen inkar eylediği kayd  

5 Cemaziye’l-Ahir 317 ve 28 Haziran 315  

(11 Ekim 1899 ve 10 Temmuz 1899)  

 

Eşhedübillah tarihden bir sene mukaddem li-ecli’l-ticare Bursa’ya azimet edüb orada 

rencberlik etmek ve bulunan Şirvare karyesi ahalisinden olub Bursa Hastahanesinde 

vefat eden Mehmed bin Timur   

 

Altmışıncı Sahife  

Bin Abdulah veraseti amucazadesi karye-i mezkure ahalisinden Osman bin Abdullah  

(çıkmamış) min cihet-i neseb hassan varisi olduğu ve müddei-i mezbur Osman’dan 

gayrı varis ve terekesine müstehak aher kimesnesi olduğu ma’lumumuz değildir ve 

müteveffa-ı mezbur Mehmed’in müddei-i mezbur Osman’dan gayrı varisi olmadığına 

Allah içün şahidiz ve şehadet dahi ederi  

28 Haziran 315  

(10 Temmuz 1899)  

Şirvare Karyesinden Hasan bin Mehmed bin Musa  

Şirvare karyesinden Ömer bin Timur bin Süleyman  

Müzekkire-i Şer’i  

Şahidan-ı mezburan âdil ve makbule’l-şehade oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Kürüm Hanelerinden Behram  

Çermik’in Saray Mahallesinden Bakkal Cum’a bin Ali bin Abdullah  
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Müzekkire-i Şer’i  

Şahidan-ı mezburan âdil ve makbule’l-şehade oldukları tarafımızdan tasdik kılındı  

Çermik’in Hisar Mahallesinden Musa Efendi ibn-i Ahmed Efendi bin Mehmed Efendi   

Çermik’in Saray mahallesinden Zülfikar bin Timur bin Osman  

 

 

 

 

38  

Çermik’in Çukur Mahallesi sakinlerinden ve zatı zirde isimleri muharrir kesan 

tarifleriyle maruf Zeyneb Merü (?) Hatun bint-i Mehmed bin Ömer Çermik’e tabi 

Sarsab karyesi ahalisinen Cum’a bin Yusuf müvacehesinde karye-i mezkure  

hududunda kain bir tarafdan Ömer bin Mehmed’in bostanı ve bir tarafdan Sitan seddi 

bir tarafdan Çüngüşlü  Hacı Mehmed bin Hacı Süleyman’ın bostanı taraf-ı rabii Sengli 

Derviş bin (…..) bostanı ile mahdud ve işbu yeddimde olub 21 Safer 1281 tarihiyle 

müerrih ve balası tuğra-ı gurrâ-ı şahane ile müveşşim bir kıt’a sened-i hakani 

mucibince eşcar-ı gayr-ı müsmireyi havi olduğu halde malik ve mutasarrıf olduğumuz 

bağçe ve bostanı bu kerre kendi hüsn-i rıza ve niyet-i hassımla ve bin guruş bedel 

mukabelesinde bay’-ı bât-ı sahih-i şer’ ile mezbur Cum’a bin Yusuf’a kat’iyyen bay’ 

ve kasr-ı yedd ve ol vechle mahallinde teslim ve temlik eylediğimde merkum Cum’a 

dahi ber vech-i meşruh iştira ve temellük ve tesellüm ve kabz ve kabul eyledikde 

meblağ-ı mezkuru dahi tamamen ve kamilen merkum Cum’a’dan ahz ü kabz edüb 

ba’de’l-yevm bağçe-i mezkur merkum Cum’a’nın mülk-i müşterasıdır benim asla ve 

kat’a alaka ve müdahalem kalmamışdır keyf-i mâ yeşâ mutasarrıf olsun deyü tayyan 

ita ve ihtiraz eyledikde merkum Cum’a dahî mezbure Merü Hatun’un cem’-i kelimât-

ı meşruhasında vecahen tahkik ve şifahen tasdik eylediği kayd  
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10 Cemaziye’l-Ahir 317 

(16 Ekim 1899)  

Şahid ve Muarrif  

Müftü zâde Mustafa Efendi  

Kal’a Mahallesinden Vuslat oğlu Ramazan  

Saray Mahallaesinden Zülfikar Ağa bin Süleyman  

Ve Melik bin Süleyman    

 

Altmış Birinci Sahife  

39  

Çermik Kazasının Kal’a Mahallesi sakinlerinden olub bundan mukaddem vefat eden 

pederim Bekir bin Hasan’ın Kanya mevki’inde kain tarafeyni Kışlıcalı Ömer bin 

Ahmed’in tarlası ve bir tarafdan Hendekli Hacı Mehmed bin Hacı Süleyman’ın sulu 

tarlası ve taraf-ı râbi’si tarik-i amm ile mahdud bir kıt’a sulu tarla ve gerek bağçe ve 

etrafında eşcar-ı müsmire ve gayr-ı müsmireyi havi olan (…) sehem itibariyle iki 

sehemi mahalle-i mezkure ahalisinden Veli bin Cebrail bin Ali’ye üç yüz guruş bedel-

i meftu’ mukabelesinde mezbur Veli’ye bay’ edüb ve mezkur tarla ve sulu bağçe ve 

eşcar-ı müsmire ve gayr-ı müsmirede asla alaka ve müdehalem kalmamışdır keyf-i 

yeşa tasarruf eylesin dedikde kayd  

Şahidler  

Çermik’in Kal’a Mahallesinden Mehmed bin Hasan  

Hacı zade Mustafa Efendi  

Kerdeli Ramazan bin Ramazan  
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Hayri Efendi bin Ali  

Müslim oğlu Ömer  

 

 

40  

Çermik kazası mahallatından Cami mahallesi ahalisinden olub asakir-i şahanenin 

yetmiş sekizinci alayının dördüncü taburun ikinci bölüğünün mülazım-ı sanisi olduğu 

halde Erzurum’da depo memuru hıdmetinde iken bundan mukaddem vefat eden Ali 

Ağa bin Molla Hüseyin bin Hasan’ın ber vech-i ati varisi olduğunu iddia eden Çelebi 

Bekir oğlu Hüseyin Ağa ile sulbiye-i kebire kızı Hediye hazır olduğu halde müteveffa-

ı mezbur Ali Ağanın medyunu Çermik’in Saray Mahallsinden Zülfikar Ağa bin Timur 

bin Abdullah muvacehesinde üzerinde iddia ve takrir-i kelam edüb babam müteveffa-

ı mezbur Ali Ağa’nın cihet-i karzdan alacak hakkı olan kırk guruşu mezbur Zülfikar 

Ağa’dan hâlen taleb   

Altmış İkinci Sahife  

Ederiz deyü tarafımıza eda ve teslimi bi’l-verase ba’de’l-dava ve’l-sual mezbur 

Zülfikar Ağa dahi cevabında müteveffa-ı mezbur Ali Ağa’ya cihet-i karzdan kırk 

guruş zimmetinde deyni olduğunu tarafeyn-i ikrar ancak müddei-i mezburun veraset 

müddeasını külliyen inkâr eytlediği kayd  

3 Ramazan 317 

( 5 Ocak 1900 ) Eşhedübillah bundan mukaddem Erzurumda vefat eden Ali Ağa bin 

Molla Hüseyin bin Hasan’ın veraseti sulb-i kebir oğlu müddei-i mezbur Hasan ve 

hazıre-i mezbure Hediye müteveffa-ı mezbur Ali Ağanın feraşından hasıl ve sulb-i 

kebir evladları olduğuna ve bunlardan gayrı varis ve terekesine müstehak aher 

kimesnesi olmadığına ve müddei-i mezbur Hasan ve hazıre-i mezbure Hediye’ye 

münhasıra olduğuna Allah içün bu vech üzere şahidiz ve şehadet dahi ederiz  
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Çermik’in Başkaya Mahallesi ahalisinden Hacı Mehmed Efendi bin Hacı Süleyman  

Çermik’in Cami Oluk Mahallesinden Mustafa Efendi bin Hacı Mehmed Efendi  

Tezkire-i Şer’iye  

Şahidan-ı mezburân âdil ve makbule’l-şehâde idükleri tarafımızdan tasdik kılındı   

Çermik’in Cami’i Oluk  Mahallesinden Zülfikar bin Yusuf bin Hacı Musa Ağa  

Çermik’in Kal’a Mahallesinden Molla Osman Ağa bin Ahmed Ağa bin Mustafa Ağa  

 

Bint-i mezbure Hediye hazıre biraderi Hüseyin Ağa muhazzırında üzerine dava ve 

takrir-i kelam edüb müverrisim babam Ali Ağa’nın tabur sandığında alacağı olan 

muhallefat esmanının ahz ü kabz ve bana irsal ve isale ve zimem-i nasda olan alacağanı 

taleb ve dava ve lede’l-iktiza sulh ve ibraya tarafımdan hazır-ı mezbur biraderim 

Hüseyin Ağa’yı vekil ve naib-i menab nasb ü tayin eyledim dedikde ol dahi vekalet-i 

mezkureyi kabul eylediği kayd  

 

 

Altmış Üçüncü Sahife  

41  

Çermik kazasının Başpınar Mahallesi mütemekkinlerinden ve devlet-i Aliyye’nin 

protestan milletinden Mardiros veled-i Agob veled-i Kespar Çermik’in Başpınar 

mahallesi ahalisinden Hacı Mehmed Efendi bin Hacı Süleyman bin Hamza 

müvacehesinde üzerine takrir-i kelam ve ta’bir-i ani’l-meram edüb nefs-i Çermik 

kasabasında bavuşçu çarşısında kain bir tarafından Serkiz veled-i Mardaros dükkanı 

ve bvir tarafdan Camii-i Kebir Vakfı dükkanı ve bir tarafdan cami vakfı dükkanı ve 

taraf-ı rabii tarik-i amm ile mahdud bir bab dükkanı şurut-ı müfessideden âri ve beri 
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olarak kâffe-i hukuk ve mürakabetiyle beraber tarafımdan icabı ve kabulünü havi 

olarak iki bin yüz guruş bedel ile muma ileyh Hacı Mehmed Efendi’nin sagir oğlu 

Süleyman’a bay’-ı bât-ı sahih-i şer’ ile bay’ ve temellük ve vasisi bulunan pederi 

muma iley Hacı Mehmed Efendi’ye teslim eylediğimde ol dahi ol vechle temellük ve 

tesellüm dahi muma ileyh Hacı Mehmed Efendi oğlu mezbur Süleyman’a bay’ olduğu 

halde muma ileyh Hacı Mehmed Efendi’den tamamen ve kamilen ahz ü kabz eyledim 

ba’de’l-yevm mezkur dükkan mezbur Süleyman’ın mülk-i müşterasıdır benim asla 

alaka ve müdahalem kalmamamışdır   

 

 

Altmış Dördüncü Sahife  

42  

Çermik’in Tepe Mahallesi ahalisinden olub bundan mukaddem vefat eden Ali bin 

Abdullah’ın veraseti sulb-i kebir oğlu Hüseyin ile sulbiye-i kebire kızı Zeliha’ya 

münhasıra olduğu bilihbar lede’l-şer’ü’l-enver zahir ve nümayan oldukdan sonra kaza-

ı mezkur mahkemesinde ma’kud meclis-i şer’imizde yine mahalle sakinlerinden 

Hadice bint-i Hüseyin bin Ali müvacehesinde üzerine dava ve takrir-i kelam edüb Güz 

Mevkiinde kain bir tarafından bayır ve bir tarafından Lütfü bin Abdullah’ın bağı ve 

bir tarafından Kulakçı Hacı Mehmed bin Abdullah’ın tarlası ve taraf-ı rabiisi güz ile 

mahdud bir kıt’a kürüm bağı babam müteveffa-ı mezburun hayatından mal ve mülkü 

olub vefatıyla üç sehem itibariyle iki sehemi bana isabet etmiş iken şimdi mezbure 

Hediye fuzulen müdahale eder olmakla fuzulen olunan müdahale-i vakıasının 

men’iyle tarafıma teslimi içün mezbure Hediye’ye tenbih olunmak matlubumdur deyü 

ba’de’l-da’va ve’l-su’al mezbure Hediye dahi cevabında mezbur münazi’-i fih olan 

bağın nısfı müteveffa validem Esin’,n hayatında mal ve mülkü olub vefatıyla bana 

ırsen intikal edüb ve otuz seneden berü dahi ırsen malım olmak üzere tasarruf ederim 

ve diğer nısf hissesi dahi tarihden otuz sene mukaddem vefat eden biraderim Ali’nin 

mal ve mülkü olub vefatıyla mezkur bağı oğlu Hacı İbrahim’den iki yüz guruşa bay’ 
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edüb ve otuz seneden berü de mezkur bağı şeran malım olmak üzere tasarruf ederim 

deyü müdahale-i vakıasını ikrar eylediği kayd   

 1Teşrin-i Sani315 

 (13Kasım1899)  

 

 

 

Altmış Beşinci Sahife  

Tarihden otuz sene mukaddem mezkur bağa mutasarrıf olduğuna dair şahidleri kimler 

olduğu sual olundukda Çermikli Şahin oğlu Hacı İbrahim Çermik’in Tepe 

mahallesinden Maris bint-i Mustafa ve Fehm oğlu Zülfikar bin Mehmed nam şahidleri 

olub bunları ikame edeceğini dediği kayd  

27 Şevval 317   

28 Şubat 1900) 

 

 

43   

Çermik’in Tepe Mahallesi mütemekkinlerinden olub bundan akdem vefat eden Taço 

veled-i Artin veled-i Serkis’in veraseti zevce-i metrukesi Çevha bint-i Kazancı Pedros 

ile sulbiye-i kebire kızı Enise ve kendisinden mukaddem vefat eden liebeveyn er 

karındaşı Serkis’in kebir oğlu Karabit ve diğer biraderi olub kendisinden mukaddem 

vefat eden Manuk’un kebir oğlu Nikola’ya münhasıra olduğu bi’l-ihbâr lede’l-şer’ü’l-

enver zahir ve mütehakkık oldukdan sonra zevcetü’l-mezbure Çevha bint-i merkume 

Enise deyni merkumân Karabit ve Nikolayan her biri hazır oldukları halde Hazkin 

kasabası ahalisinden olub Çermik’in Terzi mahallesinde mütemekkin teb’a-ı Devlet-i 

Aliyye’den ve Ermeni milletinden Haço veled-i Karmahan ve Kirkor veled-i Yuvan’ın 

muhazzırında takrir-i kelam ve tabir-i ani’l-meram edüb kasaba-ı mezkurenin Saray 
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Mahallesinde kâ’in bir tarafdan Kezzâr oğlu Zülfikar bin Abdullah’ın mülk menzili 

bir tarafdan Mehmed bin Mustafa’nın mülk menzili ve tarafeyni tarik-i amm ile 

mahdud müverrisimiz müteveffa-ı merkum Haço hayatında müstakilen mutasarrıf 

olub vefatıyla bizlere mevrus fevkani iki meclis ve iki kiler ve bir matbah ve bir ebvâb 

ve tahtani bir oda ve üç ahuru müştemil bir bâb mülk menzili cem’-i tevabi ve kaffe-i 

hukuk ve mürafaatıyla ve şurut-ı müfessideden âri beri olarak bey’-i bât-ı sahih-i şer’ 

ile üç bin guruş bedel-i medfuasıyla hazır-ı merkum Haço’ya bey’-i bât-ı sahih-i şer’ 

ile bey’ ve temelllük ve tesellüm eyledik ol dahi temellük ve tesellüm ve kabz ve kabul 

edüb ve semeni olan meblağ-ı mezkuru dahi hazır-ı merkum Haço’dan tamamen ve 

kamilen ahz ü kabz edüb menzil-i mezkuru  

temlik ve tasarruf eyledi deyü tarafeyn ikrâr eyledikde sabt ve ibrâh ( Altmış Altıncı 

Sahife) hazır-ı merkum Haço dahi kabz ve minval-i muharrir üzere kabul kabul 

eylediği kayd  

 

 

Daha Önce Görülmüş Olan Davalardan Birinin Şahitlik Kaydı   

Tarihden otuz sene mukaddem vefat eden Şaşon Ali’den mukim olan yüz guruş 

talebinde müteveffa-ı mezbur Ali’nin zimmetine mahsuben müddei-i aleyh-i mezbure 

Hadice tarafından bana meblağ-ı mezburun bana teslim olunduğuna dair şahidim ve 

bundan maada ma’lumatım yokdur   

Eşhedübillah tarihden otuz sene mukaddem vefat eden Şaşon Ali’nin sulb-i sagir oğlu 

Hüseyin’in vakt-i rüşd-i sedadına değin vasisi bulunan mahalle-i mezkur ahalisinden 

olub bundan akdem vefat eden Tüfekçi Hafız vesayeti hasebiyle münazi’-fih olan 

mezkur bağının hazır-ı müddei-i aleyh-i mezbure Hadice’nin malı ve müteveffa-ı 

mezbur Ali’nin malı olub müteveffa-ı mezburun ber-salim malı olan hisse-i şa’iyası 

sulb-i sagir Hüseyin’in vasisi bulunan Tüfekçi Hafız Ali’nin bin yüz guruşa mezkur 

nıfs hissesi mezkur bağı Hadice’ye bey’ ve füruht eylediğine Allah içün şahidiz ve 

şehadet dahi ederiz   
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Velayet-i Kasım bin Abdullah  

 

 

 

 

401 NO’LU ÇERMİK ŞER’İYE SİCİLİ DAVA ÖZETLERİ  

Bir No’lu Dava: (Müdahaleden Men Talebi)Çermik’in Hakyur Mahallesinden Ali 

Havace oğlu Said Efendi’nin Çermik’in Kal’a Mahallesinden Denit oğlu Manok’la 

olan Bıçık Sunu’ mevkiinde ki bağ hakkında ortaklıklarının bozulduğuna ancak 

kendisinin hala zikri geçen bağa müdahale ettiği iddiasıyla vaki olan iddiasının 

men’ini talep ettiğine dair.    

İki No’lu Dava: (Hak Talebi) Çermik’in Hotik Nahiyesinin Örne Mahallesinden 

Pedros oğlu Ohannes’in, babası müteveffa Pedros’dan kalan bağdan kendisine düşen 

hisseyi vermekten imtina ettiğine dair kız kardeşi Pedros kızı Hormo aleyhine ikame 

ettiği davaya dair.   

Üç No’lu Dava: (Mal Satımına Dair) Çermik’in Kal’a Mahallesinden iken bundan 

önce vefat eden Mihail oğlu Ohannes’in varislerinin karısı Manos ile çocukları 

Melkon, Mıgırdıç ve Yosen oldukları sabit olduktan sonra adı geçen varislerin 

babalarından kendilerine intikal eden üç adet dükkanı Çermik’in Hikor Mahallesinden 

Zabıt zâde Hayri Efendi’ye Efendi’ye sattıklarına dair kayıt.   

Dört No’lu Dava: (Müdahaleden Men Talebi ) Çermik’in Tepe mahallesinden Ali 

oğlu Zülfikar’ın aynı mahalleden Bekir kızı Sultan’ın kendisine kocasından kalma 

bahçeyi kendisine 700 kuruşa sattığını ancak hala bahçeyi kendisine teslim etmediği 

iddiasıyla açtığı davaya dair.   

Beş No’lu  Dava: (Alacak Davası ) Çermik’de Çukur Mahallesi’ndeyken vefat eden 

Ahmet oğlu Ali’nin varislerinin karısı Sait Efendi kızı Şükriye ile amcaları Sait ve 

Tahir Efendiler oldukları kesinleştikten sonra müverrisleri Ali’nin Tepe  
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Mahallesinden Abdullah oğlu Malik’ten alacağı olduğu iddiasıyla açtıkları davaya 

dair.   

Altı No’lu Dava: (Vakıf ) Çermik’in Bayrak karyesinden Hüseyin oğlu Molla 

Mahmut’un kendine ait olan bazı gayr-ı menkulleri bilinen şartlar üzerine vâr olan 

vakfına ilhak ettiğine dair kayıt.   

Yedi No’lu Dava: (Vakıf )Çermik’in Bayrak karyesinden Hacı Ömer oğlu Hacı 

Gündüz’ün kendisine ait olan bazı gayr-ı menkulleri daha önce vâr olan evkafına ilhak 

ettiğine dair kayıt.   

Sekiz No’lu Dava : (Miras-Alacak Talebi)Çermik’in Cingöz Nahiyesinin Yenice 

Oda karyesinden olup askerdeyken vefat eden Kızıl oğlu Hasan b. Hüseyin’in varisi 

olduğu kesin olan babası Hüseyin’in, oğlunun Süleyman oğlu Malik Efendi’den 

alacağı olduğu iddiasıyla açtığı alacak davasına dair.    

Dokuz No’lu Dava : ( Alacak Davası )Çermik’in Tekyesenik karyesinden Ohannes 

oğlu Esteban’ın Çermik’in Kal’a Mahallesinden Agob oğlu Mosib’den 40 kuruş 

alacağı olduğu iddiasıyla açtığı davaya dair.   

On No’lu Dava : (Müdahaleden Men Talebi )Çermik’in Derebendeli karyesinden 

Hacı Ali oğlu Ömer’in aynı karyeden Hacı Mustafa oğlu Hacı Mehmed Ali ve Çukur 

karyesinden Hacı Hüseyin oğlu Arab aleyhinde Sırman karyesinde olan ve müddei 

Hacı Ali’nin dedesinin de ortak olduğunu iddia ettiği değirmenden kendi hissesine 

düşen payı isimleri geçen Hacı Mehmet Ali ile Arap’ın kendisine vermedikleri gibi 

kendi hissesine de müdahale ettikleri iddiasıyla bu müdahaleden men edilmeleri 

talebiyle açtığı dava  

On Bir No’lu Dava : (Miras- Müdahaleden Men Talebi )Çermik’de Kal’a  

Mahallesinde iken vefat eden Niko oğlu Musu’nun varislerinden reşit olmayan kızı 

Anne’nin vasisi olan annesi Niko kızı Herso’nun, kızına babasından düşen mirasa 

amcaları Demirci Agob ve Serkiz’in müdahale edip kendilerine vermedikleri 

iddiasıyla, adı geçenlerin bu fiilden men edilmeleri talebiyle ikame ettiği davaya dair  

On İki No’lu Dava : (Devamı kayıtlı olmadığından davanın içeriği anlaşılamadı) 
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On Üç No’lu Dava : (Zararın Tanzim Davası- Tazminat)Çermik’in Nefs 

karyesinden Mardos oğlı Karik Serkiz’in, hamal Ali oğlu Abdülkadir ve Ali oğlu 

Mustafa’nın, taşımaları için kendilerine verilen malları yerlerine ulaştırmayıp, yolda 

sahipsiz bırakarak kendisini zarara uğrattıkları iddasıyla, mallarının değerinin 

kendisine ödenmesi talebiyle açtığı davaya dair kayıt.   

On Dört No’lu Dava : ( Vekalet – Alacak Davası )Çermik’in Kala Mahallesinden 

Ermeni Ohannes oğlu Mıgırdıç’ın Çermik’in Serik Mahallesinden Timur oğlu 

Zülfikar’dan alacağı olan 40 kuruşun tahsil edilmesi için kardeşi Melkon’u vekil tayin 

ettiğine ve adı geçen Melkon’un vekaletine istinaden adı geçen Zülfikar’dan zikri 

geçen meblağı talep ettiğine dair kayıt.    

On Beş No’lu Dava : (Devamı olmadığı için davanın içeriği anlaşılamadı)  

On Altı No’lu Dava : (Veraset – Alacak Davası)Çermik’in Ermiye karyesi 

ahalisinden iken İstanbul’da vefat eden Hüseyin oğlu Mehmet’in varisleri karısı 

Fatıma, reşit olmayan çocuğu Zeynep ve müteveffanın reşit olmayan kız kardeşleri 

Aişe ve Güllü oldukları ve adı geçen Fatıma’nın bu çocukların vasisi olduğu 

kesinleştikten sonra adı geçen Fatıma’nın asaleten vevesayeten aynı karyeden Ahmet 

oğlu Osman aleyhinde açtığı alacak davasına dair kayıt  

On Yedi No’lu Dava : (Alacak Davası )Çermik’in Çukur mahallesinden Ahmet 

Efendi oğlu Hayri Efendi’nin Saray Mahallesinden Timur oğlu Zülfikar Ağa aleyhinde 

ikame ettiği alacak davası    

On Sekiz No’lu Dava : (Müdahaleden Men Talebi )Çermik’un Çukur 

Mahallesinden Hacı Mehmet oğlu Hacı Mehmet’in, babaları müteveffadan kendilerine 

kalan gayr-ı menkulü diğer varislerle paylaştığını ancak kız kardeşi Hacı Mehmet kızı 

Aişe’nin kendi hissesine düşen kısımla yetinmeyerek kendi hissesine müdahale eder 

olduğu iddiasıyla kız kardeşi adı geçen Aişe’nin bu fiilden men edilmesi talebiyle 

açtığı davaya dair kayıt.   

On Dokuz No’lu Dava : ( Vesayet- Alacak Davası )Çermik’in Çüngüş Nahiyesinin 

Kavak karyesinden olup askerdeyken vefat eden Hemşan oğlu Davud’un varislerinin 
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babasu Hemşan, karısı Hasan kızı Yesi ve reşit olmayan oğlu Yasin olduğu 

belirlendikten sonra müteveffanın babası adı geçen Hemşan’ın Çermik’in Saray 

mahallesinden Abdullah oğlu Melik Efendi’den alacağı olan kırk kuruşu verasetine 

binaen talep ettiğine dair kayıt.   

Yirmi No’lu Dava : ( Zevciyete Riayet Talebi) Çermik’in Kal’a Mahallesinden 

Süleyman oğlu Ramazan’ın nikahlı karısı olduğunu iddia ettiği Ali kızı Yesi’nin 

zevciyet hukukuna riayet etmediğini iddia edip kendisinin bu fiilden men edilmesini 

talep ettiğine dair kayıt.   

Yirmi Bir No’lu Dava : ( Vekâlet – Alacak )Çermik’in Çukur Mahallesinden Hacı 

Musa oğlu Ahmet, Çermik’in Saray Mahallesinden Timur oğlu Zülfikar Ağa’dan 

alacağı olan kırk kuruşu tahsil etmeye Çermik’in Ruzçek karyesinden Ramazan oğlu 

Mehmet’i vekil tayin ettiğine dair kayıt.   

Yirmi İki No’lu Dava : (Alacak Davası ) Çermik’in Suçlar karyesinden Molla 

Mustafa oğlu Molla Halil’in Çermik’in Tepe Mahallesinden Hacı Mehmet Efendi oğlu 

Hacı Mustafa Efendi’den alacağını talep ettiğine dair kayıt.   

Yirmi Üç No’lu Dava : (  Alacak Davası )Çermik’in Çüngüş nahiyesinin Ermiya 

karyesi sakinlerinden Mehmet kızı Esma Hatun’un vekili olan aynı karyeden Mehmet 

Ağa oğlu Ali Ağa’nın, müvekkilinin, Çermik’in Saray mahallesinden Abdullah oğlu 

Melik Ağa’dan alacağı olan kırk kuruşu vekâletine binaen talep  

ettiğine dair kayıt  

Yirmi Dört No’lu Dava : (Müdahaleden Men Talebi )Çermik’in Tepe 

Mahallesinden Ali oğlu Hüseyin’in aynı mahalleden Ermeni Tüccar Yosi kızı 

Minos’un kendisine ait olan eve haksız yere müdahil olduğunu iddia edip bu fiilinden 

men edilmesi talebiyle açtığı davaya dair kayıt  

Yirmi Beş No’lu Dava : (Mülk Alım – Satımı ) Çermik’in Çüngüş Karyesinin Camii 

Kebir Mahallesinden Ermeni Artin oğlu Kirkor’un adı geçen karyede kain olup 

tafsilatı belgede beyan edilmiş olan gayr-ı menkullerini bedeli misliyle karısı Ermeni 

Agop kızı İsef’e sattığına dair kayıt.   
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Yirmi Altı No’lu Dava : ( Hırsızlık Davası ) Ergani’nin Maden kazasında 

mütemekkin olan Ermeni Karz oğlu Demirci Manok’un kendisine ait olup davadan 

4,5 ay önce kaybolan örsünün Çermik’in Çukur mahallesinden Abbas oğlu Kılıççı 

Eyüp’te olduğunu iddia edip kendisine teslim edilmesini talep ettiğine dair kayıt.  

Yirmi Yedi No’lu Dava : ( Alacak ve Tahliye Davası )Çüngüş’ün Kilise 

mahallesinden Ermeni Melket oğlu Niko adı geçen mahallede ki evinde kiracısı olarak 

ikamet etmekte olan Ermeni Agop oğlu Tudor’un dava tarihinden 4 sene önce evine 

yerleştiğini ve o günden beri kendisine hiç kira ödemediğini iddia edip, zikri geçen 4 

yılın karşılığı olan meblağı kendisine ödenmesi ve evinin tahliye edilmesi talebiyle 

açtığı davaya dair kayıt.   

Yirmi Sekiz No’lu Dava : (Alacak Davası ) Çermik’in Çüngüş  Nahiyesinin Kündeci 

karyesi ahalisinden Hasan oğlu İbrahim’in, vefat eden kardeşi Mehmet’ten kırk lira 

alacağı olduğu iddiasıyla kendisiyle birlikte adı geçen müteveffanın terekesine varis 

olan diğer kardeşi Hasan oğlu Ali’den talep ettiğine dair kayıt.     

Yirmi Dokuz No’lu Dava : ( Sulh Beyanı ) Bir Önce ki maddede zikri geçen davalı 

ve davacının aralarının sulh edildiğine ve davadan vazgeçildiğine dair kayıt.   

Otuz No’lu Dava : ( Alacak Davası ) Çermik’in Hendek Nahiyesinin Örne 

mahallesinden Ermeni Nikos oğlu Mardiros’un, Halep Vilayetinden Yahudi Davit 

oğlu Haym’a karşı açtığı alacak davasına dair kayıt  

Otuz Bir No’lu Dava : (Müdahaleden Men Talebi ) Çermik’in Beziler karyesinden 

Yusuf oğlu Hasan’ın, aynı karyeden Yusuf kızı Esma’nın kendisine ait olan bahçeye 

haksız yere müdahil olduğunu iddia edip, kendisinin bu fiilden men edilmesini talep 

ettiğine dair kayıt.  

Otuz İki No’lu Dava : (Müdahaleden Men Talebi ) Çermik’in Hıdır karyesinden 

Hacı Mehmet oğlu Molla Zülfikar’ın, aynı karyeden Hüseyin oğlu Mehmet’in, 

kendisine ait olan aynı karyede ki tarlaya haksız yere müdahil olduğunu iddia edip 

kendisinin bu fiilden men edilmesi talebiyle açtığı davaya dair kayıt.   
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Otuz Üç No’lu Dava : (Nikah Davası / Zevciyete Riayet ) Çermik’in Çanakçı 

karyesinden Hasan oğlu İsmail’in aynı karyeden Mustafa kızı Fatıma’yı kendisine 

nikahladığını, orada bulunup adı geçen Fatıma’nın velisi olan Rıza oğlu Mahmut’un 

rızasıyla kızı kendisine nikahladığını ancak daha sonra adı geçenin Fatıma’yı 

başkasına nikahladığını iddia edip, davalıların bundan men edilmelerini talep ettiğine 

dair kayıt.   

Otuz Dört No’lu Dava : (Tahliye İstemi )  Çermik’in Tepe Mahallesinden Resul kızı 

Emine’nin, kendisine ait olan Çermik’in Çolak karyesinde ki bağa muatasarrıf olan 

kiracısı Ahmet oğlu Osman’ın, kira süresinin bitmesine rağmen zikri geçen bağı hala 

kendisine teslim etmediğini iddia edip adı geçenin bağdan tahliye edilmesini talep 

ettiğine ancak daha sonra aralarının sulh olduğuna dair kayıt.  

Otuz Beş No’lu Dava : ( Vekalet Alacak Davası ) Çermik’in Hendek Nahiyesinin 

Oda karyesinden İbrahim Efendi oğlu Hacı Bayram Efendi’nin Çermik Saray 

Mahallesinden Süleyman oğlu Melik Efendi’den alacağı olduğunu iddia ettiği kırk 

kuruşun tahsiline Abdullah oğlu İbrahim’i vekil tayin ettiğine dair kayıt.   

Otuz Altı No’lu Dava : ( Alacak Davası ) Çermik’in Mansuran Nahiyesinin Sarsab 

karyesinden iken vefat eden Mehmet oğlu Ali’nin varisi olan amca oğlu Hüseyin oğlu 

Zülfikar’ın, müteveffanın hayatta iken alacağı olan kırk kuruşu Çermik’in Saray 

Mahallesinden Abdullah oğlu Melik Efendi’den talep ettiğine dair kayıt.   

Otuz Yedi No’lu Dava : ( Alacak Davası) Çermik’in Şirvare karyesinden iken vefat 

eden Timur oğlu Mehmet’in varisi olduğu iddiasıyla amcasının oğlu Abdullah oğlu 

Osman’ın, müteveffanın hayatta iken alacağı olan kırk kuruşu Çermik’in Saray 

Mahallesinden Abdullah oğlu Melik Efendi’den talep ettiğine dair kayıt.   

Otuz Sekiz Nolu Dava : (alım Satım Akdi ) Çermik’in Çukur mahallesinden Mehmet 

kızı Zeynep Merü Hatun’un kendisine ait adı geçen karye sınırları içerisinde bulunan 

gayr-ı menkulünü bedeli karşılığında Sarsab karyesinden Yusuf oğlu Cuma’ya 

sattığına dair kayıt  
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Otuz Dokuz No’lu Dava : ( Alım Satım Akdi ) (Satıcı Belli değil) … Kale 

Mahallesinden Cebrail oğlu Ali’ye Kanya Mevkiinde olan tarlanın satıldığına dair 

kayıt.   

Kırk No’lu Dava : (Veraset- Alacak Davası) Çermik’in Cami Mahallesinden olup 

askerde iken vefat eden Molla Hüseyin oğlu Ali Ağa’nın varislerinin babası Çelebi 

Bekir oğlu Hüseyin ile reşit olmayan kızı Hediye oldukları kesinleştikten sonra, 

müteveffanın babası adı geçen Hüseyin’in verasetine binaen Çermik’in Şezi 

Mahallesinden Zülfikar Ağa’dan alacağı olan kırk kuruşu talep ettiğine dair kayıt.   

Kırk Bir No’lu Dava : ( Alım- Satım Akdi )Çermik’in Başpınar Mahallesinden  

Protestan Agop oğlu Mardiros’un kendisine ait olan Çermik’de Bavuşçu Çarşısında 

bulunan dükkanını bedeli karşılığında Çermik’in Başpınar mahallesinden Hacı 

Süleyman oğlu Hacı Mehmet’e sattığına dair kayıt  

Kırk İki No’lu Dava : (Müdahaleden Men Talebi )Çermik’in Tepe Mahallesinden 

iken vefat eden Abdullah oğlu Ali’nin varisleri çocukları Hüseyin ve Zeliha’nın 

babalarından kendilerine intikal eden bağa aynı mahalleden Hüseyin kızı Hatice’nin 

haksız yere müdahil olduğunu iddia edip kendisinin bu fiilden men edilmesini talep 

ettiklerine dair kayıt  

Kırk Üç No’lu Dava : ( Satış Belgesi )Çermik’in Tepe Mahallesinden iken daha önce 

vefat eden Artin oğlu Taço’nun müverrislerinden bulunan karısı Pedros kızı  

Çevha’nın, eşinden kendisi ve çocuklarına miras kalan sınırları ve müştemilatı belgede 

gösterilmiş olan evi Haço veled-i Karabit’e sattğına dair kayıt.   
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

401 Numaralı Çermik Şer’iye Sicilinin Değerlendirmesi 

 1.Çemik’in İdari Yapısı  

 Osmanlı devletinde Tanzimat dönemine kadar sıkı sıkıya merkeze bağlı olan taşra 

yönetim örgütünün en büyük birimi eyalettir. Eyaletler sancak ya da Liva denilen alt 

birimlere, sancaklar kazalara, kazalar ise nahiyelere ayrılmışlardır.   

 1.1.Demografi ve Yerleşim  

 1.1.1.Nüfus  

  İlçede  nüfus  verilerine Osmanlıdönemi  salnamelerinde 

rastlamaktayız.Hicri1293 (1876) yılına ait Diyarbakır Salnamelerinde Çermik nüfusu şu 

şekildedir.  

 

 

Kasaba İsmi  Hane Sayısı  Gayrimüslim Nüfus  Müslim Nüfus  Top. Nüf.  

Çermik  

Kazası  

913  740  1473  2213  

  

 Bu sayımda sadece erkek nüfus sayılmıştır61.  

401 Nolu Çermik Şer’iye Siciline dayanarak nüfus yapısı hakkında kesin bir sonuca 

ulaşmak mümkün değildir. Ancak şer’iye sicilinde geçen davalara baktığımız zaman 

Çermik’te gayrimüslim Katolik Ermenilerle Müslüman halkın beraber yaşadığına 

şahit olmaktayız. Şehir merkezinde iki kilise olması, medreseler ve mahalle isimlerine 

baktığımız zaman nüfus yoğunluğunun olduğu sonucuna ulaşabiliriz.  

Ayrıca adını aldığı kaplıcanın çevre yerleşim merkezlerinden şifa amacıyla ziyaret 

edildiği bilinmektedir.   

 

1.1.2.Kazalar  

 Kazalar, idari teşkilat içinde sancakların altında yer alan birimlerdir. Her 

sancak kazalara ayrılmıştır. Keza, belli özellikler taşıyan bir kasabanın, adalet ve 

                                                 
61 Çermik Kaymakamlığı,  s., 36  
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yönetim işlerinde çevresindeki “Nahiye ve Karye(Köy)’’lerin merkezi olmasıyla 

ortaya çıkan bir yönetim biçimidir62. 

Bugün Çermik ilçesinin bağlı bulunduğu Diyarbakır ili, Osmanlı idari 

teşkilatlanmasında, çoğunlukla Diyarbekir eyaletine bağlı bir sancak veya kaza  

 

1.1.3.Nahiyeler  

1864 yılı nizamnamesi,“nahiye için, birkaç köyün toplanmasıyla meydana gelen 

yerleşim yerleri, kaza olmayıp, kazalara ilhak edilerek nahiye itibar olunacaktır” 

demektedir. Ancak bundan başka yönetimiyle ilgili hiçbir malumat yer almamaktadır. 

Nahiye yönetimini, etraflı bir biçimde düzenleyen ve taşra idaresinin bir birimi haline 

getiren 1871 Nizamnamesidir. Buna göre nahiye dairesine girecek köy ve çiftliklerde 

en az 500 erkek nüfus olması gerekmektedir.  

Her nahiyenin bir müdürü ve bir Nahiye Meclisi vardır. Nahiye müdürünü vali 

tayin eder ve Dâhiliye Nezareti onaylar. Müdür olabilmek için bazı şartlar 

aranmaktadır. Bunlar, bulunduğu nahiyenin sakinlerinden olması, yirmi beş yaşını 

geçmiş, okur-yazar ve Osmanlı tebaasından olması ve herhangi bir sabıka kaydının 

bulunmamasıdır. Müdür, maaş almaz ve sadece gerekli giderleri tahsil edebilir.  

Nahiye Meclisi, nahiyenin idari yönden müzakere ve karar organı olup, 1871 

Nizamnamesiyle kurulmuştur.  

Nahiye meclislerinin başlıca görevleri, nahiye sınırları içinde bulunan köylerin 

halkı tarafından fiili ve nakdi yardımlarla vücuda getirilmesi istenen bayındırlık 

hizmetleri; köyler arasındaki yolların yapılması; nahiyenin ortak malı olan koru, mera, 

baltalık ve kışlak idarelerine ait konular; ziraat ve ticarete dair köy ihtiyar 

meclislerinden arz olunacak teklifler; tarım araçlarının ve ziraat hayvanlarının 

çoğaltılması ve korunması ve ortak beledi hizmetlerin yürütülmesi konularını 

görüşmekti. Bu meclisler ayrıca, vergi dağıtımı hakkında köy ihtiyar meclislerinde 

alınan kararları inceler ve değiştirilmesi istenen teklifleri tartışırdı. Bütün bu konularla 

                                                 
62Muzaffer Sencer, Türkiye’nin Yönetim Yapısı, Alan yay., İst., 1992, s.52 
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ilgili mecliste yapılan görüşmelerin sonuçları, nahiye müdürü tarafından kaza 

kaymakamına bildirilirdi.63 

401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde adı geçen nahiye isimleri aşağıdaki 

tabloda verilmiştir.  

Nahiye İsimleri 

Sicildeki ismi 

                 

Yeni ismi 

Çüngüş Nahiyesi Çüngüş 

Hendek Nahiyesi Yukarı Şeyhler 

  

 

 

1.1.4.Karyeler (Köyler)  

Köy toplulukları, Osmanlı yönetiminin klasik devirlerinden beri en alt 

birimleridir. Köy iktisadi, mali, idari yönden kendi içinde kapalı bir üniteydi. Ancak 

bu ünitenin tanınması, XIX. yüzyılın yönetim reformlarıyla başlamıştır. 1864 ve 1871 

Nizamnameleri köy yönetimine yeni bir statü vermekteydiler.  

Muhtarlık teşkilatının kurulmasından önce köy ve mahallelerde halk ile hükûmet 

ilişkilerinde aracılık yapan kimselerin bulunduğu, bunların “kethüda”, “ihtiyâr” gibi 

adlarla anıldıkları bilinmektedir. Ancak günümüzdeki nitelik ve anlamıyla kurumun 

“idari bir birim” olarak ortaya çıkması, II. Mahmut Dönemi’nde önce İstanbul’da, 

sonra taşrada teşkilatın oluşturulmasıyla mümkün olmuştur.64 

Yeni statü her köyde, her sınıf halk için seçimle gelen iki muhtarın bulunmasını 

öngörüyordu. Yani, karma köylerde bile her cemaat kendisi için ayrı organlar 

seçecekti. Eğer bir cemaat yirmi haneden azsa, ikinci muhtarını seçemeyecek, yalnız 

bir muhtarı olacaktı. Seçimden sonra muhtarlar kazaya bildirilerek, kaymakamın 

emriyle tayin olunacaklardı. Nizamname bundan başka yeni bir organ olarak, İhtiyar 

                                                 
63 Mustafa Gençoğlu, “1864 ve 1871 Vilâyet Nizamnamelerine Göre Osmanlı Taşra İdaresinde Yeniden                    

Yapılanma’’, Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Der., C.2, Sy.1, s.44 
64Tülay Ercoşkun, “Osmanlı Devleti’nde Muhtarlık Kurumunun İşleyişine İlişkin Düzenlemeler ve Gözlemler’’, 

Bilig, Kış 2012, sy.60, s.131 
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Meclislerini kurduruyordu. Karma köylerde her cemaatin kendi ihtiyar meclisi 

olacaktı. Meclis üyeleri 3-12 kişi arasında değişiyordu. İmamlar ve papazlar kurulun 

tabii üyesiydiler. Köyün, bekçi, korucu gibi zabıta memurlarının yönetimi, vergi 

toplanmasıyla köyün beledi işleri (temizlik, suyolu bakım onarımı) çeşme, okul ve 

mabet gibi binaların onarımı muhtarların göreviydi. İhtiyar meclisleri ise kendi 

cemaatlerinin hissesine düşen vergiyi salıp, paylaştırmak ve toplanmasını gözetmekle 

görevliydiler. Meclisler, cemaat üyeleri arasındaki davaları sulhen çözmeye 

yetkiliydiler. Yine korucu, bekçi gibi köy görevlilerini de onlar seçerek, okul inşası ve 

benzeri gibi konulardaki kararları onlar alacak, ticaret ve tarıma ait sorunları onlar 

çözeceklerdi. Meclis muhtarı denetleyecekti. Yolsuzluk ve uygunsuzluğu görülürse, 

muhtarı kaza kaymakamına şikayet ve azlini isteme hakkı vardı. İhtiyar meclisleri ceza 

davalarına ait işlerde hüküm veremezdi. Köyler arası yol, mera, baltalık gibi sorunların 

çözümü için kaymakama müracaat zorunluluğu vardı. Bu gibi davaları köy ihtiyar 

meclisleri kendi aralarında toplanıp çözemezler, çözseler bile bu işlem hiçbir değer 

taşımazdı. Karma köylerde ise ayrı cemaatlerden iki kişinin anlaşmazlığı veya bütün 

köy alanı için, tarım, ticaret veya köyün alt yapı tesisleriyle ilgili bir sorun çıktığında, 

iki cemaatin ihtiyar meclisleri en az altı, en çok on kişi ile toplanarak davayı sulh 

yoluyla çözmeye çalışacaklardı.  

Köy yönetiminin düzenlenmesindeki amaç ve muhtarlardan beklenen asıl görev, 

vergi salınması ve toplanması gibi işlemlerin düzgün yürümesi, haksızlık ve 

usulsüzlüklerin olmamasıydı. Geçen zaman, muhtarların bu görevi hakkaniyetle 

yerine getirmediklerini ve beklenen amacın gerçekleştirilemediğini göstermiştir.65 

401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde adı geçen karye isimleri aşağıdaki 

tabloda gösterilmiştir.  

 

 

 

 

 Karye( Köy ) isimleri   

                                                 
65Mustafa Gençoğlu, “1864 ve 1871 Vilâyet Nizamnamelerine Göre Osmanlı Taşra İdaresinde Yeniden 

Yapılanma’’, Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Der., C.2, Sy.1, s..4647 
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         Sicildeki ismi         Yeni İsmi    Sicildeki İsmi              Yeni İsmi  

Gerlioğlu Karyesi  Konuksever  Kavak  Hazar  

Yeniceoda  Yenice  Kilise-i Tahta  Kilise  

Tekyesenik   Terbi  Kırmatepe  

Derebend   Berudet  Değirmenli  

Sırman   Arabuk  Arabük  

Hasno  Bademlik  Rasa   

Siroz   Rotan  Alabuğday  

Hasot  Bahçeköy  Haslar  Bahçe  

Hayfoğlu   Kündeci  Güneydere  

Oda   Seryaz   

Hoşköy66  Beziler  Yayıklı  

Eyüce   Hıdır   

Ermiye   Eğrek  Yazyağmuru  

Çevnik   Mansuran  Yaygınkonak  

Çanakçı   Oda   

Çolak   Sarsap  Dilekpınar  

Aluca   Şirvare  Örenkuyu  

 

 

1.1.5. Mahalle  

Kelime anlamı ile mahalle, mahall ile aynı kökten türeyen ve başlangıçta 

“konaklanan yer’’ manasına gelen bir kelimedir. Sonradan mahalle daha hususi olarak 

şehrin bir semti manasını almış ve bu mana Türkçeye geçmiştir.67 

Osmanlı kentinde mahalle, sosyal ve fiziki bir birimdir. Mahalle birbirini 

tanıyan, bir ölçüde birbirinin davranışlarından sorumlu, sosyal dayanışma içinde olan 

                                                 
66 Diyarbakır Ansiklopedisi, Elvan Yayınları, Ankara, 2013, C.,1. S., 300  
67Mehmet Bayraktan, “Osmanlı Şehrinde Bir İdari Birim: Mahalle’’, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 

Coğrafya Bölümü, Coğrafya Der., Sy.13, İst., 2005, s.94 
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kişilerden oluşmuş bir topluluğun yaşadığı yerdir. Osmanlı çağındaki tanımı ile; aynı 

mescitte ibadet eden cemaatin aileleri ile birlikte ikamet ettikleri şehir kesimidir.68 

Osmanlı şehirlerinde mahallenin en önemli özelliği temel yönetim birimi 

olmasıdır. Vergi yükümlüsü reâyâ tahrir defterlerine ve diğer vergi kayıtlarına 

bulundukları mahallelere göre ismen yazılmış, oturdukları binaların hangi mahalle 

sınırları içinde bulunduğu belirlenmiştir. Mahalle halkı birbirine müteselsilen kefildir, 

yani mahallelerinde meydana gelen bir olayın aydınlığa kavuşturulmasında ve doğan 

bir zararın karşılanmasında ortaklaşa sorumludur. Mahallenin tanımı yapılırken bu 

sosyal durum göz önüne alınmış, genel hatlarıyla “üyelerinin ortak bir mâbedde ibadet 

ettikleri ve nüfusu yaklaşık 1000 kişiden oluşan yerleşim birim’’ olarak belirtilmiştir. 

1871 tarihli Osmanlı vilâyet kanununda mahallelerdeki ev sayısı dikkate alınarak “en 

az elli haneden oluşan bir yerleşim birimi’’ şeklinde tarif edilmiştir.69 

 Osmanlılarda 19. Yüzyılın ilk yarısına kadar Müslüman mahallelerinin sorumlu 

yöneticisi imam, gayrimüslim mahallelerinin yöneticisi haham veya papazdı. İmam 

Padişah beratı ile tayin edilen ve beldenin mülki ve beledi amiri olan Kadı’nın 

temsilciliğini üstlenen bir memurdu.70 

401 numaralı Çermik şer’iye sicilinde adı geçen mahallelerin isimleri ve 

bugünkü isimleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  

Günümüzde Çermik merkezde, o dönemde adı geçen dört mahalle mevcuttur. 

Bunlar Kale, Saray,  Çukur ve Tepe Mahallesidir. Ayrıca 1898 yılında Çüngüş, Çermik 

Kazasına bağlı bir nahiye olduğu için Camiisuk ve Camiikebir mahalleleride bugün 

aynı adla, Çüngüş’te varlığını sürdürmektedir.  

 

Mahalle isimleri  

Sicildeki ismi   Yeni ismi  

Kala Mahallesi  Kale Mahallesi  

Haykur Mahallesi   

                                                 
68Ömer Düzbakar, “Osmanlı Döneminde Mahalle ve İşlevleri’’, U.Ü. Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler 

Dergisi, Yıl:4 Sy.5, 2003, s.99  
69 Mustafa Sabri Küçükaşçı, DİA “mahalle’’ mad., C. 27, Ankara, 2003, s.523 
70 Mehmet Bayraktan, “Osmanlı Şehrinde Bir İdari Birim: Mahalle’’, s.102 
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Örne Mahallesi   

Hikor Mahallesi   

Tepe Mahallesi  Tepe Mahallesi  

Saray Mahallesi  Saray Mahallesi  

Çukur Mahallesi  Çukur Mahallesi  

Huzur Mahallesi   

Mahsur Mahallesi   

Camiisuk Mahallesi  Camii-suk Mahallesi (Çüngüş)  

Camiikebir Mahallesi  Camiikebir Mahallesi (Çüngüş)  

Başkaya Mahallesi   

Başpınar Mahallesi   

Terpınar Mahallesi   

 

2.Kaza Teşkilatı ve İdaresi  

2.1.Kaymakam  

Osmanlı idari ve askeri teşkilatında bazı görevliler için kullanılan bir unvan ve 

terim. Sözlükte “birinin yerine geçen, yerini tutan, vekil, naib’’ anlamındaki 

kaimakamdan gelen kelimeye Osmanlı merkez ve taşra teşkilatında hem unvan hem 

terim olarak rastlanır. İlmiye teşkilatındaki vekâletler ve ikinci derecedeki 

memuriyetler için daha ziyade “naib’’ kelimesi kullanılmıştır. Bu unvan veya terim 

kaynaklarda XVI. yüzyıldan itibaren görülür.  

1864'ten itibaren sancağın yönetimi kaymakamdan alınıp mutasarrıfa 

bırakılmış, kaymakam da kazanın mülki amiri olmuş ve genellikle Mekteb-i Mülkiye 

mezunları arasından seçilmiştir. Aynı nizamnamede birkaç köyün birleşmesinden 

nahiyeler teşkil edilmiş, buraların idaresi nahiye müdürlerine verilmiştir.  

401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde Çermik’te görev yapan kaymakam adı 

geçmemektedir. Yalnız bir belgede kaymakam vekilinin adı geçmektedir.   
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2.2.İdare Kâtipleri 

Umur mülkiyede mütehaddim memura idare kâtibi denmektedir.71 

401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde idare kâtibi ismine rastlanmamıştır. 

Ancak tanımdaki umur mülkiye kavramı içişleri bakanlığını ifade ettiği için, içişlerine 

dâhil olan memurlar aşağıda yazılmıştır.  

 - Vergi memuri Lütfi Efendi  

2.3.Kaza İdare Meclisi  

Kaza İdare Meclisi ise kaymakamın başkanlığında Mal Müdürü, Tahrirat Kâtibi, 

Kaza Hâkimi (naib), Müftü ve gayrimüslim cemaatin ruhani reisleri gibi tabii üyeler 

ve ikisi Müslüman ikisi de gayrimüslim dört üyeden müteşekkildir.  

Kaza İdare Meclisleri, idari davaları ve gelir-giderleri inceler, miri malların 

yönetimi ve korunması, yerel sağlıkla ilgili tedbirler, beledi kuruluşların yapımı ve 

tamiri, köy yollarının yapımı ve onarımı gibi konuları görüşür ve karara bağlardı. 

Bundan başka vergiyle ilgili itirazların görüşüldüğü ilk merciiydi. Kaza Meclisleri, 

kaymakamın yetkisi dâhilindeki sözleşmelerin ve alım-satım işlemlerinin usule uygun 

olup olmadığını denetledikten sonra itirazlarını veya yetkisini aşan konuları Liva İdare 

Meclisine havale ederdi72. 

401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde kaza idare meclisi üyelerinin ismine 

rastlanmamıştır.  

3.ADLİ GÖREVLİLER  

   3.1.Kadı  

 401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde kadı ismine rastlanmamıştır. Kadılar uzak 

bölgelere tayinleri çıktığında kendileri gitmez, yerlerine naip tayin ederlerdi.  

3.2.Naip  

401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde açıkça adı geçen naiplere 

rastlanmamıştır. 

 

                                                 
71 Şemsetttin Sami, Kamus-u Türki,  İkdam Matbaası, İst., 1317, s83 
72 Mustafa Gençoğlu,“1864 ve 1871 Vilâyet Nizamnamelerine Göre Osmanlı Taşra İdaresinde Yeniden                                                                   

Yapılanma’’, Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Der., C.2, Sy.1, s.41   
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 3.3.Şuhudu’l-hal  

401numaralı Çermik şer’iye sicilinde şuhudul-hal, Tezkire-i Ali ve Şahidan-ı 

merkuman adı altında davalara vekâlet ve şahitlik eden halkın ileri gelenlerinden 

birçok isme şahitlik etmekteyiz.   

.  

  

4.SOSYAL HAYAT   

4.1. Aile  

 “Osmanlı Ailesi” çok geniş içerikli bir kavramdır. Bu kavramın içinde her şeyden 

önce imparatorluğu yöneten “hanedan” vardır. Osmanlı içindeki hukuki farklılaşmaya 

rağmen tarihi-kültürel doku, imparatorluğun her dinden halklarını aile yaşamları ile 

birbirine benzeştiriyordu. Bunda Osmanlı kadar Osmanlı öncesinin de payı vardır73. 

Aile hayatının nikâh merasimi ile garantiye alınmaya çalışıldığı, bu merasimin 

mahkemeden ve evlenecek kadının velisinden izin alınarak şahitlerin huzurunda şehrin 

ileri gelenlerinden birisi veya mahalle imamı tarafından gerçekleştirilmesine azami 

dikkat edildiği anlaşılmaktadır. En azından şer'iye sicillerinde yer alan belgelerden bu 

sonuç çıkmaktadır. Sicillere aksetmeyen veya mahkemeden izin alınmadan 

gerçekleşen nikâhların olup olmadığı şimdilik bilinmemektedir. Şehirde bulunan 

Müslümanların Hanefi ve Şafii mezhebine mensup oldukları nikâh akitlerinden 

anlaşılmaktadır. Şafii mezhebine göre kadın buluğ çağına erişmiş olsa da evlenirken 

mutlaka vekilinin olması gerekmektedir. Nitekim şer'iye sicillerinde bu kabil kayıtlara 

sıklıkla rastlanmaktadır.  

 1898-1900 arası dönemi kapsayan 401 numaralı Çermik şer’iye sicillerinde  

aile ile ilgili bilgilere miras ve boşanma davalarından ulaşabiliyoruz. Bu bilgilere göre 

ölen kişilerin erkek kardeşlerinin de mirasta pay hakkına sahip olduğunu öğreniyoruz. 

Bunun yanı sıra bir kardeş diğerinden önce ölmüş ise daha sonra ölen kardeşin 

mirasında ilk ölenin çocukları da hak sahibi olmaktadır. Yani yeğen amcasının malına 

varis olmaktadır.   

                                                 
73 İlber Ortaylı, Osmanlı Toplumunda Aile, Pan yay., İst., 2001, s.17 
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 Yine miras davalarında gayrimüslimlerin de Müslümanlar gibi benzer haklara sahip 

olduğunu ve benzer sebeplerle mahkemeye başvurduklarını gösteriyor. Belgelerden 

yola çıkılarak şu tahmine ulaşılabilir; miras konularında erkek kardeşler genellikle örfi 

kurallarla miras işini çözmeye çalışmışlardır. Yani kız çocuklara ya hiç pay 

verilmemiş ya da çok az pay verilmiştir. Buna rıza göstermeyenler ise ister Müslüman 

ister gayrimüslim olsun mahkemeye başvurarak şer’i kurallara göre paylarını 

istemişlerdir.  

 4.2-Müslüman-Gayrimüslim ilişkileri  

 401 numaralı Çermik şer’iye sicillerindeki bilgilere göre toplum içerisinde dini ve 

etnik ayrılıklara dair bir davaya rastlanmamıştır. Sicildeki diğer belgelere 

baktığımızda toplumda bir sosyal barışın olduğunu ve Müslümanlarla gayrimüslimler 

arasında daha çok hukuki sorunların olduğu görülmektedir.  

 Bazı belgelerde şer’iye mahkemelerine müracaat eden gayrimüslimlerin 

Müslümanları dava ettiği görülmektedir.   

 Bunların yanında bazı davalarda Müslümanların gayrimüslimleri vekil tayin ettiği, 

bazılarında da gayrimüslimlerin Müslümanları vekil tayin ettiği görülmektedir. 

  

 4.3. Şahıs İsimleri   

Çermik şer’iye sicillerinde adı geçen Gayrimüslim erkek ve kadın isimleri 

aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  

 

 Kişi isimleri    (Erkek)  

Denit  Serkiz  Haym   

Manok  Mardos  Artin   

Pedros  Melkon  Taço   

Ohannes  Yosi  Karabit   

Melkon  Artin  Haço   

Mıgırdıç  Kirkor    

Yosen  Karz    
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Agop  Melket    

Yosip  Tudor    

Estaban  Nikos    

Musu  Mardiros    

Niko  Davit     

 

 401 No’lu Çermik Şer’iye Sicilinde ismi geçen gayrimüslim kadınlar 

 

 Kişi isimleri    (Kadın)  

Manos  Minos  Herso    

Hormo  İsef  Çevha   

Anna  Merü    

 

 

5-SOSYAL MÜESSESELER    

5.1.Vakıf  

Şer’iye sicillerindeki vakıflarla ilgili davalarda daha çok öne çıkan konular 

şunlardır. 

Vakıflara bağlı emlak ve akarların kiraya verilmesi, vakıf mallarını ya da 

gelirlerini zorla zabt (gasp) edenlerden bunların geri istenmesi, vakıf gelirlerinin 

tahsili, bazı şahısların vakıf gelirlerinden pay istemesi, vakıf şartlarının içinde yer 

aldığı vakfiyeler, ölenin ya da ayrılanınyerinin boş ve hizmetinin muattal (terkedilmiş) 

kalmaması için vakfın işlerini yapmaya her bakımdan layık olan yeni bir mütevelli 

tayin edilmesi vb.  

 401 No’lu Çermik Şer’ye Sicilinde vakıfla ilgili altı ve yedi numaralı dava olmak 

üzere iki dava mevcuttur. Çermik’in Bayrak karyesinden Hüseyin oğlu Molla 

Mahmut’un ve Hacı Ömer oğlu Hacı Gündüz’ün kendisine ait olan bazı gayr-ı 

menkulleri daha önce vâr olan evkaflarınaına ilhak ettiklerine dair kayıtları 

içermektedir  
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SONUÇ  

401 nolu şeriye sicil defteri Çermik Kazası’nın 1314-1315 (1898-1900) yılları 

arasında tarihi, kültürel, sosyal ve iktisadi yapısına dair çok önemli bilgiler 

sunmaktadır. Defterde yeralan mahkeme kayıtları bize Diyarbekir Eyaleti’ne tabi 

Çermik Kazası’ndaki ahalinin veraset, hak talebi, alacak davası ve boşanma ile ilgili 

davalara dair ayrıntılı bilgiler sunmaktadır. Bu davalar Osmanlı eyalet sistemi 

içerisinde önemli yeri bulunan kaza kadıları idaresindeki mahkemelerin örnek bir 

işlevini ve işleyişini göstermektedir.   

 401 nolu şeriye defterinde yer alan kayıtlar, davaların seyri ile birlikte davacı, davalı 

ve şahitlerin kimlikleri ile ilgili çok açıklayıcı bilgiler vermiştir. Yine mahkeme 

kayıtlarından, meydane gelen davaların Müslümanların kendi aralarında, 

gayrımüslimlerin kendi aralarında ve Müslümanlar ile Gayrımüslimler arasında 

meydana geldiğini göstermektedir. Bu defterde yer alan davalar Rumî ve Hicrî tarihler 

kaydedilmiştir. Bu bakımdan davaları anlaşılır kılmak için Rumi ve Hicri tarihler de 

miladi tarihe çevrilmiştir.  

Belge kayıtlarından Çermik Kazası’nin etnik ve dini olarak çeşitli unsurlara 

sahip olduğunu, Müslümanlar ile Gayrımüslim ahaliden oluşan Katolik ve Protestan 

Ermeniler ile Yahudilerin geniş bir  uyum içinde birlrkte yaşadıkları görülmektedir.. 

Yine belge kayıtlarından kazada yaşayan bütün halkın kendi örf ve adetlerine bağlı 

olduklarını ve bugün geçmişte kullanılan birçok köy ve mahalle isminin halen mevcut 

olduğu görülmektedir.  

Halkın mensup olduğu kabile ismi ve kullanmış olduğu dil ve lehçenin kazadaki 

sosyal ve kültürel bir zenginlik olarak belgelerdeki davalara aksettiği,  bu bakımdan 

gündelik hayatta birçok yer ve eşya isminin aynen kullanılması bu durumu açıkça 

gözler sermiştir.  

Bu kazanın mahkemesinde tutulan dava kayıtlarından kadı ve mahkeme idaresinin 

vermiş olduğu kararların İslam Hukukunun özüne riayet edildiği açıkça görülmektedir. 

Bu bakımdan kadının davalarda karar alma sürecinde şahitlik konusuna islamın 
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verdiği ehemmiyeti göz önünde bulundurması ve görülen davalarda şahitlere geniş yer 

verilmesi bu durumu teyit etmiştir.  

Kanunlar birden fazla evliliğe müsaade ettiği halde bu dönemde mahkemeye intikal 

eden davalarda fazla eşli olupta mahkemeye başvuracak kadar çok problem yaşayan 

kimseye dava kayıtlarında rastlanmamıştır.  

Belgelerde had cezasını gerektirecek hırsızlık ve katl da’valarının olmaması o 

dönemde halkın bu konulardaki titizliğini göstermektedir.  

Yine Müslüman ve Gayrimüslimlerin birbirlerine şahitlik etmeleri ve birbirlerini vekil 

tayin etmeleri toplumsal yaşamda uyum ve güven hakkında bilgilere ulaşmamıza 

imkân vermiştir.  
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